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ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор.

Чаман аз булбулу гулбарг навое дорад,
Олам аз талъати Наврўз сафое дорад.

Њамватанони азиз!
Њамаи шумо – мардуми шарифи 

Тољикистон ва њамватанони бурун
марзиамонро ба ифтихори фарорасии 
љашни Соли нави аљдодиамон – Наврўзи 
байналмилалї ва зеботарин фасли сол – 
бањор самимона табрик мегўям.

Моњияту њикмат ва табиати љашни 
Наврўз њамчун рамзи бузургдошти ин
сон, пайки пирўзии гармї бар сардї ва 
нур бар зулмот, ойини бедории табиат, 
эњёи тамоми мављудоти олам дар тўли 
њазорсолањо ба мардуми мо чун омили 
иттињоду сарљамъї хизмат кардааст.

Ин љашни фархунда ба ќалби хур
ду бузурги љомеа умеду орзуи зиндагї, 
хушњоливу сурур ва рўњияи њамзистиву 
осоиш бахшида, мардумро ба дўстиву 
самимият ва муњаббату садоќати инсонї 
нисбат ба њамдигар њидоят мекунад.

Мањз ба њамин сабаб ин падидаи асили 
табиї ва фарњангї њаргиз куњна намегар
дад ва дар њама давру замонњо њамќадаму 
њамќисмати инсоният боќї мемонад.

Мо ифтихор мекунем, ки љашни 
Наврўз мањсули тафаккур ва андешаи 
мардуми ориёинажод буда, таърихи беш 
аз шашњазорсола дорад.

Тайи њазорсолањо дар њаёти ќавмњои 
ориёї, аз љумла мо – тољикон, њодисаву 
тањаввулоти зиёде ба вуќуъ пайвастаанд, 
ки боиси эљоди мањдудиятњо барои бар
гузории ойину суннатњо ва љашнњои мил
лии мо, ба шумули Наврўз гардидаанд.

Вале Наврўз мисли забон ва фарњанги 
миллї дар тору пуди њастии ниёгони мо 
он ќадар мустањкам љой гирифта буд ва 
маќому љойгоњи он дар миёни мардуми 

мо чунон баланд буд, ки њељ як монеа ва 
ќуввае онро натавонист аз байн барад. 
Зеро Наврўз моњиятан љашни мардумї ва 
ойини сирф табиї мебошад.

Мехоњам таъкид намоям, ки далели 
асосии умри тўлонї доштани Наврўз ро
битаи мустаќими он бо табиат ва инсон, 
пайванди он бо суннату анъанањо ва рас
му ойинњои миллї мебошад. Наврўз дар 
асл љашни зиндагисоз аст.

Дар айёми Наврўз табиат эњё шуда, 
мањз бо њамин сабаб дар љону рўњи инсон 
њам умеди тоза ба зиндагї кардану эљод 
намудан ва обод кардану зебої офаридан 
дигарбора зинда мегардад.

Замин ќабои сабз ба бар менамояд, 
марди дењќон ба корњои бањорї оѓоз ме
кунад, бо умеду нияти ба даст овардани 
њосили фаровон ва таъмин намудани ба
ракати дастурхони мардум ба замин дона 
мепошад.

Тозаву озода кардани манзили зист, 
аз љумла, хонасафедкунї, ба умеди файзу 
баракат ва нуру рўшної берун баровар
дани шикастпорањао ва аз гиёњу алафњои 
бањорї омода кардани њар гуна таомњои 
миллї аз љумлаи анъанањое мебошанд, 
ки мардуми мо онњоро аз ќадим то имрўз 
риоя мекунанд.

Муќаддас донистану эњтиёт кардани 
табиат, поккории љўйбору чашмањо ва 
тоза нигоњ доштани дарёву обанборњо 
барои мардуми бостонии мо суннати де
рина ва бисёр муњим мебошад.

Бояд гуфт, ки дар масири таърихи 
тўлонии халќамон Наврўзи Аљам дар ба
робари забони тољикї бунёди худшино
сии тољиконро ташкил додааст.

Агар забони тољикї њомии осо
ри фа ровону љовидонаи илмиву адабї 
ва њофизаи таърихии мардуми мо бо
шад, љашни Наврўз дарбаргирандаву 
нигоњдорандаи суннатњои зиндаи халќ, 
расму ойинњо ва фарњанги миллї мебо
шад. Аз ин рў, мо бояд ба хотири њифзи 
асолати худ ба ин арзишњои бебањои мил
лиамон њамеша арљ гузорем ва онњоро 
чун гавњараки чашм њифз кунем. Барои 
ин њоло тамоми заминањои зарурї муњайё 
мебошанд.

Неъмати истиќлолу озодї ва оромиву 
суботи љомеа љињати тањќиќу омўзиши 
таърихи пурѓановати миллатамон, сун
нату анъанањо, расму ойинњо ва таљлили 
густурдаи љашнњои асили миллии Са
даву Наврўз, Тиргону Мењргон ва эњёву 
оммавї гардонидани онњо тамоми зами
наву имкониятњоро фароњам овардааст.

Бо пешнињоди Тољикистон ва дигар 
давлатњои њавзаи тамаддуни Наврўз 
соли 2010 дар асоси Ќатъномаи Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид ин 
љашни бостонї маќоми байналмилалї 
касб намуд.

Тавсеа пайдо кардани фарњанги 
наврўзї њамовозии давлатњои њавзаи 
Наврўзро ба вуљуд оварда, роњро барои 
муколамаву гуфтугўњо ва њамкорињои 
сиёсиву иќтисодї, илмиву адабї ва 
фарњангиву њунарї њамвор сохт.

Хотирнишон менамоям, ки ойинњои 
наврўзї сарчашмаи бузурги ахлоќиву 
тарбиявї мебошанд ва ањли башарро ба 
тањаммулгарої, бунёдкориву созандагї, 
яъне офаридани зебої ва зебоипарастї 
њидоят менамоянд.

Дар айёми Наврўз ва фасли бањор 
пўшидани либосњои миллии идона, тоза
ву озода кардани хонаву кошона, кўчаву 
хиёбон, боѓу гулгашт ва мањалли зисти 
худ аз ойинњои зебоипарастии ниёгона
мон маншаъ мегирад.

Мо бояд ин ойину арзишњоро њамарўза 
риоя намоем, муњити зист, яъне кўчаву хи
ёбон, дењаву мањалли зист, шањру ноњия, 
инчунин, роњњои кишварамонро њамеша 
тозаву озода нигоњ дорем ва сарзамини 
аљдодиамонро боз њам сарсабзу хуррам 
ва дилкашу хушнамо гардонем. Чунки ин 
корњо нишондињанда ва баёнгари тамад
дуни деринаи мо њамчун миллати ободга
ру созанда мебошанд.

Њамчунин, хотирнишон менамоям, ки 
дар фарњанги тољикон амалњои некиву 
накукорї ва ботину ќалби пок доштан 
анъанаи дерина буда, аз шиори аљдоди 
некномамон – пиндори нек, гуфтори нек 
ва рафтори нек сарчашма мегиранд.

Њамватанони азиз!
Наврўз, пеш аз њама, љашни мар

ди дењќон – давомдињандаи кори Бо

бои Одам ба њисоб меравад ва бо соњаи 
кишоварзї робитаи мустаќим дорад. 
Ин аст, ки марди дењќон омадани фас
ли бањор ва љашни Наврўзро бесаброна 
интизорї мекашад.

Солњои охир бо сабаби муракка
бу ноором гардидани вазъи сиёсии 
љањон, таѓйирёбии бесобиќаи иќлим 
ва оќибатњои ногувори он – камоби
ву хушксолї, инчунин, пањн шудани 
беморињои сироятї таъминоти ањолии 
сайёра бо озуќаворї торафт мушкил 
гардида истодааст. Дар кишвари мо низ 
камобї идома дошта, бориши барфу бо
рон нисбат ба соли гузашта 70 фоиз кам 
мебошад.

Тибќи мушоњидаву тањлилњо соли 2024 
љомеаи љањонї аз нигоњи таъминот бо ма
води ѓизої нисбат ба солњои гузашта бо 
вазъияти боз њам мушкилу вазнинтар рў 
ба рў мегардад.

Имрўз сокинони беш аз 80 кишвари 
дунё аз мушкилоти ќањтиву гуруснагї 
азият мекашанд.

Бинобар ин, мо бояд аз тамоми за
хираву имкониятњои мављуда, табиату 

иќлими мусоиди кишвар ва махсусан, обу 
замин, аз љумла, заминњои президентиву 
наздињавлигї оќилонаву самаранок исти
фода барем.

Дар шароити кунунї зарур аст, ки ба 
кишти такрорї, гирифтани се – чор њосил 
аз заминњои обї, захираи дусолаи маво
ди ѓизої дар њар як оила ва расидан ба 
яке аз њадафњои стратегии миллиамон 
– њифзи амнияти озуќаворї эътибори 
аввалиндараља дода шавад.

Њамчунин, мо бояд бо дарназардош
ти шароити замона анъанањои неки гу
заштагони худ – сарфаю сариштакориро 
риоя намоем, ба зиёдаравию исрофкорї 
роњ надињем, ба хотири ободу зебо ва 
сабзу хуррам гардонидани кишварамон 
талош намоем.

Бовар дорам, ки дар соли нави аљдодї 
мардуми сарбаланди мамлакат ба хоти
ри ободии Ватан, пешрафти давлат ва 
бењтар гардидани шароити зиндагии њар 
як оила боз њам бештар кор мекунанд ва 
зањмат мекашанд.

Бори дигар њамаи шумо – њамватанони 
азиз, њамдиёрони бурунмарзї ва марду
мони њавзаи тамаддуни Наврўзро бо фа
рорасии фасли бањор ва љашни Наврўзи 
байналмилалї самимона табрик гуф
та, ба хонадони њар як фарди мамлакат 
тандурустї, зиндагии босаодат ва ба мар
думи сайёра сулњу оромї орзу менамоям.

Љашни Наврўзи байналмилалї – Соли 
нави аљдодї муборак, њамватанони азиз!

www.president.tj

Наврўз љашни зиндагисоз аст
Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба ифтихори Наврўзи соли 2024 

20.03.2024, шањри Душанбе
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20 март дар шањри Душанбе Фестивали байналмилалии «Наврўз-мероси фарњангию љањонгардї» баргузор гардид.

ТАБРИКОТ Истеъдод бањои касро дучанд мекунад. 
Николай Чернишевский

Омўзгорони азиз ва шогирдо-
ни гиромї!

Муњтарам  ањли маорифи 
кишвар!

Дар диёри нозанину фирдавс
гуни мо боз фасли бањор, фасли 
зебою дилрабо ва гулрезу мушк
без фаро расида, ба њамагон шо
дию нишот, фарањмандию 
руњбаландї эњдо  кардааст. Дар 
доираи ин фасли фархунда яке аз 
суннатњои дерини халќи тољик – 
Наврўзи оламафрўз бо шукўњу 
тантана таљлил мешавад. Наврўз 
бостонитарин љашни ниёгони 
мост ва пеш аз њама, бо њусну 
тароват, ростию покизагї, 
дўстию вањдат, нуру сафо ва бах
ту саодат иртиботманд аст. Бо 
фарорасияш ин љашни њумоюн 
кинаю адоватро аз замири 
њамагон дур мекунад ва мењру 
муњаббат, хайру саховат, 
мењрубонию шафќатро афзун 
менамояд. Љашни Наврўз танта
наи эњёи табиат, оѓози марњалаи 
тозаи зиндагї ва шуруъ ба 
корњои кишоварзист ва бо дар
расидани он «олами пир дигар
бора љавон хоњад шуд». Ба таъ
киди донишманди бузурги халќи 
тољик Абурайњони Берунї, 
«Наврўз нахустин рўз аст аз 
фарвардинмоњ ва зин љињат 
рўзи нав ном кардаанд, зеро ки 
пешонии соли нав аст, он чи аз 
паси ўст аз ин панљ рўз, њама 
љашн ва шодмонињост». 

Саргузашти Наврўзи беш аз 
шашњазорсолаи мо дар дарозои 
таърих басо пуршебу фароз буда, 
ин муътабартарин анъанаи ниё
гонамон дар давоми асрњо 
монеањои зиёдеро бартараф кар
да, љилою тобишу ањамияту 
моњияташро заррае њам коњиш 
надода, то ба замони мо расида
аст.

Ба шарофати Истиќлоли 
давлатї ва дар иртибот ба сиёса
ти хирадмандонаю маърифат
парваронаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикис тон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон  љашни Наврўз дар  диё
ри арљ мандамон шукўњу 
шањомати тоза пайдо кард ва 
оммавитар гашт. Пешвои мил
лат дар ќатори дигар расму 
анъанањои хуљастаи ниёгон ба 
эњёи Наврўз таваљљуњи махсус 
зоњир карданд ва бо њисси ба
ланди мењанпарастона иброз 
дош танд, ки «Наврўз барои мил
лати тољик китоби сарнавишт 
буда, ниёгони мо њатто дар 
даврањои мушкилтарини таъ

рихї ин љашни муќаддас ва 
хуљастаи худро њимоят мекар
данд ва бо Наврўз дубора зинда 
мешуданд. Наврўз њамчун 
љавњари тобнок ва нишонаи 
љовидонаи тамаддуни халќи 
тољик њамеша  нигањдорандаи  
мардум, забон, расму ойин, 
фарњангу таърих ва нињоят, Ва
тан будааст». 

Бо пешнињод ва љидду љањди 
Сарвари кишвари мо соли 2010 

Маљмаи умумии Созмони Мила
ли Муттањид Наврўзро љашни 
байналмилалї эълон  кард, яъне 
ин љашни куњанбунёду фар
рухнињоди тољикон маќоми 
љањонї дарёфт ва њамакнун 
чањордањ сол мешавад, ки он дар 
саросари олам ботантана таљлил 
гардад ва дар тамоми мамолики 
олам номи тољикона дорад: 
Наврўз.

Акнун ба шарофати Наврўз 
робитаву муносибатњои фарњан
гї ва њусни тафоњуми байни 
миллатњо пайваста таќвият меё
бад, сулњу дўстї, рафоќату 
њамдилї бештар тантана меку
над ва барои рушди рўзафзуни  
тамаддуни башарї имкони фа
ровон фароњам меояд. Боиси иф
тихори мост, ки њам суханваро
ни пешини халќи тољик ва њам 
ањли адаби имрўзаи миллат бо 
камоли истеъдод ва мењру 
садоќат Наврўзи накуфолро си
тоиш кардаю дар ин мавзуъ 
асарњои барљаста офаридаанд. 
«Наврўзнома»и Умари Хайём 
дар саросари дунё машњур аст ва 
моњияту маќому мартабаи ин 
хуљастаљашнро дар сатњи баланд 
тавзењ мебахшад. Адабиёти муо
сири тољик низ наврўзномаю 
бањорияњои зиёдеро фаро меги
рад. Дар бисёр мањфилњои 
наврўзї, аз љумла, ќитъаи зер 
муассиру хушоянд садо медињад:
Базми гул дар чамани Наврўз аст,
Њама дар перањани Наврўз аст,
Њар куљо анљумани Наврўз аст,
Тољикистон Ватани Наврўз аст.

Мо ифтихор аз он низ дорем, 
ки соњаи маориф ва илми киш
вар аз Наврўз то Наврўз мунта
зам ва бомаром пеш меравад 
рушду такомул меёбад, мушки
лоти соња гирењкушої мешаванд, 
ва фаъолияти кормандони тамо
ми сохторњои соња вусъат мепа
зираду батадриљ мувофиќ ва  
меъёрњои байналмилалї мегар
дад. Бештар аз њама, он нукта 
муњим аст, ки раванди тањкими 
сатњу сифати таълиму тарбия не
руи тоза дармеёбад ва дараљаи 
азхудкунии барномањои таълимї 
афзун мешавад. Шогирдони 
таълимгоњњои мамлакат дар 
озмунњои зиёди бонуфузи вата
нию хориљї вобаста ба фанњои 
гуногун ширкат варзида, ба 
комёбињо шарафёб мегарданд. 
Танњо дар озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної  китоб 
аст», ки бо ибтикори Пешвои 
миллат роњандозї шудааст, 
њамасола беш аз 300 000 нафар 
довталабон ширкат меварзанд 
ва гурўњи калонашон љоизањо ба 
даст меоранд. Дар самти тањия 
ва нашри барномаю дастурњои 
нави таълимї, китобњои насли 
нав ва асару рисолањои илмию 
таълимию тарбиявї низ корњои 
зиёде сомон бахшида шуданд. 
Вобаста ба ин, мушоњида меша
вад, ки масъулиятмандию 
эљодкорї ва муносибати љиддї 
ба таќдири насли наврас миёни 
ањли таълиму тарбия хеле вусъат 

ёфтааст ва њамчунин, робитаи 
ањли љомеа ба мактабу маориф 
пурсамартар гардидааст. Ин љо,  
албатта, омили асосї ва такон
бахш Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъу
лияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» мањсуб меша
вад. 

Солњои ахир дар тамоми 
манотиќи љумњурї ба ифтихори 
35умин солгарди Истиќлоли 
давлатї бунёдкорию созандагї 
ва ободонї вусъат пайдо карда
аст. Аз љумла, дар саросари мам
лакат иншооти нави соњаи мао
риф, биноњои нави мактабњо, 
синфхонањои иловагї бунёд ме
шаванд ва бо таљњизоти навта
рин таъмин мегарданд. Ин ра
ванд давра ба давра вусъат меё
бад.

Њафтаи гузашта Сарвари 
кишвар, Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
гузоштани санги асос ба бунёди 
бинои нави Вазорати маориф ва 
илм оѓоз бахшиданд, ки ин 
зуњуроти нави ѓамхорию 
таваљљуњи роњбарияти љумњурї 
нисбат ба соњаи маориф мебо
шад. Ин  бино хеле зебою 
пуршукўњ ва иборат аз њаждањ  
ошёна хоњад буд.

Њоло соњаи маориф ва илми 
мамлакат ба марњалаи тозаи 
рушд ворид гаштааст ва бовар 
дорем, ки аз файзу баракати 
Наврўзи љањонафрўз ин марњала 
боз њам суръату вусъати тоза 
пайдо мекунад.

Наврўзи навини Ватани ази
замонро бо нишоту шодмонї 
истиќбол  гирифта, орзу меку
нем, ки он диёри зарнисори моро 
боз њам шукуфотару зеботар, 
шукўњмандтару дилработар со
зад ва ба комёбињои нав бирасо
над. Тамоми њамдиёрони муњ
тарам ва хосатан, ањли маорифу  
илмро ба ифтихори фарорасии 
Наврўзи љањонї самимона та
брику тањният мегўям ва таман
нои онро дорам, ки дар њар ман
зилу хонадон бахту саодат, сулњу 
салоњ, дўстию њамдилї ва файзу 
баракат њукмрон бошад.

Дўстон, љашни дилафрўз 
муборак бошад,

Нафаси тозаи Наврўз
муборак бошад!

Нафаси тозаи Наврўз 
муборак бошад!

    ШОДБОШЇШОДБОШЇ     МЕЊРНОМАМЕЊРНОМА

Зимистонро бувад фарљом Наврўз,
Ки бошад тирашабро оќибат рўз.
     Фирдавсї
Боз ин чї љавонист заминрову замонро,
Наврўз бадал кард ба дил пиру љавонро!

Анварї
Чун лола ба Наврўз ќадањ гир ба даст,
Бо лоларухе, агар туро фурсат њаст.
     Хайём
Шоданд љањониён ба Наврўз, ба ид,
Иди ману Наврўзи ман имрўз туї.

Мавлавї
Боди наврўзї њаме дар бўстон бутгар шавад,
То зи сунъаш њар дарахте луъбате дигар шавад.

Унсурї
Дар орзуи бўи гули Наврўзам,
Дар  њасрати он нигори оламсўзам.

Саъди Салмон
Имрўз навбањор аст, соѓаркашон, биёед,
Гулљўшї бода дорад, то дилситон биёед.
     Бедил
Њамасола бахти ту пирўз бод,
Њама рўзгори ту Наврўз бод!

Фирдавсї
Боди наврўзї њаме дар бўстон соњир шавад,
То ба сењраш дидаи њар гулбуне нозир шавад.
     Манучењрї 
Имрўз љамоли ту бар дида муборак бод,
Бар мо њаваси тоза печида муборак бод!
     Мавлавї
Хуррам он дил, ки бањорон пайи тартиби димоѓ
Бонги мурѓи чаману бўи гули тоза шунид.

Камоли Хуљандї
Боз гул доман ба дасти ошиќони худ нињод,
Ѓунча лаб бикшуду булбулро ба боѓ овоз дод.

Камоли Хуљандї
Баромад боди субњу бўйи Наврўз
Ба коми дўстону бахти пирўз.
     Саъдї
Омада наврўзмоњ бо гули сурї ба њам,
Бодаи сурї бигир, бо гули сурї бичам.
     Манучењрї
Акнун, ки кушод гул гиребон,
Дасти ману домани гулистон.
     Хоќонї
Чу ѓунча гарчи фурубастагист кори љањон,
Ту њам чу боди бањорї гирењкушо мебош.

Њофиз
Њама олам ба тамошои ту шоданд, оре,
Ту мањи идию рўйи ту гули наврўзист.

Камоли Хуљандї
Сад шукр, ки боз гашт хуррам
Аз омадани бањор олам. 

Абдулќодирхољаи Савдо
Дар бањорон љома аз тан барканед,
Танбарањна љониби гулшан давед.

Мавлавї
Фасли Наврўз аст, меояд њавойи тозае,
Булбулу гулро шуда баргу навойи тозае

Саййидо

Њама рўзгори ту Наврўз бод!

Паёми табрикии вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода ба ифтихори љашни байналмилалии Наврўз
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Дар Донишгоњи миллии Тољикистон оид ба баланд бардоштани донишу маърифати њуќуќии љавонон њамоиш доир шуд.

Илм аз љањлу нодонї, адабиёт аз пастиву фурўмоягї мерањонад.                                   
Николай Чернишевский ПАЁМИ ЊАФТА

14.03.2024 дар Академияи мил
лии илмњои Тољикистон бо 
маќсади иљрои Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 1 янва
ри соли 2024 оид ба баргузории 
Озмуни љумњуриявии «Илм   
фурўѓи маърифат» дар соли 2024 
нахустин љаласаи кории њайати 
комиссияи озмун баргузор гар
дид. 

Дар љаласа муовини Сарвази
ри Љумњурии Тољикистон, раиси 
комиссияи Озмуни љумњуриявии 
«Илм   фурўѓи маърифат» Дилра
бо Мансурї, аъзои комиссия ва 
дигарон иштирок ва суханронї 

намуданд.
Дар оѓоз муовини Сарвазири 

мамлакат таъкид дошт, ки барои 
дар сатњи баланд гузаронидани 
даври якум ва дуюми Озмуни 
љумњуриявии «Илм  фурўѓи маъ
рифат» дар соли 2024 бояд тамо
ми тадбирњо андешида шаванд.

Њамзамон, иштирокдорони 
ља  ласа доир ба мушкилот ва 
камбудињои зимни баргузории 
озмун љойдошта фикру аќи
дањояшро баён намуданд.

Дар фарљом ба масъулин дас
туру супоришњои мушаххас дода 
шуд.

15 марти соли равон дар 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон љала
саи назди вазири маориф ва 
илм Рањим Саидзода бо ди
ректорони мактабњои Прези
дентї, литсейњои љумњуриявї 
ва муассисањои тањсилоти 
умумии Россияву Тољи
кистон баргузор гардид. Дар 
љаласа як ќатор масъалањои 
мубрами рўз ва марбут ба 
соњаи маориф, ки дар 
мулоќоти Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љум
њурии Тољикистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон дар 
мулоќот бо намояндагони 
ањли љомеа ва ходимони дин 
ироа гардида буданд, маври
ди тањлилу баррасї ќарор 
гирифт.

Вазири маориф ва илм 
њозиринро бо фарорасии 
бањор ва љашни байналмила
лии Наврўз табрик гуфта, ба 
иштирокчиён саломатї ва 
саодати њамешагии рўзгорро 
таманно намуд. Мавсуф 
ќайд намуд, ки љињати дар 
амал татбиќ намудани дасту
ру супоришњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пеш
вои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон зим
ни мулоќот бо фаъолон, на
мояндагони љомеа ва ходи
мони дини кишвар, иљрои 
њатмии талаботњои Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими анъана ва 
љашну маросимњо дар Љум
њурии Тољикистон» ва 
Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи масъули

яти падару модар дар таъли
му тарбияи фарзанд» амри 
зарурист. Таљлили љашни 
Наврўз дар муассисањои 
таълимї низ бояд дар дои
раи талаботи ќонун сурат 
гирифта, ба риояи ќатъии 

муќаррароти ќонунњо диќќа
ти љиддї дода шавад.

Њамзамон, Р.Саидзода 
иброз дошт, ки њамаи дасту
ру супоришњои Пешвои мил
лат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба анљом додани 
амалњои хайру саховат, даст
гирии оилањои камбизоат, 
ятимону бепарасторон, сар
фаю сариш такорї ва танзи
ми маъракаву маросимњо аз 
бењтарин ањко ми тарбиявии 
Ќуръони карим ва њадисњои 
набавї гирифта шудаанд ва 
маќсад аз он њидояти мар
дум ба роњи пурсаодати 
зиндагї мебошад.

Дар охир вазири маориф 
ва илм ба њозирин љињати 
иљрои дастуру супоришњои 
дар мулоќоти Сарвари дав

лат зикргардида бањри таъ
мини волоияти ќонун, пеш
гирии исрофкорию зиёдара
вињо, роњ на додан ба њар 
гуна хурофотпарастї, хуб ба 
роњ мондани таълиму тарби
яи насли наврас дар роњи 

хештаншиносию ватандўстї, 
гузаронидани корњои фањ
мон  дадињї дар байни ањолї 
ва муассисањои таълимї, 
бењтар намудани фаъолияти 
муасси сањои таълимии типи 
нав, љалби бештари хонанда
гон ба озмунњои љумњу
риявии «Фу рў ѓи субњи доної 
китоб аст», «Илм  фурўѓи 
маърифат», «Тољикистон  
Ватани азизи ман» ва олим
пиадањои љумњу риявию бай
налмилалї, гирифтани пеши 
роњи амалњои номатлуб дар 
муассисањои таъ лимї ва 
њуљљатсупории хонандагони 
синфњои 11 ба Маркази ми
лии тестии назди Президен
ти Љумњурии Тољи кис тон 
супоришњои ќ ат ъї дод.

Љаласаи «Илм - фурўѓи 
маърифат» дар соли 2024

Риояи муќаррароти 
ќонунњо њатмист 

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТЊАФТАИ ВАЗОРАТ

18уми марти соли љорї дар 
маљлисгоњи Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
тањти раёсати вазири маориф ва 
илм Рањим Саидзода љаласаи ду
юми Шурои њамоњангсозии 
байниидоравї дар доираи лоињаи 
«Муњити таълим – асоси тањ
силоти босифат» доир гардид. 

Дар љаласа муовини вазири мао
риф ва илм Дилшод Сафарзода, 
сардорони раёсату шуъбањои 
дахлдори дастгоњи марказї ва 
муассисањои тобеи вазорат, на
мояндагони дигар вазорату 
идорањо ва мушовирони мањаллї 
иштирок намуданд.

Сараввал вазири маориф ва 
илм њозиринро бо фарорасии 
бањор ва љашни байналмилалии 
Наврўз табрик гуфта, иброз 
дошт, ки мањз бо дастгирии Асос
гузори сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар дои
раи татбиќи Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то 
соли 2030 лоињаи “Муњити таъ
лим  асоси тањсилоти босифат” 
роњандозї гардид, ки маќсад аз 
амалигардонии лоињаи мазкур, 
пеш аз њама, баланд бардоштани 

сатњу сифати таълим ва омўзиш 
дар њар як зинаи тањсилоти миё
наи умумї мебошад. Дар натиљаи 
ба пуррагї ва самаранок иљро 
шудани иќдомоти ба наќша ги
рифташудаи лоињаи мазкур 
муассисањои таълимї боз њам бо 
шумораи бештари таљњизоти 
фаннї љињо зонида мешаванд, 

муњити таълим замонавї ва им
конияти тањсилоти босифат фа
рох мегардад.

Сипас маърўзаи муовини ва
зири маориф ва илм Дилшод Са
фарзода вобаста ба нуктањои асо
сии фаъолияти лоиња оид ба даст
гирии тањияи “Чањорчўбаи мил
лии рушди тањсилоти Љумњурии 
Тољикистон” шунида шуд.

Дар идома Бад риддин Музаф
фарзода  њамоњангсози лои њаи 
“Муњити  таълим асоси тањ
силоти босифат” вобаста ба раф
ти тат биќи лоињаи болозикр ва 
аъзои шуро вобаста ба самтњои 
гуногуни лоиња суханронї наму
данд.

Лоињаи “Муњити таълим  
асоси тањсилоти босифат” аз се 
ќисм ва зерќисмњо иборат буда, 
тат биќи он 6 солро дар бар меги
рад.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

«Муњити таълим – асоси 
тањсилоти босифат» 

Тибќи фармоиши вазири 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, дастаи мунтаха
би љумњурї иборат аз 4 на
фар хонанда дар 9умин 
Олимпиадаи байналмилалии 
Ќафќоз «CMO2024» аз фан
ни математика, ки рўзњои 11
16 марти соли 2024 дар 

шањри Майкопи Љумњурии 
Адигей баргузор гардид, са
фарбар карда шуда, сазово
ри як љойи II, як љойи III ва 
ду љойи ифтихорї гарди
данд:

Азамат Душанов – хонан
даи синфи 11и литсейи 
Президентї барои хонанда

гони болаёќати Тољикистон 
дар шањри Душанбе сазово
ри љойи II, Олимљон Тухта
ров – хонандаи синфи 9, фи
лиали литсейинтернати то
љикїрусии Њотам ва ПВи 
шањри Њисор сазовори љойи 
III, Дадо хољаев Акобир – хо
нандаи синфи 10, мактаби 
хусусии «О. Љўраев» дар 
шањри Конибодом сазовори 
љойи ифти хорї, Фар њод 
Соњиб назаров – хонандаи 
синфи 9 филиали литсейин
тернати тољикїрусии Њотам 
ва ПВи шањри Њисор сазо
вори љойи иф тихорї гарди
данд.

Маркази љумњуриявии 
дарёфт ва рушди истеъдодњо

Пирўзї дар Љумњурии Адигей

Оѓози даври
 аввал

Дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
раќами №26и ноњияи Носири Хусрав даври 
якуми озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи 
доної китоб аст" баргузор шуд.

Дар рафти баргузории озмун намояндаи 
раёсати маорифи вилояти Хатлон, муовини 
раиси ноњияи Носири Хусрав ва дигар шахсо
ни масъул иштирок намуданд.
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Дар Душанбе бахшида ба Рўзи фарњанг ва Наврўзи байналмилалї њамоиши идона доир гардид.

ЉАШНВОРА Шараф барои марду зану пиру барно якест. 
Николай Чернишевский

    СУННАТИ НИЁГОНСУННАТИ НИЁГОН

Андар боби вожаи Наврўз ва 
масъалањои марбут ба он: 

Вожаи Наврўз дар пањлавї ба сурати 
“Накруч” омада, ки аз ду љузъ таркиб 
ёфтааст: бахши аввал  “нак” ба маънии 
нав, љадид, тоза ва бахши дуюм – “руч” 
ба маънии рўз, яъне, “рўзи нав, љадид ва 
тоза”. Калимаи имрўзаи “Наврўз” бо
шад, вожаи мураккаби тољикї буда, аз 
калимањои “нав” ва “рўз” таркиб ёфта, 
мафњуми “рўзи нав”ро ифода мекунад. 
Худи вожаи “Наврўз” баёнгари он аст, 
ки ин љашн хоси мардуми форсизабонон 
буда, дар сарзамини Мовароуннањр ва 
Хуросони бузург пайдо шудааст.

Ба таваљљуњ ба он ки усулан ва маъ
наван Наврўз ба маънии “рўзи нав” аст, 
пас ин паёмро медињад, ки мо бояд нав
гаро (модерн) бошем. Яъне ба он маънї, 
ки аз Наврўз ба Наврўзи нав як сол аз 
умри мо гузашта ва ё як сол бузургтар 
шудем. Оё аз назари руњию равонї, фи
кру андеша, мењру муњаббат ва таваљљуњ 
ба адолату инсондўстї мо бузург шуда
ем ва ё таѓйир ёфтаем? Аз ин хотир, 
њамчунон ки табиат дар Наврўз нав ва 
зебо мешавад, инсонњо њам бояд аз 
нигоњи фањм, дарк, шуур, адолат, мењру 
муњаббат ва ишќу инсонигарї таѓйир 
бипазиранд ва љанбањои манфиро аз худ 
дур карда, љанбањои мусбатро таќвият 
бахшанд. 

Пас метавон гуфт, ки Наврўз њамчун 
муаллими роњкушо ва њикматомўз аст 
ва мо набояд танњо ба ќолаби зоњирї ва 
зоњири љашн таваљљуњ кунем, балки 
бояд паёми навгароии онро дар љону 
ќалбу фикри худ љой дода, аз сурати зе
бою нав ба сирати зебою нав бирасем. 
Дар њамин робита, Манучењри Оташї 
мегўяд: 

Ояд бањору пирањани беша 
нав шавад,

Навтар бароварад гул, агар реша 
 нав шавад.

Зебост рўйи кокули сабзат 
кулоњи нав, 

Зеботар он, ки дар сарат андеша 
нав шавад. 

Дуюм, андар боби таърихи 
пайдоиши аслии љашн

 ва асосгузори он: 
Чунонки маълум аст, Наврўз андар 

оѓоз ва ё аввалњои пайдоиш љашни та
биат ва кайњон буда, баъдан пероњани 
фалсафии гуногунранг ба тан кардааст. 
Ин њолат ба он омада расид, ки мо 
Наврўзро њамчун як падидаи яклухти 
табиию фарњангї таљассум намоем. 

Дар ин росто, бояд зикр кард, ки ин 
њодиса ва љашни табиию кайњонї 
тадриљан ба љашни фалсафию 
фарњангии байналмилалї табдил ёфта, 
сурату сират ва шаклу мазмуни навро 
њам дарбар гирифт. 

Дар бештари сарчашмањо оѓози 

таљлили Наврўзро ба Љамшеди Пешдодї 
– ќањрамони достонњои эронї нисбат 
медињанд. Ин андешаро, аз љумла, Фир
давсии бузург дар асари безаволаш 
“Шоњнома” чунин ба риштаи назм ка
шидааст:

Љањон анљуман шуд бари тахти ўй,
Шигифтї фурў монда аз бахти ўй.
Ба Љамшед бар гавњар афшонданд,
Мар он рўзро рўзи нав хонданд. 
Пас, киро метавон асосгузори љашни 

Наврўз номид: Каюмасро ё Љамшедро? 
Андешаи мо он аст, ки эњтимол 
Љамшедро аз он љињат асосгузори 
љашни Наврўз меноманд, ки аввалан, он 
рўзи эътидоли бањориро “Наврўз” ном 
нињод ва баъдан, дар замони ў љашни 
Наврўз ва расму оинњои он ба расмият 
даромада, аз љашни одии мардумї ба 
маќоми давлатї расид. 

Сеюм, андар боби маросимњои 
наврўзї, аз љумла, хони наврўзї: 

Фолклоршинос Равшани Рањмонї 
менигорад, ки дар манобеи китобї дар 
бораи таърихи пайдоши «њафт шин», 
«њафт син» ва гоње «њафт мим» шарњи 
даќиќе мављуд нест ва маълумоти ба 
дастомада њам бањсбарангезанд. 

Аммо баъзе аз пажуњандагон дар 
асоси гуфтањои мардум бар ин аќида 
њастанд, ки «њафт син» («њафт шин»)ро 
ба хотири 7 амшоспандон(эзадон) фа
риштагони муќаддаси дини зардуштї 
(урдибињишт, хурдод, амрдод, шањ
ривар, бањман, спандормаз, (6+1) 
ањурамаздо) интихоб намудаанд. 

Эњтимол мекунанд, ки «њафт син» ва 
«њафт шин» шакли дигаршудае аз 
замонњои ќадим бошад. Дар замонњои 
пеш як одате будааст, ки гўиё дар рўзњои 
даромади Наврўз, яъне дар 
фарвардинмоњ барои пазироии руњи 
фавтидагон дар болои бом ё хонаи мур
да ва ё умуман, хонаи одамон дар 7 
табаќ (ё 7 лаълии калон) хўрок ва нуќлу 
ќанду шакару ширинї мегузоштанд. 

 Дар даврони зардуштиён, бахусус, 
Сосониён ба 7 лаълї (табаќи махсуси 
чинї) мева ё хўрокњо овардан рамзи 
суннатї будааст. Ин гуна лаълињоро 
дар Эрон «синї» ва ё «чинї» мегўянд, 
яъне хўрокро дар 7 «синї» мегузоштанд. 
Муњаќќиќон ишора бар он низ карда
анд, ки дар асл «њафт син» 7 «синї» бу
дааст, яъне «синї» аз вожаи «чинї» ги
рифта шудааст. Дар замони Сосониён 
табаќњо ва ё ин гуна лаълињоро аз киш
вари Чин меоварданд ва аз ин хотир, 
онњоро «чинї» мегуфтанд. Аз ин рў, 
дас тархони наврўзї 7 «синї» ё 7 «чинї», 
яъне, 7 лаълї ном гирифт ва баъдњо ба 
сурати «њафт син» ё «њафт шин» даро
мад ва њанўз дар баъзе минтаќањо «њафт 
син»ро 7 «синї» низ мегўянд. Њатто 
баъзењо ишорат кардаанд, ки «синї» аз 
«чинї» ва «чинї» шояд аз «чидан», яъне 
дар лаълї ё дастархон чидани чизњои 
гуногун гирифта шуда бошад. 

Андешаи фолклоршиноси тољик Д. 
Рањимов дар ин хусус бадин раќам аст: 
“... Андешаи ба њаќиќат наздиктар дар 
мавриди «њафт син» ин аст, ки адади 
њафт аз љамъи Ањурамаздо ва шаш ам
шоспандон – эзадон ё фариштањои 

соњибмаќоми пантеони зардуштї ба 
вуљуд омадааст... Мањз дар айёми 
Наврўз барои ин њафт нафар дар њафт 
табаќ ѓизову ашёи рамзї гирифта, дар 
суфра мегузоштанд, ки инњо буданд: 
тухм, шир, сабза, сикка, испанд, об ва 
сир.

 “Њафт шин”: шамъ, шир, шакар, 
шароб, шоя (шохчаи гулдори ягон да
рахт), шамшод, шањд:

Љашни Наврўз аз замони Каён
Менињоданд мардуми Эрон
Шањду ширу шаробу шакари ноб,
Шамъу шамшоду шоя андар хон.
Гумон меравад, ки “њафтшин” ва 

“њафтсин” пас аз ба дини ислом гарави
дан пайдо шудааст, чунки номњои 
њарфњои арабї дар байни эронтаборони 
куњан маълум набуд.

Чорум, андар боби маросими «бор»: 
Дар замони пеш дар тахти Љамшед 

расме бо як шукўњу шањомати хос љашн 
гирифта мешуд, ки ин маросими «бор» 
ном дошт. «Бор» маросими бо њадяњо 
ќабул кардан ва ё дар назди худ пази
руфтани мардуми хосу ом аз љониби 
шоњи ориёї буд. 

Артур Кристенсен  шарќшиноси 
фаронсавї дар тадќиќоти худ “Эрон дар 
замони Сосониён” оид ба љашни Наврўз 
дар салтанати Сосониён маълумот дода, 
чунин меоварад: “... Аз расмњое, ки Хус
равон ба ин панљ рўз афзуданд, яке ин 
буд, ки шоњ љашни Наврўзро ифтитоњ 
мекард ва ба мардумон эълом медошт, 
ки вай ононро бор хоњад дод ва ба онон 
некї хоњад кард. Дувумин рўз баланд
поятарин касонро бор медод, яъне 
дењќонону аъзои хонадонњои бузург. 
Севумин рўз асворон ва баландпоята
рин мубадонро бор медод, чањорумин 
рўз хонаводаи худ ва наздиктарин хешу 
дарбориёнро бор медод ва панљумин 
рўз фарзандону коргузорони худро бор 
медод. Ва чун рўзи шашум фаро мера
сид, шоњ ин вазоифи худро нисбат ба 
онон анљом дода буд, Наврўзро барои 
худ љашн мегирифт ва дар он њангом 
фаќат наздиктарин дўстону касоне, ки 
шоистаи хилвати ў шумурда мешуданд, 
бо ў њамнишинї доштанд. Шоњ дастур 
медод, ки њадяњоеро, ки расида буд, би
ёваранд ва онњоро бинобар маќоми 
њадякунандагон мураттаб месохт, он 
гоњ ба онњо менигарист ва он чиро ме
хост, миёни дигарон таќсим мекард ва 

он чиро мехост, ба хазина месупурд”. 
Маросими «бор», ки таърихи тўлонї 

дорад, бо номњои гуногун, аз кишваре 
ба кишваре гузашта, дар кишварњои 
олам, аз љумла, дар Тољикистон низ чун 
мероси ниёгон дар рўзњои љашни 
Наврўз, љашни Мењргон, солгарди 
Вањдати миллї, њамоиши Анљумани 
тољикон ва форсизабонони љањон, 
љашни Истиќлоли давлатї ва дигар 
љашнњо ба таври махсуси замонавї бар
по мешавад. Дар он Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре
зиденти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо оммаи мардум, зиёиён, раи
сони вилоят, шањр, ноњия ва ширкату 
муассисањо, шахсиятњои маъруф суњбат 
карда, дар мавридњои муносиб ба шах
сони сазовор љоиза ва дигар мукофотњои 
давлатї таќдим менамояд. 

Панљум, андар боби маросими 
“сездањ ба дар”: 

Ин маросим ќадимї буда, решаи он 
ба даврони Зардушт мерасад. «Сенздањ 
ба дар» маросимест, ки њангоми нав 
гаштани сол рўзи сездањуми љашни 
Наврўз мардум аз хонањо берун мера
ванд ва дар оѓўши табиат љашн барпо 
менамоянд. Аз њамин хотир, ин маро
сим “Сездањ ба дар” ном гирифтааст. 
Дар мавсими мазкур ташкили маросими 
«Сездањ ба дар»и наврўзї метавонад 
дар маърази диќќат ќарор гирад, агарчи 
дар Тољикистон маъмул нест, вале оян
да метавонад машњур гардад. 

Чун ба сарчашмаю маъхазњои таъри
хию адабї назар афканем, дармеёбем, 
ки дар њаќиќат маросими мазкур таъри
хи бостонї дорад. Аз љумла, И. С. Бра
гинский дар асари худ «Тадќиќот рољеъ 
ба фарњанги тољикон» бо такя ба 
сарчашмањои мављуд љашни Наврўзро 
12 рўз муайян кардааст. Шаш рўзи ав
вал Наврўзи хос ва шаш рўзи сонї
Наврўзи ом. Рўзи сездањум њамахосу ом 
ба беруни шањр баромада, Наврўзро 
љашн мегирифтаанд. Ин анъана дар 
Осиёи Марказї бо номи сайр (ё ки сай
ри лола) ва дар Эрон бо номи «сездањ ба 
дар» маъруф аст.

ЌОСИМЇ Саъдї Абдулќодир,
доктори илми филология, 

фолклоршинос,
МАЊМУДЗОДА Обидљон Бекназар,

 доктори илми филология, 
 адабиётшинос

Љашни Наврўз ва оинњои он
 Наврўз рўзи нахустин ва нави 

њафтаи нави моњи нави соли нави 
хуршедї буда, рўзи баробарии ќисми 
равшанию торикии шабонарўзии 
бањорї, яъне баробарии шабу рўз ё 
ба таъбири дигар, «рўзи эътидоли 
бањорист». 

    ОЗМУНОЗМУН

«Фурўѓи субњи доної китоб аст» дар шањри Душанбе
Дар толори китобхонаи 

Муассисаи давлатии «Марка
зи кўдакон ва наврасони 
шањри Душанбе» даври авва
ли (дохи ли муассисавї)и оз
муни љум њуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» баргу
зор гардид. Дар озмун беш аз 

20 нафар таълимгирандаи 
мањфилњои муассиса аз рўйи 
номинатсияњои дар Низомно
маи озмун муќар раршуда иш
тирок намуданд. 

Ѓолибон ба даври дуюм 
(ноњиявї)и озмун роњхат 
хоњанд гирифт
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Бахшида ба Рўзи байналмилалии њифзи пиряхњо дар Донишгоњи миллии Тољикистон њамоиш доир шуд.

Танњо шахси озод метавонад бошараф бошад. 
Николай Чернишевский ЉАШНВОРА

    ДАР МАСИРИ СОЛЊОДАР МАСИРИ СОЛЊО

Тавре ки аз номаш бармеояд, Наврўз ба маънии рўзи 
нав буда, њамчун љашн дар аввали соли нави хуршедї ва ба 
истиќболи фарорасии  соли нав баргузор мешавад. Наврўз 
ифодагари тантанаи бањори нозанин, зиндашавии табиат, 
оѓози корњои кишоварзї ва боѓдорї, айёми баробаршавии  
шабу рўз мебошад. Наврўз тамоми оламро бедору њушёр ме
намояд ва кишоварзон ба киштукор оѓоз мекунанд. Аз нигоњи 
њисоби ситорашиносї Наврўз рўзест, ки офтоб ба бурљи бар
ра (њамал) ворид мешавад ва дар њамон даќиќаву сонияе, ки 
ворид шуд, соли нав фаро мерасад. Мувофиќи сарчашмањои 
таърихї Наврўзро дар урдубињишт, ки бо солшумории 
имрўзаи мо ба охири моњи март рост меояд, таљлил мекунанд.

Рољеъ ба таърихї пайдоишу баргузории ин љашн дар 
сарчашмањои таърихи   маълумоти зиёд зикр гаштааст, ки 
донишмандони тољику эронї дар асоси онњо маќолањову 
рисолањои арзишманд таълиф намудаанд. Маълумоти 
љолибу фарогирро оид ба пайдоиш ва ташаккули Наврўз  
дар «Шоњнома»и Фирдавсї, «Наврўзнома»и Умари Хай
ём, «Осорулбоќия» ва «Аттафњим»и Абурайњони Берунї 
ва чанд асари дигар метавон пайдо кард. Аксар ба иттифоќ 
Љамшеди Пешдодиро бунёдгузори љашни Наврўз хондаанд. 
Ќисмате аз сарчашмањои таърихї ба он далолат мекунанд, 
ки Наврўз дар давраи салтанати Пешдодиён дар замони 
њукмронии шоњ Љамшед пайдо шудааст. Чун ба таърих на
зар меафканем, дармеёбем, ки давраи салтанати Шоњ Љамшед 
давраи адлу инсоф ва пайдоиши якчанд љашни суннатї ва 
оинњои хайрхоњонаю  мардумпарастона будааст. 

Дар асари машњури Умари Хайём «Наврўзнома» рољеъ ба 
бунёд гузоштани љашни мазкур чунин иттилои љолиб омада
аст: «…аммо сабаби ном нињодани Наврўз он будааст, ки чун 
бидонистанд, ки офтобро ду давр бувад, яке он ки њар сесаду 
шасту панљ рўз ва рубъе аз як шабонарўз ба аввали даќиќаи 
Њамал боз ояд, ба њамон ваќту рўз, ки рафта буд, бадин 
даќиќа натвонад омадан, чї њар сол аз муддат њаме кам ша
вад. Ва чун Љамшед он рўзро дарёфт, Наврўз ном нињод ва 
љашн оин овард ва пас аз он подшоњон ва дигар мардумон 
бадў ибтидо карданд».

Аз маъхазњои таърихї маълум мешавад, ки Наврўз дар 
даврони ќадим ба тарзу анъанањои  махсус таљлил мешуда
аст. Рўзњои љашнгирии он низ фарќ доштааст. Љашни Наврўз 
марбут ба шукуфоию рангрезињо дар фасли бањор аст, оѓози 
кишту кори бањорист. Баргузории љашни Наврўз дар замони 
Сосониён чанд рўз (на кам аз шаш рўз) тўл мекашид. 

Ривояте њаст, ки «рўзи аввали фарвардин ибтидои бањор 
аст ва инро «Наврўзи кучак», «Наврўзи омма» ва «Наврўзи 
саѓир» гўянд».

Дар даврони Истиќлоли давлатї Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба рушду эњёи таъриху фарњанг ва љашну ма
росими мардумї диќќати љиддї дода, барои бузургдош
ти арзишњои миллї талошњои зиёде намуд. Дар ќатори 
љашнњои миллию  мардумї љашни Наврўз миёни мардуми 
тољик ва форсигўёни љањон маќоми хосса пайдо кард. Наврўз  
хусусиятњои  деринаашро бо рўњияи замони нав созгор кард 
ва њамакнун маќоми љањонї  дарёфтааст. Ба таъкиди Пеш
вои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон, њифзу посдории 
анъанањои неки ниёгон баќои њастии миллатро таъмин меку
над.   Ин љашни куњану њамешаљавон барои мардуми кишва
ри мо омили  осоиштагї, хуррамию некрўзї, сулњу амният ва 
фаровонї гардидааст. 

 Аё Наврўз, љашни шодмонї,
 Њамехоњем ту љовид монї.

А. АБДУЌОДИРОВ, 
дотсенти кафедраи фанњои 

таърих ва диншиносии ДДЊБСТ

Устод Соњибназар Муродї 
дар асараш “Бадахшон дар таъ
рих” Наврўзро “растохези таби
ат”, “њамзоди инсон” номидааст. 
Ба ривояте, Наврўз рўзи тољи 
шоњї ба сар нињодани “Яма” 
(Љамшед) буда, ки сулолаи Пеш
додиён аз ў шуруъ мегардад. 
Ваќте офтоб баъди як сол ба 
бурљи њамал мерасад, онро оѓози 
соли нави хуршедї меноманд ва 
дар ин ваќт шабу рўз баробар 
мешаванд. Аз сўйи дигар, азба

ски ориёиёни ќадим солро фаќат 
ба фасли тобистону зимис тон 
људо мекарданд, пас Наврўз 
оѓози фасли тобистон, оѓози 
њукмронии равшанию нур ва ба 
охир омадани торикию зулмот 
њисоб меёбад, аз ин рў, ориёиён 
даромади нуру рушноиро љашн 
мегирифтанд. 

Дар «Авасто» дар бораи 
Наврўз навиштаанд: “Он гоњ ман 
 Ањуромаздо ба Љам ду абзор 
додам, яке нигини зар ва дига

ре асои зарнишон ва Љам дорои 
иќтидор гардид ва сесад зими
стон аз салтанати вай гузашт...”. 
Яъне, аз сабаби афзудани инсо
ну њайвон замин тангї кард ва 
Љамшед бо нигини заррин за
минро бисуд ва асои зарнишон 
бар он бикашид ва замин доман 
густарду фарох гашт. Оќибат 
Љам аз доман барчидани зимис
тон мужда дод: “...ва мардумон 
дар интизори фаро расидани он 
ваќт бесаброна лањзашуморї 

мекарданд. Он рўз фаро расид: 
сапеда дамид ва хуршед бо гар
дунаи заррини худ дар пањнои 
осмон хиромид ва “Наврўз” 
фаро расид”. Бо омадани Наврўз 
як давраи дарози маъюсиву ноу
медии мардум охир омад ва мар
дум ин фархундаљашнро бино 
нињоданд. Ба андешаи муаллиф, 
Наврўз се андешаи мазњабии 
ориёї – «ойини мењрї», 
«зарвонї», «маздоясної»ро 
боз гў мекунад. Аз рўйи маълу

моти бархе сарчашмањо, пайдои
ши Наврўз ба давраи подшоњии 
Љамшед рост меояд, ки он 
5690 сол пеш аз мелод будааст. 
Мутобиќи ривоёти “Авасто”, аз 
сабаби дароз будани зимистон, 
ки ба 10 моњ тўл мекашид ва то
бистон њамагї ду моњ буда, баъ
дан фасли гармо ба 7 моњ расида, 
сармо 5 моњ давом мекардааст. 

Дар такя ба ривоятњо ва 
устурањои таърихї вобаста 
ба Наврўз рўйдоду воќеањои 
аљоибе ба амал омадаанд: дар 
Наврўз киштии Нўњ (а) аз туфо
ни бало рањид; дар рўзи Наврўз 
Њазрати Мусои Калимуллоњ (а) 
аз боргоњи Аллоњ вањї гириф
тааст; Њазрати Исо (а) дар ин 
рўз мартабаи паёмбарї дарёф
тааст; Њазрати Сулаймон (а) 
ангуштарии худро, ки њашамату 
њукумати ў буд ва девњо онро 
дуздида буданд, пас аз чањор 
рўз дар Наврўз онро боз ба 
даст овард; дар ин рўз Зар
душт њангоми сисолагиаш дини 
бењинро ошкор кард ва он рўз 
Наврўз буд; бино ба ривояте аз 
Имом Љаъфари Содиќ, Наврўз 
рўзест, ки Љабраил бар Њазрати 
расули акрам (с) нозил шуд ва 
њам рўзест, ки Њазрати Иброњим 
(а) бутњоро бишикаст. Ё худ офа
риниши олами њастї дар њамин 
рўз поён ёфтааст. Шикасти Бе
варосп ё Зањњокро ба ин рўз пай
ванд медонанд. 

Наврўз чун номвожа ва љашн 
ривоёту ќиссањои љолибе дорад, 
ки њамаи онњоро бозгў намудан 
аз имкон дур аст, вале аслан он 
њам аз нуќтаи назари илмї ва 
њам аз дидгоњи маънавї мероси 
бебањои мардуми ориёинажод 
мебошад, ки њанўз њам вижагињо 
ва мояњои ахлоќиву омўзандаи 
худро аз даст надодааст. 

Љангибеки УЛФАТШОЊ, 
“Омўзгор”

Асрори номвожаи «Наврўз»

Љашни ќадими ориёї

Наврўз безавол аст
Љашни миллии ниёгони мо Наврўз дорои таъри-

хи шашњазорсола мебошад. Дар фарњанги мардуми 
эронитабор њељ як анъана ва расму оине чун љашни 
Наврўз азизу арљманд ва дорои ин ќадар мартабаи 
баланд нест. Наврўз пайвандгари  наслњои дирўзу 
имрўз тавассути расму оин, арзишњои этникї, мењру 
садоќат ва анъаноти неки ниёгон мебошад. 

Дар бораи пайдоиши номвожаи «Наврўз» ва маъниву 
тафсири он аќидаву назарњо хеле зиёданд, њамчунин, дар 
хусуси таъриху пайдоиш, расму ойини он манобеи фарово-
ни илмиву адабї мављуд аст. Аксари сарчашмањои илмиву 
адабї бар онанд, ки вожаи «Наврўз» аз калимањои «нав» 
ва «рўз» иборат буда, чун «рўзи нав», «соли нав» маъни-
дод мешавад. 

Таљлили Наврўз дар ањди давлати 
Њахоманишиён ба њукми анъана даро-
мада буд. Дар он замон Њахоманишиён 
рўзи Наврўзро басо неку ќадр мекар-
данд. Шоњон дар ин давр мардуми одиро 
пазирої намуда, аз кору пайкор ва аз 
арзу доди онњо аз наздик бохабар мешу-
данд ва ба табаќањои нодор дасти мадад 
дароз мекарданд. Мардуми Эронзамин 
замонњое, ки дар тањти фармонбардорї 
ќарор доштанд, расму русуми наврўзиро 
фаромўш накарданд ва ин оинро аз насл 
ба насл ба мерос гузоштанд.

Шунидам як ќисса аз бостон,
Ки гуфтанд он мардуми ростон.
Чу Љамшед дар тахти шоњї нишаст,
Худогоњ буду яздонпараст.
 Иди Наврўз дар таърих ва фарњанги мар

думи ориёинажод, аз љумла, тољикон маќоми 
махсус дорад. Арзишњои фарњангии ниёгони 
мо тавассути китоби «Авасто» то ба имрўз ба 
мо боќї мондааст. Бахусус, арабњо баъди забт 
намудани давлати Форс барои нест кардан ё аз 
байн бурдани иди Наврўз кўшишњо намуда 
бошанд њам, мардуми ориёинажод, аз љумла, 
тољикон расму ойинњои миллати хешро аз 

даст надоданд. 
 Наврўз зодаи тамаддуни мардуми ориёи

нажод аст, аммо солиёни зиёд аст, ки мавриди 
таваљљуњи кишварњову миллатњои мухталиф 
гашта, дар фарњангу оини онњо нуфуз карда
аст, зеро бозгўйи ниёзи орзую омоли бани ба
шар аст. 

Љашни Наврўз, ки зодаи хирад, андеша, 
љањонбинї ва тафаккури гузаштагони бузурги 
мо мебошад, дар замири худ љавњари некї, 
накукорї, бахшишу мењрубонї, покизагии 
руњонї ва љисмонї, созандагию бунёдкориро 
дорад. Наврўз баёнгари тафаккури таърихї, 
симои маънавї, орзую ормон, расму ойин, 
љањоншиносии миллатамон буда, дар тўли 
мављудияташ арзишњои фарњангию миллии 
моро дар таркиби худ њифз кардааст. Боиси 
ифтихор ва сарфарозии мардуми мост, ки 
Наврўз њамчун иди бањор, эњёи табиат ва фа
рорасии соли нав ба таърихи бисёр халќу 
миллатњои љањон ворид гашта, њаёти онњоро 
рангу таровати тоза бахшидааст.

Солњои охир љашни Наврўз дар љумњурї аз 
вохўрии Президенти кишвар, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо зиёиён оѓоз ёфта, 
тантанањои љашнї 4 рўз идома меёбанд. 

Гулноз МАЊКАМОВА, 
 Мењрафрўзи ЉУМЪАМУРОД,

 кормандони Осорхонаи маорифи АТТ
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соли 2024ТАНТАНА Кору пайкори одам њељу бемаънист, агар бо андеша обистан нест. 

Николай Чернишевский

Дар шањри Бўстон оид ба тарѓиби либоси миллї тањти унвони «Тољикона мепўшем!» њамоиш доир гардид.

Нишотеро, ки аз нидои «бањор 
омад!» тамоми њастии одамон, 
дилњои  мардумонро фаро мегирад, 
сахт душвор аст бо ќудрати вожањо 
ифода кардан! Ин нидоро њамасола 
њамагон аз нахустрўзе, ки ба панљаи 
азиятовари сармо гирифтор меша
ванд, пазмон мегарданду интизорї 
мекашанд. Паёми «бањор  омад!» 
гўиё кори Масењо мекунад; ба љисми 
мањвгашта љон мебахшад, кори 
киштии Нуњ мекунад; њамаро наљот 
медињад; кори истиќлолро мекунад; 
мардумро ба муњити ободу озод ме
расонад…

Замони кўдакї мо – бачањои шўху шанг ва чусту 
чолоку њушёру бедор бо эњсоси аввалин нишонањои 
таѓйири табиат ва дарки гуворои гармию нармї 
љониби пуштањои песабарф мешитофтему гули 
бањман – нахустпадидаи бањорро пайдо мекардем ва 
шитобон, афтону хезон ба дења бармегаштему хона ба 
хона гаштаву дењаро ба сар бардошта, паём мерасон
дем:

 Бањор омад ба пирўзї,
 Бубин гулњои наврузї,
 Бидењ, хола, ба мо рўзї,
 Бањори нав муборак бод!
Ва холањои соњибхона ангеза аз нишоти мо дарёф

та, ба сони гулњои бањорї мешукуфтанду бар асари 
паёми фарањнисору деринтизори «бањор омад!» гўиё 
саршор аз саховату њиммат мешуданду њар шираворе, 
ки доштанд, ба домани мо мерехтанд, гулњои даста
монро мебўиданду мебўсиданду ба дида мекашиданд.

Дења, ки барои мо, кўдакони дунёнадида, худ дунё 
буд, пуропур аз шодмонию фарањмандї мешуд, ба 
боѓистоне табдил меёфт гўиё, ки булбулонаш суруди 
«бањор омад!» мехонданд.

Маълум, ки аз оѓози офариниш љањонро чањор 
фасл фаро гирифта ва зеботарини онњо бањор будаву 
эътироф шуда ва то имрўз инчунин монда. Салтанати 
арўси фасли сол бањор бо гардиши айём њамеша эњёву 
барќарор мешавад. Ва аз оѓоз фарањбахши дилњо бу
дааст бањори оламоро, зеро мо аз эљодиёти шифоњии 
халќ нидо аз умќи асрњо мешунавем:

Бањор омад, бањор омад!
Бањори файзбор омад!
Гули савсан ќатор омад!
Ба дењќон  ваќти кор омад!
Эљоди мардумї дар саргањи адабиёти бадеї ќарор 

дорад, хеле ва хеле бостонист ва ба ин гуна дармеёбем, 
ки  чї таърихи дерине дорад нидои пурэњсосу суру
рангези «бањор омад!».  Дар адабиёти хаттии мо низ 
нидои «бањор омад!» баланду равшан ва пурѓулѓула 
ба гўш мерасад. Ќофиласолори адабиёти љањон ва 
ориёнажодон, устод Абуабдуллоњи Рўдакї њамчун 
нобиѓаэљодкор ва шоире шўридадилу мафтуни 
зебої дилбастагие баѓоят самимї ба бањор њамчун 
олињаи зебої ва ба нидои «бањор омад!» доштааст. 
Бањорияи беназиру дилпазири ин шоири забардаст ва 
бањорпараст мањз бо нидои «омад бањор!» њусни оѓоз 
пазируфтааст:

Омад бањори хуррам бо рангу бўйи тиб,
Бо сад њазор нузњату ороиши аљиб.
Шояд, ки марди пир бад-ин гањ шавад љавон,
Гетї ба дил ёфт шабоб аз пайи машиб.
Магар бо омадани фархундаайёме, ки њуснрез асту 

сад њазор (!) нузњат (покизагию шодмонї) дастовез до
раду пирро љавон, гетиро сарсабз мекунад, хомўшу 
лоуболу хастаљон мондан имконпазир аст? Њаргиз! 
Беихтиёр нидо аз ќаъри дил бармехезад: бањор омад, 
бањор! Дар бањорияњое, ки пас аз Одамушшуаро гуф
та шудаанд, нидои «омад бањор!» ба гунаи акси садои 
устод Рўдакї шунида мешавад. Инак, барчидае кучак 
аз ин гуна ашъори шуарои бањорситойи тољик.

Фирдавсии суханофарин гуфта:
Бањор омаду хок шуд чун бињишт,
Ба рўи замин мар њаво лола кишт,
Ин ду байт аз хирмани ашъори Манучењрии 

Домѓонист:
Омад бањори хурраму овард хуррамї
В-аз фарри навбањор шуд ороста замї.
  ***
Рафт сармову бањор омад чун товусе,

Ба сўи равза берун омад њар мањбусе.
Фаррухии Сиистонї шодмона суруда:
Навбањор омаду бишкуфт ба як бор љањон,
Ба сар афканд замин, њар чи гуњар дошт нињон.
Ин даъват аз Саъдии Шерозист – шоири баланд

калом:
Бўи бањор омад, бинол, эй булбули шириннафас
В-ар пойбандї њамчу ман, фарёд мехон аз ќафас.
Байте даромехта бо шодмонї аз Њофизи  

малакутї:
Расид  мужда, ки омад бањору сабза дамид,
Вазифа гар бирасад, масрифаш гул асту набид.
Ин байтро яќинан Љалолиддини Балхї бо љўши 

илњому њисси баланд гуфта:
Бањор омад, бањор  омад, бањори мушкбор омад,
Нигор омад, нигор омад, нигори гулузор омад!
Нидои «омад бањор!»и Саййидои Насафї, бо 

он ки нишот дар нињод  дорад, ќадаре њам оњанги 
фалсафї гирифта:

Омад бањору сайри гулистон ѓанимат аст,
Базми висоли ѓунчаи хандон ѓанимат аст.
Бо ќомати хамида равам сўи бўстон,
Наззораи бунафшаю райњон ѓанимат аст.
Анъанаи паёмоварї бо нидои «бањор омад!» 

аз  адабиёти ниёкон ба адабиёти муосир кўчид ва 
ба шодипароканию сурурофаринї дар шеър идома 
бахшид. Ин нидои дилчаспу гуворо дар осори аксар 
шоирони ањди пасошўравию даврони Истиќлоли 
Тољикистон љойгоње шоиста дарёфтааст. Шеъри 
«Бањория»и устод  Мирзо Турсунзода ин гуна оѓози 
фарањангез дорад:

Бањор омад, чаман гулпўш омад,
Дили мо, бачагон, дар љўш омад.
Паёми устод Боќї Рањимзода чун оби љонбахш аз 

чашмаи мусаффо берун омада:
Омад ба гулшани бахт фасли бањор, бишнав,
Овози кабкњоро аз кўњсор бишнав!
Чун устод Лоиќ шоире бо эњсоси љўшону хурўшон 

асту дилдодаи зебої, дар ашъори ў паёмнидои «омад  
бањор!» зиёд истифода шуда:

Бањор омад,  дарахтон гул кушоданд,
Чу хубон уќдаи кокул кушоданд.
   ***
Бањор омаду домани теппањо сабз аст,
Тарона сабз, сухан сабз, муддао сабз аст.
   ***
Бањор омаду ман сабзљонї мехоњам,
Чу сабза сабзии бахти љањонї мехоњам. 
Як шеъри устоди волосухан Бозор Собир «Бањор  

омад» ном гирифтааст ва ин пора аз он шеър аст:
Бањор омад:
Бояд бо дарахтон буд,
Бо дарахтон аз замин рўид…
Бањор омад, бањор омад,
Чароѓи лолањо равшан,
Чароѓи дидањо равшан.
Нидои пайкрасону љаззобу дилошўби «бањор 

омад!» њамоно аз муњтавои ашъори шоирони тољик 
ба лањни гуворо берун меояд ва эњёи табиатро 
тарѓиб мекунаду ба хурду калон, пиру љавон фарању 
шодмонї мебахшад, њамагонро ба њаракату љањду 
љадал даъват месозаду њушдор медињад:

Табиат сарбасар гулпўш бошад,
Замони бодаву оѓўш бошад,
Њама  дар гардишу дар љўш бошад,
Надорад дил, касе хомўш бошад!

Абдурауф МУРОДЇ,
«Омўзгор»

Ба ифодаи маъруф, таълиму тарбия тавъаманд ва њамдигарро 
комил мекунанд. Ќисмате аз донишмандон њатто ба тарбия 
бартарї медињанд ва таъкид мекунанд, ки шогирди беадаб дар 
омўзиш њаргиз муваффаќ буда наметавонад. Ин маънї дар ќитъаи 
зерини Камолиддини Биної ба таври хеле барљастаю ибратбахшу 
њадафгир тавсиф ёфтааст:

  Толиби илмро адаб бояд,
  Бо адаб саъй дар талаб бояд. 
  Дар талаб њар касе, ки беадаб аст,
  Гар ба маќсуди худ расад, аљаб аст! 
Дар самти тарбия дар дабистонњо воситањои зиёди ёрирасон 

ба дарс мављуданд, аз љумла, мањфилњо, љашнворањо, саёњатњо, 
вохўрињо. Дар ин миён оростани мањфилњои идона моњияти бешта
ре дорад, зеро ба онњо таваљљуњи хонандагон зиёдтар аст. Њамасола 
дар таълимгоњњо ба ифтихори љашни Наврўз мањфилњои бошукўњу 
хотирмон ва рангину пурмуњтаво ороста мешаванд. Мањфили 
наврўзї бо зебоию завќбахшї ва гуногунии таркибаш фарќ меку
над. Тавассути ин мањфил дар хонандагон њисси зебоипарастию 
табиатдўстї, њувияти миллї ва ифтихор аз анъанањои ниёгон тар
бият карда мешавад. Мањфили наврўзї, њамчунин, мусоидат ба он 
мекунад, ки хонандагон аз љањони маънавии ниёгон ва суннатњои 
халќи азизи худ њар чи бештар маълумот дошта бошанд.

Иштироки волидон, мењмонон ва ањли санъату адаб таъсир
нокии мањфилро ва масъулияту њавасмандии шогирдонро афзун
тар мекунад. Маъмулан дар дабистонњо мањфили наврўзї тибќи 
наќшаю барномаи махсус ва фарогир баргузор мешавад. Ба иф
тихори љашни Наврўз ќабл аз баргузории мањфили умумимактабї 
омўзгорони тамоми фанњо вобаста ба муњтавои фан чанд лањзаи 
дарсашонро ба тавзењу ситоиши Наврўз мебахшанд. Синфхонањо, 
долонњо ва сањни мактаб бо шиорњо дар васфи бањору Наврўз ва 
суратњои манзаравї ороста мешаванд. Чанд намунаи шиорњо:

  Омада Наврўз њам аз бомдод,
  Омаданаш фарруху фархунда бод!
    ***
  Эй бањори сабзу тар, шод омадї,
  Эй љамоли бањру бар, шод омадї!
    ***
  Дўстон, љашни дилафрўз муборак бошад!
    ***
  Наврўз шуду љумла љањон гашт муаттар!
Дар барномаи мањфили наврўзї ба наќша гирифтани лањзањои 

зерин муфид хоњад буд: маърўзаи мухтасар дар бараи таърихи 
Наврўз, бузургон дар ситоиши Наврўз, Наврўз дар «Шоњнома»и 
Фирдавсї, ситоиши љашни фархундаи Наврўз аз љониби Асосгу
зори сулњу вањдати миллїПешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон, љањонї шудани Наврўз, 
анъанањои наврўзї, байтбарак дар мавзуи бањору Наврўз, табри
коти наврўзї, озмунњои адабию фарњангї… Оростани сањначањо 
дар иртибот ба муњтавои љашни Наврўз, ки дар онњо хонандагон 
наќшофаринї мекунанд, мањфилро бештар шавќовару муассир 
хоњад кард.

Наврўз барљастатарин ва зеботарину дилпазиртарин анъанаи 
ниёгони мост, ки хушбахтона, аз ќаъри асрњо бо њама таровату на
зокаташ то замони мо расидааст. Муњим аст, ки наслњои наврас
шогирдони мо дар бораи он њар чи бештар ва комилтар маълумот 
дошта бошанд.

 Майгуна ЭВАЗОВА, 
омўзгори мактаби

№54-и шањри Њисор 

    ЉАШНВОРАЉАШНВОРА

    НАЗМНАЗМ

    НАВРЎЗИ ДАБИСТОННАВРЎЗИ ДАБИСТОН

Чї ќадар фарањбору нишотбахш аст, чї ќадар хушбахтию хушрўзист ба соњил расидани шино-
вар, эњсоси тобиши офтоб кардани сармозада, пой аз завлона берун кашидани мањбус, ба ќуллаи 
мурод ќадам нињодани кўњнавард, бархурдор аз дидор гардидани чашми интизор ва ба коми дил 
расидани ошиќи беќарор… Лаззату сурури њамин гуна њолатро дорад шунидани паёми фарорасии 
бањор, бањори нозанину сабзоин. 

Омад бањори хуррам!

Мањфили наврўзї 
њам тарбиятгар аст

Наврўзї

Яке аз њадафњои асосии машѓулиятњо дар мактаб тарбияи 
комилу њаматарафаи хонандагон мебошад. Барои татбиќи 
босамари ин њадаф омўзгорон аз воситањои зиёд истифода 
мебаранд, вале албатта, воситаи асосї дарс аст. Њар дарси 
омўзгор дар баробари ба таълими ин ё он мавзуъ махсус 
буданаш, њамеша љињати тарбиявї дорад.

Љашни фархундаи айём хуш аст,
Фасли сабзофару хушном хуш аст.
Олам аз маќдами Наврўз шукуфт,
Маскани ёри гуландом хуш аст.
                        ***
Шањи идњои дунё љашни Наврўз,
Мунаввармоњи эњё љашни Наврўз.
Ба мардум оварад бахту саодат,
Пур аз эњсону эњдо љашни Наврўз.
                         ***
Љањонсозу љањонорост Наврўз,
Куњанљашни љавони мост Наврўз.
Љањонро шуњрааш тасхир бинмуд,
Биёвард, он чи дил мехост, Наврўз.

   Саъдулло ЊАЙДАРОВ,
устоди ДМТ                      



«Омўзгор»
№12-13, 20 марти

соли 2024 7

Дар ноњияи Ховалинг дар мавзуи «Наврўз — омили вањдати миллатњо» њамоиш доир шуд.

Аз одамдўстї то одамбадбинї як ќадам аст. 
Гилберт Честертон ЉАШНВОРА

    ШУКЎЊИ ЉАШНШУКЎЊИ ЉАШН

Ривояте њаст, ки дар давро
ни њукмронии Сосониён Наврўз 
дар шонздањуми моњи румї 
(моњи июн), яъне аввали тоби
стон љашн гирифта мешудааст.

Дар бораи ба ваќти мизо
ни бањор овардани иди Наврўз 
дар замони салтанати хилофа
ти араб кўшишњои бисёре кар
да бошанд њам, рўзи Наврўзро 
аниќ карда натавонистанд. Дар 
даврони њукмронии Маликшоњи 
Салчуќї вазорате вуљуд дошт,ки 
олимони нуљум бо роњбарии 
Умари Хайём ислоњоти таќвим 
мегузарониданд. 

Ислоњоти дар асоси мушо
њидањои даќиќи илмї ва њисобу 
китоби аниќ гузаронидаи Ума
ри Хайём дар асари ў «Зиљи 
Маликшоњї», ки дар таърих бо 
номи «Таќвими Љалолї» маъ
руф аст, љамъбаст карда меша
вад. 

Доир бо чї тавр гузарони
дани иди Наврўз дар ањди Со
сониён наќле маъруф аст, ки дар 
«Наврўзнома»и Умари Хайём 
низ оварда шудааст. Бомдоди 
рўзи Наврўз шоњаншоњ хилъати 

зебое ба бар карда, ба дарбор 
танњо њозир мешудааст. Пас аз ў 
ба дарбор шахсе ворид мешуда
аст, ки дар давоми соли гузашта 
бо кору амал ва ё ягон хисла
ти некаш дар байни омма чун 
шахси некпай шинохта мешуда
аст. Ин марди муборакќадами 
хушсухан бо иљозат ба назди 
шоњ медаромадааст. Мард дар 
даст љоми заррини пурмай ва 
дар даруни љом ангуштарини 
нигинаш аз ёќут назди шоњ ме
ояд. Дар дас ти дигар як даста 
навдаи сабз, шамшеру тиру ка
мон дар китф, давоту ќалам дар 
баѓал аспи хуберо этак карда, бо 
чењраи хандон интизори сухани 
подшоњ меистад. Шоњ аз ў ме
пурсад: 

 Эй мард, кистї, аз куљо 
омадї, ба куљо равонї ва чї ном 
дорию маќсадат чист?

 Шоњо, ман Хуљаста ном 
дорам ва аз љониби Худо мео
ям. Соли нав њамроњи ман ба 
даргоњат ќадам гузошт. Шоњо, 
ба љашни Наврўз дар моњи фар
вардин ба раият ва ѓуломон 
озодї бубахш. Дар тахти заррин 

шод бош, аз љоми Љамшед май 
бинўш, расми ниёгонро нигоњ 
дор! Ростиро пеша кун. Сарат 
чун ин нињол сабз, танат чун 
нав даи он љавон, аспат комгору 
пешсаф , теѓат алайњи душманон 
рўшан, бозат дар шикор гиро 
ва нияту кору амалат чун тир 
рост бодо, кишварат чун ангуш
тарин дар атрофи ангуштонат 
муттањид, худат чун ёќути он ду
рахшанда бош. 

Ин суханњоро ба забон овар
да, мард лаби ноне мешиканад 
ва љомро бо дасти шоњаншоњ 
дода, динору симу зар пеши тахт 
менињад. Баъд аз он марде дар 
табаќ њама лавозимоти анъа
навии наврўзї меорад, Шоњ аз 
тахт фаромада, ба вазирону наз
дикон аз чизњои дар табаќ буда, 

њадия медод ва эълон мекард, ки 
љашни Наврўз оѓоз шуд.

Боз ривояте маълум аст, ки 
гўё Искандари Макдунї пас 
аз забти Эрон ва кушта шуда
ни шоњаншоњ Доро хостааст, 
бо анъанањои эронї љашни 
Наврўзро дар тахти Љамшед гу
заронад, худаш дар тахти шоњи 
нишаста, анъанањои гузашта
ро ба љо биорад. Аммо мардум 
он Наврўз ба љои шодї мотам 
дош танду он рўзро Искандари 
љањонгир ба хок бурд.

Дар байни давлати Сосониён 
одате маъруф буд, ки подшоњон 
дар рўзи аввали Наврўз ба наз
дикони худ мењрубонї кар
да, туњфањо медоданд, рўзи 
дуюм бо дењќонон ва сокинони 
оташкадањо, рўзи сеюм бо саво

рон, рўзи чањорум бо ањли хо
наводаю наздикони худ, нињоят 
рўзи панљум бо писарон ва фар
зандони худ мењрубонї карда, 
рўзи шашум аз рўйи расмият худ 
ид меоростанд. Дар ин рўз ѓайр 
аз шахсоне, ки худи подшоњ 
мехост, каси дигар њуќуќи дар 
маљлиси вай иштирок карданро 
надошт.

Дар тамоми рўзњои наврўзї 
навозандагон ва сарояндагони 
хоси дарбор дар хизмат буданд, 
ки ин як суннати иди Наврўз буд. 
Инчунин, об пошидан ба рўи 
якдигар яке аз анъанањои иди 
Наврўзи даврони гузашта бу
дааст, то кишвар сероб бошаду 
соли пешомад файзбор. Шабњои 
наврўзї дар мањаллањои 
ањолинишин оташ меафрўхтанд 
ва дар атрофи он ба Худо шу
крона ва ба нури дурахшони 
оташ саљдањо мекарданд. Орзу 
мекарданд, ки сол равшан шава
ду гармї афзун гардад.

Одати дигари Наврўзи 
ќадим он буд, ки шахсони доро 
ба мардум, махсусан, ба кўдакон 
шакар ва ширинї њадя мекар
данд. Сабаби њадяи шакарро 
дар он медиданд, ки мувофиќи 
ривоятњо, найшакар дар Эрон 
рўзи Наврўз ёфт шуда буд. Бах
шидани ширинињо рамзи дар 
соли оянда ширин гузаштани 
зиндагии мардум буд. 

Иззатулло РАЊИМОВ, 
сармутахассиси ДЉТИБКСМ

Наврўз иди ќадимтарини мардуми ориёинажод ва хоса, 
эронитаборону тољикон аст. Таърихи пайдоиши он аз давраи 
таърихии асотири пешдодиён, замони Зардушт ва аз он њам 
муќаддамтар буда, соли нав аз ин иди таърихию аљдодии мил-
лиамон ибтидо мегирад. Аљдодони гузаштаи мо ду фасли солро 
медонистанд: фасли тобистон ва зимистон. Сол аз тобистон оѓоз 
ёфта, Наврўз низ чун иди соли нав таљлил карда мешудааст. 
Мувофиќи солшуморињои авастої , Наврўз дар замони љорї бу-
дани солшумории астрономї бо сабаби кам будани рўзњои моњ 
ба даврањои гуногун рост меомадааст . 

Наврўз лањзае фаро мерасад, ки офтоб аз хати устуво (экватор) 
убур мекунад ва шабу рўз баробар мешавад. Ин вобаста ба њисобњои 
астрономї ба давраи аз 20 то 21-уми март рост меояд. Омодагї ба 
таљлили Наврўз дар давлатњои њавзаи Наврўз њафтањо пеш аз оѓози 
љашни бањорї, аз тоза намудани хонањо оѓоз мешавад. То ин муддат 
гандум, љав, мош ё наскро дар табаќњо месабзонанд.

Наврўзи фархундапай бо паёмњои нек ва ќадамњои хуљаста фаро ме-
расад. Дар асарњои Абуљаъфар Муњаммад Љарири Табарї – «Таъриху-р-
русул ва-л-мулук», «Зайну-л-ахбор»-и Гардезї,  Ибни Асир «Комилут-
т-таворих», Абубакри Наршахї  «Таърихи Бухоро», дар «Наврўзнома»-и 
Умари Хайём вобаста ба Наврўз маълумоти муфассал баён гардидааст. 
Абуалии Балъамї  љашн гирифтани Наврўзро аз љониби Љамшед чунин 
инъикос кардааст: «Ва чунин рўзе, ки ба подшоњї расид, рўзи њурмузд буд 
аз фарвардин. Пас он рўз Наврўз кардан то кунун суннат гашт. Ва њафтсад 
сол биншаст, ки андар ин рўзгор рўзе дарди сараш нахост ва душмане 
бар вай берун наёмад ва ранље ва ѓаме надид».

Анъанаи бостонї

Мардуми Шарќ дар гузашта ранги сафед
ро њамчун рамзи покиву беолоишї, сулњу 
оромиш, осмони соф ва кушоиши кор  шумо
рида, дар интихоби ѓизову ашё ва либосу 
ороиши хона ба он афзалият медоданд. Дево
ри хонањоро ќабл аз  фарорасии соли нав са
фед мекарданд, њангоми табдили  сол 
либосњои сафед ба бар мекашиданд. Рўйи 
суфраи наврўзї шакар, шир,  љурѓот ва 
хўрокњои аз ширу биринљ пухта мегузош
танд. 

Ин љашни ќадима, ки рамзи муњаббату 
зебої, сафову покї ва саховату некист, сар
шавии фаъолияти кишту кори кишоварзон, 
иди бањору љавонї, дўстиву рафоќати халќњо 
ба њисоб рафта, бо шукўњу шањомати  хоса  
дар ќаламрави кишвари зебоманзарамон 
таљлил мегардад. Наврўз иди ќадимаи халќи 
тољик буда, таърихи беш аз 6  њазорсола до
рад. 

Бо пешнињоди љониби Тољикистон моњи 
сентябри соли 2009 бо тасдиќи ЮНЕСКО  
Наврўзи  фархунда ба Фењристи мероси 
фарњангии љањон шомил ва соли 2010 Љашни 
байналмилалї эълон гардид, ки аз нуфузу 
эътибор ва арзиши љањонии он дарак 
медињад. Дар сарчашмањои таърихї оид ба 
Наврўз маълумоти гуногун баён шудааст. 
Абубакри Наршахї дар «Таърихи Бухоро» 
Наврўзро њамчун оѓози соли суѓдї ва оѓози 
соли  дењќонону кишоварзон мењисобад: 
«Наврўз соли љадиди муѓон, эњтимолан дар 

таќвимњои форсї ва суѓдї яке буда, баъд ба 
муддати панљ рўз тафовут пайдо кардааст, 
соли љадиди дањоќин рўзи аввали фарвардин 
ва соли љадиди муѓон рўзи шашум мебошад».   

Яъне, Наврўз дар замони Сомониён авва
ли фарвардин рўзи 21уми март њамчун  рўзи 
оѓози соли дењќонон маънидод мешавад, ки 
аз Наврўзи муѓон,  ки  ба рўзи шашуми  фар
вардин рост меомад, бо хусусиятњои 
мазњабиву аќидавии худ фарќ мекард. 
Наврўзро мизони сол меноманд, зеро он 
њангоме фаро мерасад ва замоне љашн ги
рифта мешавад, ки соатњои шабу рўз баро
бар мегарданд. Дар рўзњои Наврўзи дилрабо 
тамоми мардум нишоту шодмонї мекунанд. 

Тањлил, омўзиш ва тадќиќи таърихи 
Наврўзи оламафрўз дар омўзиши таърихи 
халќи тољик ањамияти калони илмию 
маърифатї дорад ва сањифањои заррини Ва
танро пурмуњтаво  мегардонад.  

Сафар ЭРКАЕВ, 
устоди ДДХ ба номи 
академик Б. Ѓафуров 

 Наврўзи диёр зебост  

Парастиши њаёти шоиста
 Ваќте ки сабза мерўяд, табаќро рўйи дастархони «њафт син» мегу

зоранд, ки мењвари љашни Наврўз аст. Ба он шаш ашёи дигари рамзї 
њамроњ мекунанд, ки бо њарфи форсии «син» оѓоз мешавад. Раќами 
њафтро дар оини зардуштї шумораи муќаддас медонанд. Чаро њафт? 
Раќами њафт дар забони форсии бостон «Амрдод» ном дорад. Амр
дод ба маънои љовидонї буд ва азбаски ин шумора ифодагари 
зиндагї ва љовидонї низ буд, њафт ашёро рамзи он интихоб карда
анд.

 Тибќи ривоятњои мардуми Эронзамин, Аму Наврўз, ки бо номи 
Бобои Наврўз низ маъруф аст, як ќањрамони афсонавї аст, ки аз фол
клори эронї сарчашма мегирад. Гўё вай њамасола дар оѓози бањор 
њамроњи њамсафараш Њољї Фирўз (Наврўзро сарояндањои кўчагї, 
маъруф ба Њољї Фирўз эълон мекунанд) хушиву хуррамї меоварад.

Шоми сешанбеи охирини пеш аз Наврўз дар дењањои Эрони 
имрўза, махсусан, дар минтаќањои мансуб ба оини зардуштї расми 
«Чањоршанбеи сурї» (дар Тољикистон «Аловпарак»)ро, ки рамзи 
сўхтани њама чизњои соли гузашта боќї мондаву нодаркор аст, љашн 
мегиранд. «Чањоршанбеи сурї» яке аз оинњои ќадимии Наврўз буда, 
то њанўз дар бархе аз манотиќи Тољикистон риоя мешавад.  Яке аз 
оинњои дигари наврўзї (поёни љашни Наврўз дар рўзи сездањуми 
моњ)  «Сездањ бадар» ё дар баъзе минтаќа «Рўзи табиат» ном дорад. 
Дар ин рўз тамоми мардуми шањр ба кўњу пушта рафта, дар байни 
гулњову марѓзорњо истироњат мекарданд. Дар он рўз, ки бо номи Эзи
ди Тиштар  оварандаи борон номгузорї шудааст ва рўзи муќаддас 
мањсуб мегашт, мардум, бахусус, аз моњї ва сабзавот хўрок омода 
мекарданд. Дар давоми њамин рўз сабзавоти суфраи идонаи Наврўзро 
ба унвони њадия ба Аноњито ба об меандохтанд, то сол аз аввал то 
охир дар кишвар сарсабзу хуррам боќї монад.

 Асли маќсади тамоми анъанањои наврўзї  парастиши њаёти шо
иста дар домони табиат ва Модар  Замин аст.

У. ЉАЛОЛОВ, 
корманди илмии Осорхонаи љумњуриявии 

таърихию кишваршиносии 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакии шањри Панљакент
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МАЪНАВИЯТ Пўзиши ботакаббур тањќире дигар аст. 
Гилберт Честертон

Байни хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумии шањри Душанбе Олимпиадаи IV даставї баргузор гардид.

Марњабо, Наврўз!

Биё, Наврўз!

Яке аз гулњои нодир ва кам
ёфти табиати Тољикистон гули 
сиёњгўш аст. Ин гули зебои 
бањорї дар минтаќањои гуногу
ни љумњурї бо номњои сиёяњгўш, 
сиёгўш ва гули ќаламќош маъ
руф аст. Мувофиќи тањќиќоти 
олимони набототшинос А. 
И. Вве денский ва Т. И. Ря
бова, дар љањон 57 намуди 
гули сиёњгўш мерўяд. Тибќи 
тањќиќоти муњаќќиќони тољик 
М. Бобоев ва Ф. Шарифов 
дар њудуди Тољикистон 14 на
муди гули сиёњгўш вомехўрад. 
Дар минтаќањои гуногуни 
Тољикистон намудњои сиёњгўши 
тољикї, бухорої, балљувонї, 
Попов, нозукреша, Розен
бах, Николая ва амсоли инњо 
мерўянд.

Сиёњгўш гиёњи бисёрсо
лаи пиёзакдор буда, ба оилаи 
савсанињо тааллуќ дорад. Тавас
сути пиёзак ва тухм афзоиш ме
кунад. Баландии пояи сиёњгўш 
ба 1525 см расида, дар он аз 
1 то 4 гул љойгир аст. Баргњои 
он досшакл, ранги гулњояш бу
нафш ва гулобї мебошанд.

Сиёњгўш гиёњи нодир, кам
ёфт ва осебпазир буда, ба Кито
би Сурхи Љумњурии Тољикистон 
дохил гардидааст.

Сабабњои нобудшавии 
сиёњгўш асосан ба таъсири 
омилњои инсонї (берањмона чи
дани гулњо бо решаашон кишт 
шудани мањалли рушдгоњи ин 
рустанї ва чаронидани чорво) 
алоќаманд мебошад. Ба ин ра

ванд шояд то андозае омилњои 
табиї (гармшавии иќлим) њам 
таъсиргузор бошад. Аз ин рў, 
бањри њифзу афзун намудан 
ин гиёњи зебои навбањорон 
тадбирњои зеринро бояд 
роњандозї намуд:

1. Таъсис додани парвар
ишгоњи хурди ботаникї дар 
мањалњои рушди сиёњгўш, таш
виќу тарѓиби набототи нодиру 
камёфт тавассути ахбори умум 
ва расонањои хабарї, баланд 
бардоштани сатњи маърифати 
экологии ањолї, бо роњи сунъї 
парвариш кардани сиёњгўш 
дар боѓњои ботаникї. Њоло дар 
боѓњои ботаникии шањрњои 
Душанбе ва Кўлоб сиёњгўшро 
парвариш карда, тањќиќот мегу
заронанд.

 Дар ин бобат таљрибаи оли
мони боѓи ботаникии шањри 
Кўлоб ибратбахш аст. Бо сар
варии доктори илмњои биологї 
М. Бобоев дар ин боѓ 5 намуди 

сиёњгўш мутобиќ гардонида
шуда, тањќиќоти физиологию 
фенологї роњандозї мегар
данд. Кори илмии корманди 
боѓи ботаникии шањри Кўлоб, 
муњаќќиќи љавон Ф. Шарифов 
мањз ба сиёњгўш бахшида шу
дааст ва дастовардњои назаррас 
њам дорад.

Аз дигар кишварњо гулњои 
гуногунро ба Тољикистон во
рид месозем ва онњоро парва
риш мекунем. Ин хуб аст, аммо 
гули сиёњгўш аз онњо камї надо
рад ва њатто бартарї дорад. Бо 
ин маќсад гули сиёњгўшро дар 
боѓњои ботаникии шањрњои Ду
шанбе, Кўлоб, Хуљанд ва Хоруѓ 
парвариш намуда, баъдан ба
рои кишт пешнињод кардан 
мумкин аст.

 Љумъахон БАРОТОВ,
 дотсенти кафедраи 

география ва  сайёњии ДДК 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї, 

номзади илмњои география

    АСРОРИ ТАБИАТАСРОРИ ТАБИАТ

    МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА     ЭЉОДЭЉОД

    ЛИБОСИ МИЛЛЇЛИБОСИ МИЛЛЇ

Тољикистони азизи мо кишвари кўњистон буда, дорои табиат ва сарватњои 
табиии бой ва рангоранг мебошад. Алалхусус, олами набототи он рангин 
аст. Тибќи маълумоти набототшиносон, дар ќаламрави љумњурї ќариб 5 
њазор намуди рустанињои гулдор ба ќайд гирифта шудаанд. Дар байни онњо 
800 намуди рустанињои эндемикї (хоси Тољикистон) муќаррар гардидааст.

Сиёњгўш – гули зебои навбањорон

Зебоипарастї - оинаи инсон

Чакан - мероси фарњангї

Чакан як навъи гулдўзии маъ
мул дар Тољикистон буда, он дар 
сомонаи ЮНЕСКО чунин 
муаррифї шудааст: «чакан як 
навъи гулдўзии миллї дар 
матоъњои пахтагї ва абрешимї 
аст, ки бештар дар байни занону 
духтарони тољик ривољ ёфтааст. 
Дар вилояти Хатлони Тољикистон 
чакан як љузъи муњимми либоси 
арўсу домод ба шумор меравад. 

Дар ин љо домодњо тоќии худро 
бо гулдўзињои чакан оро медињанд 
ва занону духтарон дар рўзњои тўй 
ва иду маросим куртаву пољомаи 
чакан ба тан мекунанд. Санъати 
чакан аз насл ба насл бо шеваи 
устодшогирд ба мерос монда
аст». 

Љумњурии Тољи кис тон бањри 
тар ѓибу ташвиќи чакан дар тамо
ми чорабинињои сат њи љумњуриявї 
ва байнал милалї, аз љумла, 
таљлили љашнњои байналмилалии 
Наврўз, Мењргон, рўзњои Ис
тиќлоли давлатї, Вањ дати миллї, 
ин матоъро њамчун љузъи 
људонопазири ин маъра кањои маз
кур манзури њазорњо нафар тамо
шобинони ватанї ва хориљї ме
гардонад. Яке аз равандњои 

љањонишавии чакан ин ташкили 
намоишњои либоси мил л ї дар 
сафоратхонањои Тољи кис тон дар 
хориља, љамъиятњои то љикони 
бурунмарзї, љамъиятњои дўстии 
байни тољикону миллатњои дигар 
ба шумор меравад.

Бањри баланд бардоштани иф
тихори миллї, арљгузорї ба 
фарњанги воло, тарбияи зебо
парастї, тарѓибу ташвиќи либос

њои миллї, ба касбомўзї љалб 
кардани занону духтарон 
њамасола дар шањри Хуљанд фес
тивалу озмунњо баргузор мегар
дад. 

Хушбахтона, солњои охир, ба 
шарофати тарроњони муосири 
тољик, либосњои миллї љолибтар 
шуданд ва дар бозорњои кишвара
мон либосњои миллиро бо нархи 
дастрас интихоб кардан мумкин 
аст. 

Имрўз зани тољик метавонад 
бо ифтихор кишвари худро дар 
арсаи байналмилалї бо либоси 
миллї муаррифї кунад. 

Ш.САИДОВА, 
омўзгори Донишкадаи

 политехникии 
ДТТ дар шањри Хуљанд

Баъди талошњои панљсолаи Тољикистон 29 ноябри соли 2018 дар 
љаласаи солонаи Кумитаи њифзи мероси фарњангии ѓайримоддии 
ЮНЕСКО – Идораи илму фарњанги Созмони Милали Муттањид, 
ки дар Маврикий баргузор гардид, чакан ба рўйхати мероси 
фарњангии ѓайримоддии башарият шомил карда шуд.

Аслан, ин тавр набояд бошад. Зебої дар рио
яи бењтарин фазилатњои неки одамї ифода ме
шавад. Зебої, чунонки дар ќадимтарин асари 
ниёгонамон «Авасто» омадааст, «рафтори нек, 
гуфтори нек ва пиндори нек» мебошад. Яъне, 
шахсеро зебо ва зебоипараст гуфтан мумкин аст, 
ки ў дорои аќлу хиради комил, мењру муњаббат 
ва садоќати бепоён нисбат ба атрофиёну муњит, 
Ватан ва муќаддасоти он дошта бошад. Ниёгони 
мо дар осори бою гаронбањои худ оид ба ин мав
зуъ андешањои муфид баён намудаанд.

Масалан, Саъдии Шерозї дар ин хусус 
мегўяд:

Тани одамї шариф аст ба љони одамият,
На њамин либоси зебост нишони одамият.
Агар одамї ба чашм асту дањону гўшу бинї,
Чї миёни наќши девору миёни одамият
Чи хеле ки аз мазмуни ѓазал бармеояд, зебої 

дар либоси зебо нест ва танњо дар доштани 
чашм, гўш, дањону бинї нест, зеро њайвонњо њам 
чашму гўшу дањону бинї доранд. Балки зебої 
дар одобу ахлоќ аст. «Њусн њусн нест, одоб њусн 
аст»,мегўянд мардум. Мавлоно Љалолиддини 
Балхї мефармояд:

«Хоља, дарёб, ки љон дар тани инсон адаб аст».
Ба ин гуна, зебоипарастї, аслан, вобаста аст 

ба хислатњои њамидае, мисли ростї, накукорї, 

дўстї, њалимї, 
поквиљдонї, хеш
таншиносї, ва
тан дўстї, мењ р
пар астї ва мо
нанди инњо.

Шахси зебо
параст бояд ба 
муњит ва њаво
диси рўзгор бо 
аќлу хирад назар 
андозад. Дар та

саввури њар кадоми мо бояд ояндаи дурахшон, 
шукуфої, ободонї, истиќлоли комил, сериву 
пурї, тинљиву оромї, њамдигарфањмї дар 
маќоми аввал бошад. Дар маљмуъ, зоњиру ботин 
ва сурату сирати мо бояд зебо бошад. Он ваќт мо 
метавонем бо љањонбинї ва тафаккури зебо ва бо 
зебоипарастї ифтихор дошта бошем. Саъдии 
Шерозї мефармояд:

То мард сухан нагуфта бошад,
Айбу њунараш нуњуфта бошад
Яъне, ваќте ки шахс сухан мегўяд, аз сухангўї 

ва фикрронияш зебоии ботиниашро фањмидан 
мумкин аст. Шахсе, ки бо забони зебову ширину 
гуворо сухан мегўяд, ин худ як нишонаи зебоии 
ботиниву маънавии вай аст.

Ба њамин тариќ, зебої ва зебоипарастии 
шахс ро, пеш аз њама, тавассути тарзи баён ва 
рафтору гуфтору кирдораш муайян кардан мум
кин аст. Мо бояд зебоии асилро аз зебоии сохта 
фарќ карда тавонем. Мо худамон бояд зебої 
офарем, ба суруду мусиќї дил бандем, санъатдўст 
ва бомаърифат бошем.

Зебинисо ЃАЙБУЛЛОЗОДА,
омўзгори математикаи литсейи касбии 
хизмат ва туризм дар шањри Душанбе

Зебої ва зебоипарастї – мафњумњои 
барои њар як шахси бомаърифат ши-
нос ва маќбулу дилчасп аст. Баъзењо 
дар зери мафњуми зебої, агар нисбат 
ба шахс-инсон бошад, онеро тасаввур 
менамоянд, ки чењраи зебо ва либоси 
гаронбањо дошта бошад, ё бо забони 
хориљї сухан гўяд.

Бигзашт соли харгўш,
Омада соли паланг.
Фасли бањорон расид
Олам гардида ќашанг.
Гулрез шуда сањро,
Гул дар хору гул дар санг.
Суруди парандагон
Дилнавозу хушоњанг.
Наврўз даррасида
Бо навои дафу чанг.
Мардум ба боѓ оянд
Дигар аз муњити танг.

Дунёст пурњарорат
 Бо басо љилваю ранг.
Атроф гашта зебо,
Дилљўй гашта дањчанд.
Тозарух аст дунё,
Аз дилњо рабояд занг.
Биё ба давраи мо
Як лањза макун диранг.
Марњабо, Наврўзи мо,
Ба ин диёри ќашанг!
Абулњай САИДЌОСИМ,
 шањри Панљакент

Наврўзи Аљам боз о, офоќ мунаввар кун,
 Дидори љамолатро бар мо ту муяссар кун,
 Гулњои тарабафзо рустанд ба дашту кўњ,
 Бо наргису садбаргат як шањр муаттар кун.
Боз о, њамаи мардум муштоќи љамоли туст,
 Бо њусну љамоли хеш њар ќалб мусаххар кун.
 Боз ову мадорам дењ, њам шўру шарорам дењ,
 Дар арсаи ин дунё моро ту музаффар кун.

Саидмурод РАСУЛЇ
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Дар мулоќоти охир, ки 9 
марти соли љорї бо њузури дои
раи васеъи роњбарони нињодњои 
давлатї, намояндагони љомеаи 
маданї ва ходимони дини 
љумњурї доир гардид, Сарва
ри давлат атрофи муњимтарин 
масъала, муаммо, уќда ва муш
килоти имрўзї, ки ѓолибан 
бар асари нуфузу њузури фа
рогири хурофоту таассубу 
ифротгаройии динїмазњабї 
иттифоќ афтодаанд, суњбати 
љолиби ихтисосї анљом доданд. 
Муњимтар аз њама, ин мулоќот 
ба лињози сатњи њадафмандї, 
дарки њассосиёти имрўзї, ни
зоми бархурдњои тамаддунї, 
вазъ ва дурнамои бозињои 
геополитикї, муњим мияти 
мав зуъ, доираи иттилоотї
тањлилї, ќиёсгирии мантиќї, 
фарохии љањоншиносї, фаро
гирии мундариљавїмуњтавої, 
таъсирнокии сиёсїмафкуравї 
ва дидгоњи миллїдунявї хеле 
фарќкунанда буд. Бардошту 
таассуроти хешро аз мулоќоти 
Сарвари давлат бо фаъолону 
намояндагони љомеа ва ходи
мони дин мухтасаран ироа ме
дорем:

Якум. Маљмуаи масъалањои 
мубраму муњимми сиёсї, маф
куравї, динїаќидатї, тар
биятїибодї, њувиятї, ахлоќї, 
фарњангї, маърифатї ва ма
даниеро, ки дар суханронии 
Сарвари давлат матрањ гарди
данд, метавон ба таври зайл 
гурўњбандї кард: 1) масоили 
сиёсїмафкуравї; 2) масоили 
динїибодї; 3) масоили маъ
рифатию фарњангї; 4) масоили 
љањонбинїљањоншиносї.

Ба назари мо, њар мавзуъ 
ва масъалае, ки дар мулоќоти 
ахирии Сарвари давлат матрањ 
гардид, асосан дар доираи 
гурўњбандии чањоргонаи болої 
мунсаљим шудаанд. Албатта, ин 
навъи гурўњбандї як пешнињод 

аст ва онро метавон такмил 
кард ва доираи масоилро фаро
тар намуд. 

Дувум. Хатти марказї ва 
мењварии суханронии Сарвари 
давлат дар доираи мавќеияти 
давлатї ва манофеи миллї чарх 
мезад. Ин аст, ки њамеша оѓозу 
анљоми суханронињояшонро 
ба ма соили ташхиси авзои 
сиёсїмафкуравии минтаќавию 
љањонї, сатњи бархурдњои тунди 
тамаддунї, раванди бесобиќаи 
бегонашавию худбохтагї, осеб
пазирии насли наврасу љавони 
љомеаи тољик иртибот дода, аз 
рањбарияти нињодњои давлатї, 
хизматчиёни давлатї, ќишри 
зиёї, фаъолони маданї ва хо
димони динии кишвар даъват 
ба амал меоваранд, ки дар роњи 
ташаккули љањонбинии илмї, 
таќвияти шуури сиёсї, боло 
бурдани сатњи њувиятї, тањкими 
вањдати миллї ва амнияту су
боти љамъиятї сањми муносиб 
бигузоранд. Сарвари давлат 
дар мулоќоти ахирї ба бетара
фию бепарвоии институтњои 
иљтимої, ќишри зиёї ва фаъо
лони сиёсию љамъиятї ишораи 
љиддї намуда, аз љумла, та
заккур доданд, ки бетарафию 
сањлангории зиёиёну фаъолони 
маданї боиси сар задани љанги 
шањрвандї ва мусибату фољеаи 
миллї гардид. 

Сеюм. Истифодаи дуруст аз 
афкори динїшаръї, ибодати 
отифї, хидмати мазњабї тавас
сути ибодати ростин, таќвияти 
њувияти миллї, ифтихор аз 
нажоди ориёї ва эњтиром ба 
арзишњои дунявї дар саргањи су
ханронии Сарвари давлат ќарор 
дошт ва минњайси кулминатси
яи суханронї ин ќавли Сарвари 
давлат толорро ба ваљд овард: 
“Ман аввал тољикам, пасон му
сулмон”. Дар ин ќавли миллї
давлатї барномастратегияи 
Сарвари давлат ќарор гирифта

аст ва аз ин љумлаи калидї, ки 
аз њадафи стратегии Сарвари 
давлат сарчашма мегирад, мета
вон консепсияи нави тарбияти 
миллї дуруст кард ва насли нав
расу љавонро дар руњияи мил
латшиносию њувиятсозї тарбия 
намуд. 

Чањорум. Авомфиребї, 
а вом  задагї, хурофотпарастї 
ва љањолатписандї, ки тайи 
понздањбист соли ахир ба 
таври густурда пањн гардида, 
љомеаи моро сироят карда, ма
суниятиммунитети њувиятї, 
нажодї, миллї ва дунявии 

моро заиф сохтааст, мавриди 
гуфтугў ва суњбати ихтисосии 
Сарвари давлат ќарор гириф
та, ба сифати мушкили раќами 
яки миллї дар мулоќот матрањ 
гардид. Аз ин лињоз, њамгиройї 
ва иттињоду њамбастагии сох
торњои давлатї бо нињоду 
институтњои иљтимої (аз љумла, 
Академияи миллии илмњои 
Тољикистон, Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон, 
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон, Ит ти фоќи нависан
дагони Тољи кистон, Иттифоќи 
ходимони театрї, Иттифоќи 
композиторон, Иттифоќи си
намогарон, Иттифоќи рас
сомон ва амсоли инњо) роњро 
барои мањор кардани буњрони 
њувиятї, мушкилоти фикрї ва 
тањдиду чолиши имрўзї њамвор 
месозад. Аз тарафи дигар, Сар
вари давлат дар мулоќот масъа
лаи дуюмдараља донистани сох
тори сиёсїмафкуравї ва блоки 
идеологии давлатиро ба миён 

гузошта, аз масъулин ва дастан
даркорони пружањои давлатї 
талаб намуданд, ки умури сиёсї
мафкуравиро дар мадди аввал 
ќарор дињанд. Бо таваљљуњ ба ин, 
агар вазифаи муовини идеологї 
дар иерархиядараљабандии 
мансабї ба маќоми муовини 
аввали раиси вилоят, раисони 
шањру навоњї баргардонида 
шавад, бењтар аст.

Панљум. Мусаллам аст, ки 
манзалати давлат, пеш аз њама, 
ба сатњи мафкурасозии он 
бастагї дорад ва мафкурасозї 
кору умури нињодњои махсу

си давлатї ва илмїакадемї 
мебошад. Бинобар ин, сари 
тањким ва таќвият бахшидани 
умури сиёсїмафкуравї љиддї 
таваљљуњ бояд кард ва нафа
роне ба ин мансаб љалб карда 
шаванд, ки пеш аз њама, мавќеи 
давлатї, тафаккури илмї ва 
дидгоњи миллї дошта бошанд. 
Ба ин маъно, масъалаи тарбияи 
кадрњои миллї бо тафаккури 
илмию дунявї пеш меояд, ки 
сари он љиддї таваљљуњ бояд 
кард. Дар ин замина, аз њисоби 
насли љавону миёнсол ва њатто 
солманди љомеа нафаронеро 
бояд љустуљўву интихоб кард, 
ки ба умури сиёсїмафкуравї ва 
манофеи миллї љиддї муноси
бат намоянд. 

Шашум. Дар мулоќот беш
тар сари ходимони дин тамар
куз сурат гирифт ва мухотаби 
Сарвари давлат бештар ходимо
ни динии кишвар буданд. Бино
бар ин, дар баробари пружањои 
сиёсїмафкуравие, ки солњост 

аз тариќи шабакањои иљтимої 
роњандозї гардида, насли нав
расу љавонро њадаф ќарор дода, 
маѓзшўї намуда, ба зомбї ва 
манќурти тамомайёр табдил 
медињанд, барномапружањои 
омўзишї, илмї, маданї, си
намої ва њунарии худро бояд 
роњандозї намоем, то ин ки ба 
сифати алтернативагузинањои 
муассир пеши роњи чолишу 
тањдидњои ифротгаройї ва 
тунд равии динїмазњабиро би
гиранд.

Њафтум. Сарвари давлат дар 
мулоќот атрофи умури динї
ибодї махсус таваљљуњ намуда, 
аз ќишри динїмазњабї таќозо 
намуданд, ки дар хидмати дину 
мардум бошанд, на дар хидма
ти нафсу андўхтани дороиву 
сарват. Аз ин љо тарбияи ходи
мони диние, ки ѓуруру ифти
хори миллї доранд, масъалаи 
калидист, ки сари он мебояд 
андеша кард ва дар ин замина 
роњкорњои зарурї амалї сохт. 
Мушоњидањо нишон медињанд, 
ки ќисмати зиёди ходимони дин 
(ва аз љумла, баъзе мудироми
лони сиёсї, илмї, маданї, адабї 
ва њунарии љумњурї) њувияти 
диниро бар њувияти миллї 
тарљењ медињанд ва ба њама ма
соил аз нигоњи мањдуди мазњабї 
таваљљуњ мекунанд. 

Њаштум. Хулоса, Сарвари 
давлат дар мулоќот аз силси
лаи мушкилот ва нигаронињое, 
ки ба ояндаи миллату давлат 
таъсири манфї мерасонанд, 
ёдовар шуда, аз мавќеияти мил
лию давлатї ба кулли масоил 
ва мушкилоту чолишњои боздо
рандаи рушду тараќќї таваљљуњ 
намуданд. Бовар дорем, ки 
баъди мулоќот љомеаи маданї, 
фаъо лони иљтимої ва ходимо
ни динии кишвар аз пайи иљрои 
вазифа ва рисолати аслии худ – 
бедории фикрї, боло бурдани 
сатњи њувиятї, таќвияти руњияи 
миллї ва тањкими љањонбинии 
илмїдунявии насли навра
су љавон ва умуман, омма ме
шаванд ва дар роњи хидмати 
воќеї ба халќи азизи тољику 
тољикистонї ќадамњои устувор 
бармедоранд.

 
Нозим НУРЗОДА,

пажуњишгар

    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ

    АФКОРАФКОР

Набояд бетараф бошем
Чанд мулоњиза дар њошияи мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо фаъолону намояндагони љомеа ва ходимони дин

Оростани мулоќоту вохўрињо бо фаъолони маданї, 
ќишри зиёї ва ходимони дин дар мењвари барномаи кории 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњ тарам Эмомалї Рањмон 
ќарор гирифтааст ва чанд соли пеш, даќиќтараш 12 майи 
соли 2018 бо њузури фаъолону намояндагони љомеа ва 
ходимони дин суњбати хуби ихтисосї анљом дода буданд. 

 Мањз истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар роњи тањкими худши
носии миллї, рушди мафкураи миллї, 
такомулу тањаввули андеша ва идеоло
гияи ягонаи миллати тољик ва њамзамон, 
вуруди фарњанг ва тамаддуни тољикон 

ба љомеаи мутамаддини љањон мусои
дат кард. Дар нињоят љањон 
Тољикистонро ба њайси давлати 
соњибистиќлоли дорои тамаддуни 
њазорсола дар харитаи сиёсї ва 
љуѓрофии олам эътироф намуданд.

Барои миллати сарбаланди тољик ва 
умуман, тољикистониён, истиќлоли 
сиёсї, ки бузургтарин дастовард мебо
шад, дар фароварди асри 20 насиб гар
дид, ки ба шарофати он тавонист дар 
зењни ањли љомеаи Тољикистон, хоса
тан, насли љавон, шуури миллиро 
таќвият бахшида, шароити мусоидро 
барои дарки шинохти тамомияти арзї, 
худшиносиву худогоњї ва эњтиром ба 
арзишњои милливу инсонї ташаккул 
дињад.

Мафњуми истиќлол ба маънои 
мустаќилї, соњибихтиёрї, озодї ва 
комилњуќуќии кишвар дар идораи сиё

сию иќтисодї ва фарњангии худ тафсир 
гардидааст. 

Агар мо раванди зуњур ва таърихи 
ташаккули истиќлоли миллатамонро 
амиќан баррасї намоем, равшан хоњем 
дид, ки роњ ба сўи истиќлол душвору 
тўлонї, пур аз шебу фароз ва саршор аз 
муборизаву иштибоњот ва равандњои 
ихтилофомезу зиддиятнок будааст. 
Вале дар нињоди миллати мо омилњи 
бунёдии эњёи тадриљии истиќлолу 
озодї њамеша вуљуд дошт, ки асолату 
њуввияти устувор ва амалан шикастно
пазири таърихї, суннатњои беш аз 
сењазорсолаи давлатдорї, арзишњои бу
зургу созандаи иљтимої, фарњангу маъ
навиёти ѓанї ва ѓайра дар асл 
шоњсутунњои њаёти фаъол ва таърихии 
миллати мо будаанд.

Ормони истиќлол фарзандони му
бориз, ватандўст ва донишманди мил

латро њамвора ба нигоњ доштани 
њуввияти миллї, талќину тањкими оини 
давлатдорї таъмини пайванди ногуса
стании наслњо ва нињоят њифзи 
истиќлоли Ватан ва пойдории тамадду
ни аљдодї рањнамої карда, дар 
даврањои мушкили зиндагї ба онњо не
руву тавон бахшидааст.

Бо шањодати таърих, тољикон борњо 
бо душманон ва истилогароне рў ба рў 
шудаанд, ки нерумандтарин ќудрати 
замони худ будаанд, вале онњо бо 
љасорату матонат, фидокории бемислу 
монанд, зиракию фаросати фитрї, 
тадриљан ба даст овардани идораи мулк 
ва оини давлатдорї миёни 
абарќудратони давронро шикастаанд.

Зарафшон ШОДИЕВ, 
омўзгори МТМУ №20-и

ноњияи Айнї

Ватандўстї ва истиќлоли сиёсїБаъди соњибистиќлол гар-
дидани Љумњурии Тољикистон 
марњалаи нави худшиноси-
ву хештаншиносї ва дар-
ки масъалањои инсонмењварии 
истиќлолу озодї оѓоз гардид. 
Истиќлоли давлатї барои иваз 
гардидани шуури иљтимоиву 
маънавї такони љиддие гардид, 
аммо таѓйири вазъи иљтимоиву 
сиёсї, љанги дохилї ва буњрони 
иќтисодї, ки паёмадњои нохуш 
дошт, барои инкишофи муъта-
дили шуури иљтимої монеањои 
зиёде эљод кард.

Дар шањри Берлин љашни байналмилалии Наврўзро таљлил намуданд.

Одамонро дўст доштану одамдўст будан ду чиз аст. 
Гилберт Честертон ХЕШТАНШИНОСЇ
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Ањли љомеа огоњ аст, ки шаффо
фияту адолат муњимтарин усули кори 
марказ аст, аз ин рў, таъмини онро 
дар њамаи раванду марњалањои ИМД 
марказ кафолат медињад. Вобаста ба 
ин, дониш ва малакаю мањорати њар 
яке аз довталабон воќеї (объективона) 
арзёбї гардида, њељ гоњ ба дахолати 
инсонї (аз берун), таќаллуб ва амалњои 
ба ин монанд дар ИМД роњ дода наме
шавад. 

Гарчанде ки марказ барои пешгирї 
аз њар гуна амалњои номатлуб дар ра
ванди ИМД бо камоли масъулият та
моми тадбирњои заруриро меандешад, 
эњтимоли рух додани амалњои ѓаразнок 
ва авомфиребию ваъдањои бардурўѓ 
аз љониби баъзе шахсони ќаллоб дар 
бобати дохил кардани довталабон ба 
муассисањои таълимии тањсилоти ми
ёна ва олии касбии љумњурї вуљуд до
рад. Довталабон ва падару модарон 
бояд њушёру огоњ бошанд ва фиреф
таи чунин ќаллобоне нашаванд, ки 
бо маќсади ба даст овардани маблаѓи 
муфт ба онњо ваъдаи кумак карданро 
барои дохилшавї ба донишгоњу до
нишкада ва коллељњо медињанд. 

Мо борњо таъкид кардаем, ки њељ кас 
ва њељ чизе ба натиљањои аз имтињонњо 
бадастовардаи довталабон ягон таъси
ре расонида наметавонад. Бинобар ин, 
аз њамаи алоќамандони низоми ИМД 
ва ањли љомеа хоњишмандем, ки нис
бат ба масъалаи пешгирї аз амалњои 
ќаллобии марбут ба ИМД ва пањн шу
дани фикру андешаи беасос нисбат ба 
фаъолияти марказ дар байни љомеа 

бетараф набошанд. Ба ќаллобоне, ки 
бо ниятњои нопок шумо ва ё њар каси 
дигареро бовар кунонданї мешаванд, 
ки гўё, барои довталабро ба мактаби 
дилхоњаш дохил кардан ёрї расонда 
метавонанд, њатто агар онњо, воќеан, 
ба марказ алоќамандие дошта бошанд 
њам, њаргиз бовар накунед! Чунин 
ќавлу ваъдањо ба љуз фиреби мањз ди
гар чизе буда наметавонад!

Дар њолати бо чунин њолат рў ба 
рў гардидан, яъне, аз касе дар мардум
фиребию ќаллобї гумонбар шудан, 
бояд њатман ва таъљилан ба марказ ва 
нињодњои дахлдори давлатї мурољиат 
карда шавад. Марказ омода аст, ки 
оид ба њар масъалаю номафњумие во
баста ба чунин њолатњо мурољиати 
шањрвандонро бишунавад ва барои 
њалли он ё равшанї андохтан дар он 
тамоми чорањои заруриро биандешад.

Аз сабти номи довталабон 
то коркарди вараќањои љавобњо, 
љамъбасти имтињонњо, арзёбии кори 
довталабон ва таќсимоти онњо ба 
муассисањои таълимї – њамаи раван
ду марњалањои ИМД бо истифодаи 
воситаю технологияњои замонавї ва 
тавассути барномањои компютерї су
рат гирифта, тибќи тартибу ќоидањои 
муќарраргардида баргузор шудани 
имтињонњоро таъмин месозанд. Бе
хатарию махфияти иттилоот низ бо 
риояи тамоми љузъиёташ таъмин ме
шавад. Рафти имтињонњо дар њамаи 

синфхонањои имтињонї бо камерањои 
назорати видеої сабт ва мушоњида 
мегардад, ки њамасола довталабон, па
дару модарон, омўзгорон, фаъолони 
љамъиятї, намояндагони расонањои 
хабарї ва алоќамандони дигари ИМД 
бевосита худ шоњиди чунин ташкили 
кор дар марказњои имтињонї меша
ванд. Њар шахси солимаќл дарк меку
над, ки бо ин њама шароит ва тартибу 
талабот имкони ёрї расонидани касе 
ба довталаб вуљуд надорад.

Агар довталабон аз имкониятњои 
барояшон фароњамовардаи марказ 
њадафмандонаю дуруст истифода ку
нанд, имкони амалњои номатлуб аз 
љониби ќаллобону мардумфиребон ба 
вуљуд нахоњад омад. Дар ин маврид, 
иттилооти зарурї ва тартибу ќоидањои 
муќарраршуда, бахусус, шумораи 
холњои бадастовардаи худ ва ба чанд 
бал баробар будани онњоро донистани 
довталаб зарур аст. Азбаски таќсимоти 
довталаб ба муассисаи таълимї аз рўйи 
ихтисосњои интихобкардааш дар асо
си бали соњибшудааш сурат мегирад, 
довталаб, пеш аз њама, бояд вараќаи 
љавобњоро аз кабинети инфиродї ва 
љавобњои дурусти саволњои масъалањои 
тести дар имтињонњо истифодашуда
ро аз сомонаи марказ дастрас карда, 
холњои аз њар субтест бадастовардааш
ро мустаќилона њисоб намояд. Аз рўйи 
ин холњо баъдан миќдори балњоро бо 
истифода аз љадвалњои мувофиќати 

холњо ва балњо, ки пас аз эълони 
натиљањо дар сомонаи марказ љой дода 
мешавад, муайян кардан мумкин аст.

Бояд донист, ки дар баробари дони
ши арзанда доштан донистани тартибу 
ќоидањои дахлдор барои баќайдгирї 
ва имтињонот, аз љумла, дуруст ва ду
рандешона интихоб кардани ихтисосу 
муассисањо бо дарназардошти донишу 
мањорат ва имконоти худ ва риояи ин 
шарту ќоидањо барои њар як довталаб 
зарур аст. Барои ин њадафмандона 
аз дас тури иттилоотию методии 
«Роњнамои довталаб» корбарї бояд 
кард. Бо маълумоти муфассал дар бо
раи ИМД ва маводи дигари зарурї, ки 
вобаста ба њар як раванду марњалаи 
ин имтињонњо дар сомонаи марказ 
љойгир карда мешавад, бояд шинос 
шуд. Марказ дар шабакањои иљтимої 
низ сањифањои худро дорад, ки боздид 
кардан аз онњо ва мутолиаи матлабњои 
дар онњо нашршаванда ба манфиати 
довталаб аст. 

Аз маљмуаи саволу масъалањои 
тањиякардаи марказ истифода кардан 
низ барои тайёр шудани довталабон 
ба ин имтињонот ќисман кумак меку
над. Бояд ќайд кард, ки дар њар яке аз 
субтестњои имтињонњои воќеї (ИМД) 
соли љорї низ ќариб 40%и саволу 
масъалањо аз њамин маљмуањо такро
ран истифода мешаванд. Истифода 
аз хидматрасонии “Худро бисанљ” 
низ барои тайёр шудани довталаб ба 
имтињонњо воситаи ёрирасон аст. Аммо 
танњо ба ин хидматрасонї маљмуањо 
мањдуд шудану такя кардан маънои 
пурра омода шудани довталабонро ба 
ИМД надорад. Барои тайёрии комил 
ба имтињонњо барномаи таълимї ва 
мавзуъњоро аз њамаи китобњои дарсии 
дахлдор бояд пурра омўхту азхуд кард. 

Аз довталабон ва алоќамандони 
ИМД даъват мекунем, ки дар њолати 
шоњиди ќаллобию фиреб шудан ё 
кўшиши ба амалњои номатлуб даст за
дани шахсе дар робита ба ИМД бета
раф набошанд ва бо телефонњои 224-53-
68 ё 224-53-73 ба марказ хабар дињанд.

Барои супоридани имтињонњо ба 
њамаи шумо комёбї мехоњем, довтала
бони гиромї! 

Маркази миллии тестии назди
Президенти Љумњурии Тољикистон

Мурољиатномаи махсуси Мурољиатномаи махсуси 
Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба алоќамандони имтињонњои марказонидаи Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба алоќамандони имтињонњои марказонидаи 
дохилшавї ба муассисањои таълимии тањсилоти миёна ва олии касбии Љумњурии Тољикистон дар соли 2024дохилшавї ба муассисањои таълимии тањсилоти миёна ва олии касбии Љумњурии Тољикистон дар соли 2024
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    НИЗОМНИЗОМ

Маќсад аз ин мурољиатномаи 
њамасолаи Маркази миллии тестии наз-
ди Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба довталабон ва алоќамандони 
имтињонњои марказонидаи дохилшавї 
ба муассисањои таълимии тањсилоти 
миёна ва олии касбї (ИМД) пешгирї 
аз њама гуна амалњои номатлуби мар-
бут ба ИМД, њамчунин, таъкиди дов-
талабон барои дуруст амал кардани 
онњо дар даврањои баќайдгирї ва 
имтињонњо аст.

Яке аз масъалањои муб-
рами рўз, ки дар мењвари 
соњаи маорифи љумњурї 
ќарор дорад, дарёфт ва 
пешнињоди роњњои мухтали-
фи баланд бардоштани си-
фати  тањсилот ба шумор 
меравад.

Бинобар ин, баланд  бар
доштани сифати тањсилот ва ба 
талаботи стандартњои байнал
милалї мутобиќ гардонидани 
он ба дуруст ба роњ мондани 
фаъолияти китобхонањо, таъ
лимоти  адабиёти тахассусї, 
љалби донишљўён ба мутолиаи 
ки тобњои бадеию дарсї ва 
бењтар намудани фаъолияти 
китоб хонањои электронї  ало
ќамандї дорад. 

Њамчунин,  бо маќсади дар 
сатњи зарурї ќарор доштани 
мањорату  малакаи  касбии 
омўзгорони љавон, дуруст ис
тифода бурдани воситањои 
техникї ва таъмини китобњои 

дарсї корњои зиёдеро бояд ба 
анљом   расонид.   

Тавре аз мушоњидањо  бар
меояд, ба  омилњои нишон
дињандаи сатњу сифати тањсилот 
таъмини пурраи китобњои 
дарсї, маводи иловагии таъ
лим, шаклу  методњои таълим, 
заминањои моддї  техникї ва 
махсусан, њайати  пурќуввати 
кадрї дохил мешаванд.   Аммо 
бояд зикр намуд, ки агар 
омўзгор дониши пурра ва  
њаматарафаи касбї ва мањорати 
баланди  дарсгузарї надошта 
бошад,  дар бораи баланд бар
доштани сифати тањсилоти 
донишљўён њољати сухан гуф
тан њам  намемонад. 

Барои ноил гардидан ба  си
фати баланди тањсилот омил
њоеро, аз ќабили омода намуда
ни омўзгорони касбии соњиб
лаёќат, њавас манд гар до нии 
хатм  кунандагони муасси сањои 

таъ лимї, баланд бардоштани 
музди мењнати омўзгорон, даст
расии  пурраи њар як шогирд ба 
китобњои зарурї, бењтар наму
дани сифати ки тобњои дарсї ва 
таљдиди назар намудани меъ
ёрњои  сатњу  сифати  дониш
азхудкунии  до ниш љўён хеле 
му њиму зарурї ба шумор мера
вад. Мавриди зикр аст, ки агар 
омилњои номбурда роњи њалли 
худро  наёбанд, бењтар гарди
дани сифати тањ силот муњол 
аст. 

Ба баланд бардоштани  си
фати тањсилот, пеш аз њама, му
аллим масъул аст. Ў вазифадор 
аст, ки мавзуи дарсиро худаш 
ба дараљаи аъло донад. Баъдан, 
бо истифода аз роњу  усулњои 
наву муосир  ва якљо бо шогир
дон, онро њаллу фасл намояд.

Омўзгорро лозим аст, ки 
арз ёбии мавзуъро аз мадди на
зар набояд дур созад. Ба фикри 

мо, яке аз роњњои ба амал баро
вардани арзёбї аз мавзуъ, ин ба 
воситаи саволњо мустањкам на
мудан ва хулосабарорї аз дарс 
мебошад. Ба ѓайр аз ин,  шо
гирд бояд донад, ки омўзиши 
ин мавзуъ  ба ў чї манфиат до
рад. Чаро вай бояд мањз мавзуи 
мазкурро аз худ намояд.  

Ба шогирд дастрас намуда
ни ин пањлуи мавзуъ вазифаи 
омўзгор аст. Танњо омўзгор ба 
шогирд ањамияти омўзиши 
мавзуъро фањмонда метавона
ду халос.

Набояд фаромўш кард, ки 
дар шароити таълими низоми 
кредитии тањсилот яке аз 
омилњои дигар, баланд бар
доштани сатњу сифати дониши 
шогирдон, ба таври маќсаднок 
ташкил намудани корњои 
мустаќилона бо роњбарии 
омўзгор (КМРО, минбаъд кор
њои мустаќилона) мебошад. 

Корњои мустаќилона бо маќ
сади ташаккул додани тафакку
ри  эљодии донишљўён дар за
минаи мавзуи гузаштаи наза
риявї ташкил ва гузаронида  
мешавад. Аммо самаранокии 
он, то кадом андоза маќсаднок, 
пурмазмун ва даст раси шогир
дон гардонидани  мавзуи дарс, 
пеш аз њама, ба дониш, мањорат 
ва малакаи  касбии омўзгор во
бастагии зич дорад.

Омили дигари баланд бар
доштани сифати тањсилот, пањн 
намудани таљрибаи пешќадами 
омўзгорони варзида мебошад. 
Агар мо иштироки омўзгорони 
љавонро пайваста ба дарсњои 
чунин омўзгорон таъмин намо
ем, бовар дорем, ки ба 
маќсадњои худ ноил хоњем 
гашт.  

Одина ОДИНАЗОДА, 
Абдулќосим РАЊИМОВ, 

кормандони бахши идоракунии 
сифати тањсилоти коллељи 

омўзгории ДДК ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї

 Сифати тањсилот – масъалаи  мубрами рўз

НАБЗИ МАОРИФ

Дар Донишгоњи SOAS-и шањри Лондон нимпайкараи устод Абуабдуллоњи Рўдакї гузошта шуд.

Аз чашм ба дил роњест, ки ба аќл барнамехўрад. 
Гилберт Честертон



«Омўзгор»
№12-13, 20 марти

соли 2024 11

№12-13, 20 марти соли 2024№12-13, 20 марти соли 2024
№12-13, 20 марти соли 2024№12-13, 20 марти соли 2024



12
«Омўзгор»

№12-13, 20 марти
соли 2024

№12-13, 20 марти соли 2024№12-13, 20 марти соли 2024
№12-13, 20 марти соли 2024 №12-13, 20 марти соли 2024



«Омўзгор»
№12-13, 20 марти

соли 2024 13
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Таљрибаомўзии до ниш
љўёни муассисањои тањсилоти 
касбї тибќи Низомномаи 
таљрибаомўзии педагогии 
муассисањои тањсилоти олии 
касбии Љумњурии Тољикистон 
ба роњ монда шуда, њадафи он 
пеш аз њама, аз худ намуда
ни сифатњои касбии шахсияти 
омўзгори оянда, пайдо кардани 
муњаббат нисбат ба ихтисоси 
омўзгорї, ташаккули мањорату 
малакањои касбї, ташкили хуби 
корњои таълимї – тарбиявї ва 
ба ин васила, аз худ намудани 
усулњои муосири таълиму тар
бия дар муассисањои таълимии 
умумї мебошад. 

Њамасола дар муассисањои 
тањсилоти касбї, аз љумла, 
Донишгоњи миллии Тољикистон 
то оѓози таљрибаомўзии педа
гогї садорати факултетњо, 
кафедрањои тахассусї ва на
мояндагони кафедраи умуми
донишгоњии педагогика ва 
кафедраи психология семина
ру конфронсњо баргузор ме
намоянд, ки донишљўён тибќи 
муќаррарот бо вазифањо, маз
мун, мундариља ва тартиби 
баргузории таљрибаомўзї ши
нос карда мешаванд

Маълум аст, ки тибќи 
Низо мномаи намунавии таљ   
ри ба омўзии педагогии муасси
сањои тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Тољикистон таљри 
ба омўзиипедагогї дар муасси
сањои таълимии тањсилоти 
томактабї, умумї, ибтидої, 
миёна ва олии касбї, инчу
нин, муассисањои таълимии 
тањсилоти махсус гузарони
да мешавад. Дар навбати худ, 
муассисањои таълимї тибќи 
ќарордод бо муассисањои 
тањсилоти олии касбї барои 

гузаштани таљрибаомўзии пе
дагогии донишљўён шароит ва 
замина таъмин менамоянд.

Вазифа ва њадафњои 
таљрибаомўзии педагогї аз 
инњо иборат аст:

 мутобиќшавии донишљўён 
ба фаъолияти омўзгорї;

 шиносоии донишљўён ба 
фаъолияти таълимї;

 љустуљў намудани роњњои 
мувофиќ барои инкишофи хо
нандагон;

гузаронидани ташхис ва 
мониторинги сифати тањсилот 
дар синфњои вобасташуда;

 ба даст овардани сифатњои 
касбии омўзгори оянда, ки 
ба талаботи љомеаи муосир 
љавобгў бошанд;

 аз худ намудани техноло
гияи нави таълим.

Донишљўён њангоми таљ
рибаомўзї ба сатњи ибтидоии 
хусусиятњои касбии омўзгорї 
шинос шуда, дар раванди иш
тирок ба дарсњои омўзгорони 
таљрибадор малакаи касбиро 
аз худ намуда, дар фаъоли
яти минбаъда онро истифо
да менамоянд. Таљрибаомўз 
муваззаф карда мешавад, ки 
њангоми таљрибаомўзї омо
дагии педагогї, психологї 
ва тахассусї дошта бошад. 
Дар муддати таљрибаомўзї 
муассисањои таълимї муваз
зафанд, ки барои донишљўён 
таљрибаомўзон шароити ав
ва  лияро ташкил намуда, 
таљрибаомўзонро ба раванди 
корњои таълимию тарбиявї 
љалб намуда, онњоро дар синфњо 
ва зергурўњњо вобаста намоянд 
ва њамзамон, онњо метавонанд 
ба њайси ёвари омўзгор (ассис
тент) ё худ ёрдамчии роњбари 
синф фаъолият намоянд.

Агар дар муассисаи таълимї 
раванди таљрибаомўзии до
нишљўён дар сатњи баланд ба 
роњ монда шавад, дар натиља 
заминаи малакаву мањорати 
омўзгории онњо ба тадриљ усту

вор мегардад. Вобаста ба раван
ди таљрибаомўзии факултетњои 
равияи омўзгории донишгоњ, 
аз љумла, факултетњои матема
тика, биология, химия, физика, 
таърих, забонњои Осиё ва Ав
рупо, филологияи тољик ва рус 
тањти роњбарии омўзгорони 
кафедраи умумидонишгоњии 
педагогика, кафедраи психо
логия ва кафедрањои марбутаи 
факултетњои равияи омўзгории 
донишгоњ дар МТМУ № 43, 
55, 65, 70, 71, 93, 100, 123, лит
сейи 4, гимназияи ба номи 
Асадулло Ѓуломов, литсейи 
назди филиали Донишгоњи дав
латии Моск ва ба номи М. В. 
Ломоносов дар шањри Душан
бе, литсейи назди Донишгоњи 
миллии Тољикистон, як ќатор 
муассисањои тањсилоти уму
мии шањрњои Њисор, Вањдат, 
ноњияњои Варзобу Рўдакї 
дар синфњои русию тољикї аз 
таљрибаомўзї гузашта, дарсњои 
намунавї ташкилу баргузор 

намуда, мањорати касбии худро 
такмил доданд.

Аз натиљаи иштирок дар 
дарсњо бармеояд, ки таљ
рибаомўзон дар дарсњои худ 
аз усулњои фаъоли таълим, 

усул ва методњои интерактивї 
ба таври васеъ истифода на
муда, бо ёрии роњбарони синф 
ва омўзгорон чора бинињои                 
беруназсинфї дар мавзуъњои 
мухталиф гузаронида, бо таљ
рибаи педагогии омўзгорон аз 
наздик шинос шуданд.

Маълум аст, ки донишљўён 
дар раванди таљрибаомўзї 
мањорат ва ќобилияти касбї 
пайдо мекунанд, ки барои 
фаъо лияти ояндаи онњо муњим 
мебошад. Инчунин, аз љониби 
донишљўёнтаљрибаомўзон       
гузаронидани дарсњои муста
ќилона дар марњилаи нињоии 
таљрибаомўзї муњим буда, 
таљрибаомўз имкон дорад, ки 
мустаќилона дониш, малака, 
мањорат ва салоњияти касбии 
ба дастовардаашро дар раван
ди дарс истифода барад. 

Дар анљом донишљўён  
таљрибаомўзон бояд њуљљатњои 
зеринро ба кафедрањои мар
бута (педагогика, психоло

гия ва методикаи таълим) 
дар муњлати муќарраргашта 
пешнињод намоянд, ки он 
наќшаи таќвимї аз рўйи ихти
сос барои соли тањсил, дафтари 
конспекти машѓулияти дарсњо, 
конспекти муфассали як соати 
дарси санљишї (намунавї) аз 
рўйи ихтисос, тањлили муфас
сали як соат дарси санљишї 
(на мунавї)и донишљўтаљ
рибаомўз аз рўйи ихтисос, даф
тари тањлили машѓулиятњои 
дарсии донишљўёни таљ
рибаомўз ва омўзгорони 
фаннї, наќшаи таќвимии кори 
тарбиявии роњбари синф барои 
соли тањсил, намунаи конспек
ти як соати тарбиявї, тавсиф
номаи психологї, рўзномаи 
таљрибаомўзї, њисоботи му
фассали донишљў оид ба фаъо
лияти таљрибаомўзии педагогї, 
тавсифномаи муассиса оид 
ба фаъолияти таљрибаомўзии 
донишљў иборат аст.

Раванди таљриба омўзї 
ва на тиљаи он дар љаласањои 
кафедрањои марбута, аз љумла, 
педагогика ва шурои методии 
кафедра мавриди баррасї ва 
муњокима ќарор дода шуда, 
хулосаи умумї коркард ва 
тавсияњои дахлдор ба фаъолия
ти ояндаи онњо пешнињод кар
да мешавад.

Аз ин рў, кафедрањои дахл
дорро зарур аст, ки ба масъа
лаи таљрибаомўзии донишљўён 
таваљљуњи љиддї зоњир наму
да, дастурамалу тавсияњои ме
тодиро барои таљрибаомўзии 
донишљўён коркард намоянд.

Муњтавои таљрибаомўзии 
пе дагогии донишљўёнро мун
дариља ва самтњои асосии 
фаъолияти педагогї ташкил 
медињад, аз ин рў, муассисаи 
таълимиро зарур аст, ки барои 
донишљўён  таљрибаомўзон 
имкониятњои умумиро ташкил 
намуда, роњњои баланд бар
доштани шавќу њаваси онњоро 
ба фаъолияти омўзгорї таъмин 
намоянд.

Латофат НАЗИРЇ,
 устоди кафедраи 
умумидонишгоњии 
педагогикаи ДМТ

Бинои мазкур аз 3 ошёна, 13 синфхо
на, маљлисгоњ ва толори хониш иборат 
мебошад. Муассисаи тозабунёд дорои 
маркази гармидињї буда, имкон до
рад 500 нафар хонандаро дар ду баст 
тибќи љадвали баргузории мањфилњо ба 
касбомузї љалб намояд.

Бањри љалби њар чи бештари хо
нандагони муассисањои таълимии 
шањ ри Гулистон фориѓ аз дарс ба 
касбомўзиву њунаромўзї дар марказ 
мањфилњои «Барномасозї», «Техно
логияи иттилоотї», «Робототехникї», 
«Забони русї», «Забони англисї», «За
бони олмонї», «Рассомї», «Фурўѓи 

субњи донои китоб аст», «Илмфурўѓи 
маърифат», «Рўзгордорї», «Дўзандагї 
 бурандагї», «Атласу адрасбофї», 
«Бофандагї» ва «Сўзанидўзї» ба таври 
ройгон роњандозї гардидааст. 

Барои хонандагони муассисањои 
таъ лимии шањри Гулистон дар њамкорї 
бо Маркази љумњуриявии муассисањои 
тањсилоти иловагї баъди хатми курсњои 
омўзишии семоња, шашмоња, сесола дар 
асоси барномаи таълимї шањодатномаи 
малакаи касбї дода мешавад. Бори ав
вал дар муассисаи мазкур фаъолияти 
мањфилњои инноватсионии замонавї, аз 
љумла, «Роботтехникї», «Барномасозї» 

ва «Пешсаф» ба роњ монда шуд, ки ин 
мањфилњо барои рушди тафаккури тех
никии насли наврас равона карда шуда
анд. Дар мањфилњо ѓолибони озмунњои 
байналмилалї дар риштаи барномасозї 
ва робототехникї ба хонандагон дарс 
мегўянд ва љињати омода намудани 
онњо ба олимпиадањои бонуфузи сатњи 
љањонї корбарї менамоянд. 

Китобхонаи муассиса бо китобњои 
зарурї дар асоси талаботи Низом
номаи озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» таъмин гашта, 
барои омода намудани хонандагон ба 
ин озмун мањфили доимамалкунанда 
роњандозї карда шудааст. 

Дар Маркази тањсилоти иловагї 
12 мањфил аз рўйи 5 равия  техникї, 
экологї, њунарњои мардумї, фаннї ва 
бадеї амал мекунад. 

Дар соли 2023 аз байни аъзои 
мањфилњои муассиса 20 нафар дар 
озмунњои љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст», «Илм  фурўѓи маъ
рифат» ва «Тољикистон  Ватани ази
зи ман» иштирок намуда, то ба даври 
нињоии озмун роњхат гирифтанд.

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
“Омўзгор”

Дар ДДБ ба номи Н. Хусрав тањти унвони «Аз тољик будани худ ифтихор дошта бошед!» њамоиш баргузор гардид.

Бидуни зањмат зиндагї наметавонад шоду ширин 
бошад.                           Антон Чехов МАКТАБШИНОСЇ
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Мањфилњои њунаромўзї Мањфилњои њунаромўзї 

    АЗ НАЗАРИЯ БА АМАЛАЗ НАЗАРИЯ БА АМАЛ

    ПЕШРАФТ ПЕШРАФТ 

Таљрибаомўзї яке аз роњњои омода намудани му-
тахассисон ба фаъолияти касбии оянда мебошад. Аз 
ин рў, таваљљуњ ба раванди таљрибаомўзї ва ишти-
роки фаъолонаи донишљўён дар раванди он муњим 
арзёбї мегардад. Таљрибаомўзї як ќисми барномаи 
таълими донишљўён буда, њадафи он аз худ наму-
дани малакањои амалї, инчунин, татбиќи донишњои 
назариявии гирифташуда мебошад. 

Ду сол муќаддам зимни сафари корї ба шањру ноњияњои 
вилояти Суѓд Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
бинои Маркази тањсилоти иловагии шањри Гулистонро мавриди 
истифода ќарор доданд. Ин нахустин бино аст, ки дар давраи 
соњибистиќлолии кишвар барои муассисањои тањсилоти иловагї 
бунёд гардид. Он бо тамоми шароити таълим ва њунаромўзї таъ-
мин мебошад.

Аз љониби донишљўён - таљрибаомўзон гузаронидани дарсњои 
мустаќилона дар марњалаи нињоии таљрибаомўзї муњим буда, таљрибаомўз 
имкон дорад, ки мустаќилона дониш, малака, мањорат ва салоњияти   
касбии бадастовардаашро дар раванди дарс истифода барад. 
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Дар ДДХ ба номи М. Назаршоев тањти унвони «Пиряхњои Тољикистон- сарчашмаи оби ошомиданї ва њифзи онњо» омўзиш баргузор шуд.

АФКОР Кори танњо барои имрўз беарзиш аст, кор барои оянда њам бояд 
бошад.                                          Антон Чехов 

Конститутсияи Љумњурии Тољи
кистон 6 ноябри соли 1994 бо роњи 
раъйпурсии умумихалќї ќабул гар
дид ва соли љорї дар Љумњурии 
Тољикистон 30юмин солгарди 
ќабули он таљлил мешавад. Дар ин 

замина Президенти Тољикистон дар 
Паём пешнињод намуданд, ки соли 
2024 ба ифтихори ин санаи муњимми 
таърихї «Соли маърифати њуќуќї» 
эълон шавад.

Њадафи асосии ин ибтикори 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
баланд бардоштани сатњи маъри
фати њуќуќии шањрвандон, тарѓиби 
арзишњои демократї, мустањкам на
мудани институти њуќуќи инсон, му
носибати эњтиромона ба он, баланд 
бардоштани маќоми ќонун, тарби
яи шањрвандон дар руњияи эњтиром 
нисбат ба он ва таъмин намудани 
волоияти ќонун, ташаккул додани 
низоми устувори рафтори њуќуќї, 
оштинопазирї нисбат ба њама гуна 
њуќуќвайронкунї ва ногузир будани 
масъулияти њуќуќї, њамоњангсозии 
фаъолияти тамоми субъектњои 
тарѓиб ва ташвиќи њуќуќї, ташкил 
намудани механизми самараноки 
њамкории давлат ва нињодњои љомеаи 
шањрвандї дар самти маърифати 
њуќуќии шањрвандон мебошад.

Баланд бардоштани маъри
фати њуќуќии шањрвандон яке 
аз вазифањои муњимтарин ва 
аввалиндараљаи кишварњоест, ки 
роњи бунёди давлати демократї ва 
њуќуќбунёдро интихоб намудаанд. 
Љумњурии Тољикистон тибќи ќисми 
якуми моддаи 1и Конститутси
яи мамлакат давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва 
ягона эълон шудааст. Арзишњои 
гуфташуда собит менамоянд, ки дар 
таърихи инсоният онњо аз арзишњо 
дар самти таъмини њуќуќу озодињои 
инсон ва шањрванд бењтар дониста 
мешаванд.

Маърифати њуќуќї маљмуи 
андешањои одамон дар бораи ќонун, 
татбиќи он ва фаъолияти њифзи 
њуќуќ мебошад, ки дар шакли дониш, 

эътиќод, меъёрњо ва муносибатњои аз 
љониби љомеа ќабулшуда ташаккул 
ёфтааст.

Маърифати баланди њуќуќї ри
ояи бошууронаи меъёрњои ќонун ва 
итоат ба ќонунро дар назар дорад. 

Одамони дорои маърифати балан
ди њуќуќї дар њалли масъалањои 
иљтимої фаъолона иштирок менамо
янд. Мављудияти сатњи баланди маъ
рифати њуќуќї як навъ гарави бунё

ди давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї, иљтимої ва яго
на мебошад, ки дар он на танњо ба 
арзишњои њуќуќї, балки ба арзишњои 
ахлоќї эњтиром гузошта мешавад.

Муњимтарин роњи ташаккули 
сатњи фарњанги њуќуќии шањрвандон 
дар замони муосир, ин баланд бар
доштани маърифатнокии онњо ва 
истифодаи имконот дар љустани 
чорањои њуќуќї њангоми танзими 
низоъњои љамъиятї мебошад. Дар 
натиља тафаккури њуќуќии љомеа 
ташаккул ёфта, дар навбати худ 
нигоњи љомеаи Тољикистонро куллан 
таѓйир медињад. Аз ин лињоз, тарби
яи њуќуќї ва тарбияи кадрњои њуќуќї 
њамчун шарти баланд бардоштани 
шуури њуќуќї ва механизмњои њуќуќї 
дар њаёти њаррўзаи љомеа бояд яке аз 
вазифањои муњимми сиёсати давлатї 
дар соњаи маърифатнокии њуќуќї 
гардад.  

Таълим ва тарбияи њуќуќї љузъи 
људонашавандаи сиёсати њуќуќии 
давлат буда, дар робита бо тарбияи 
сиёсї, ахлоќї, мењнатї, эстетикї ва 
намудњои дигари тарбияи инсон бояд 
анљом дода шавад. Тарбияи њуќуќї 
бо дар назар доштани арзишњои 
ахлоќї, фарњанги миллї, мероси 
таърихї, одату арзишњои миллї ба 
амал бароварда мешавад. Дар ин ра

ванд, диќќати махсус ба интихоби 
мушаххаси гурўњњои ањолї, ки бо 
сабаби дар сатњи паст будани маъ
рифат ва шуури њуќуќї ё надош
тани имконияти гирифтани итти
лооти њуќуќї дар њолати осебпазир 
ќарор доранд, бояд равона гардад.

Сиёсати давлатї дар сатњи та
шаккул ва баланд бардоштани 
фарњанги њуќуќї ба якчанд прин
сип такя мекунад, аз љумла: афза
лияти њуќуќ ва озодињои инсон; 
волоияти Конститутсия ва ќонун; 
демократия; адолати иљтимої; илм; 
муттасилї; муттасилї ва универ
салии тарбияи њуќуќї; мављудияти 
иттилооти њуќуќї; ягонагї ва муно
сибати дифференсиалї ба таълим 
ва маърифати њуќуќї.

Ташаккули фарњанги њуќуќї, 
баланд бардоштани сифати тайер 
кардани кадрњои њуќуќиро талаб 
мекунад. Яке аз роњњои таъмини 
сифати тањсилоти њуќуќї такмил 
додани раванди таълим, нав созии 
барномањои таълимї ва љорї на
мудани фанњои нав мебошад. Ин
чунин, бояд тамоюлњои нави руш
ди фанњои илмии њуќуќї, аз љумла, 
тамоюли таќвияти робитањои 
байнисоњавї байни фан њои 
анъанавї ва нав ва байни фанњои 
њуќуќї ва ѓайрирасмї ба назар ги
рифта шаванд.

Ташаккули маърифати њуќуќї 
бевосита аз сатњи тањсилоти 
њуќуќї вобаста аст. Аз нуќтаи на
зари олимони њуќуќшинос, роби
таи мустаќими таълими њуќуќї ва 
омўзиши њуќуќї бо баланд шудани 
сатњи фарњанги њуќуќї вуљуд дорад. 
Таълими њуќуќї ва омўзиши њуќуќї 
ба таври табиї алоќаманданд. 

Њуќуќшиносономўзгорон бо
вар доранд, ки маљмуи донишњо 

дар соњаи њуќуќ ва тарбияи њуќуќї 
воситаи асосии ташаккули шуури 
њуќуќї ва омода кардани шахс ба 
муносибатњои њуќуќї мебошад. Аз 
ин рў, фаъолият оид ба таълими 

њуќуќї раванди њуќуќии педагогї 
аст.

Яке аз љанбањои баланд бардош
тани сатњи маърифати њуќуќии нас
ли наврас тарѓиби арзишњои њуќуќї 
ва демократї мебошад. Арзишњои 
њуќуќї арзишњоянд, ки дар ќонун 
комилан ё ќисман таљассум ёфта
анд. Ба чунин арзишњо озодї, адо
лат, баробарї, кумаки мутаќобила, 
яъне арзишњое дохил мешаванд, 
ки дар доираи чорчўбаи ќонун 
ва ахлоќ амал менамоянд. Дар 
айни замон муњимтарин арзишњои 
демократї барои шањрвандони 
Тољикистон озодї, њуќуќи инсон 
ва сулњу суботи давлат мебошанд. 
Арзишњои њуќуќї ва демократї дар 
шароити волоияти ќонун бо мазму
ни нав пур шудаанд, зеро падидаи 
њуќуќї вобаста ба таѓйирёбии ша
роити иљтимоию иќтисодї, сиёсї 
ва идеологї метавонад рушд ёбад. 
Љомеаи шањрвандї, ки дар шарои
ти муосир ташаккул ёфтааст, ќодир 
аст кафили арзишњои њуќуќии 
демократї бошад.

Парвиз БЕРДОВ, 
муаллими калони кафедраи 

фанњои љамъиятшиносии 
коллељи информатика ва техникаи 

компютерии шањри Душанбе

Донистани њуќуќ вазифаи њамагон астДонистани њуќуќ вазифаи њамагон аст

Рањнамо ба сўйи Рањнамо ба сўйи 
ободкорињоободкорињо

    МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇМАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ     ДАР ЊОШИЯИ ПАЁМДАР ЊОШИЯИ ПАЁМ

Дар Паёми навини (28.12.2023) Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва ањаммияти он дар њаёти мамлакат чунин таъкид 
гардид: «Конститутсияи Тољикистони соњибистиќлол, ки заминаи 
эъмори давлати мустаќили миллї ва пешравии тамоми љанбањои 
њаёти мардуми кишварро фароњам овардааст, яке аз дастовардњои 
муњимтарини мо мебошад. Амалї намудани меъёрњои Консти-
тутсия ба мо имкон дод, ки пояњои устувори љомеа ва давлатро 
созмон дињем, сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллиро 
тањким бахшем, рушди устувори иќтисодии мамлакатамонро таъ-
мин намоем, барои њар шањрванди љумњурї шароити зиндагии 
арзанда ва инкишофи озодона муњайё созем».

Яке аз роњњои таъмини сифати тањсилоти њуќуќї такмил 
додани раванди таълим, навсозии барномањои таълимї ва љорї 
намудани фанњои нав мебошад. 

Њукумати мамлакат рушди бахши хусусї, 
соњибкорї ва сармоягузориро дар Стратегияи 
миллии рушд барои давраи то соли 2030 њамчун 
воситаи асосии ноил шудан ба њадафњои миллї 
муайян кардааст ва љињати фароњам овардани ша
роити мусоид барои пешбурди фаъолияти 
соњибкориву сармоягузорї, рушди иќтисодиёти 
кишвар ва ба содирот муваффаќ шудан пайваста 
чораљўйї менамояд.

 Таъмини сулњу субот ва ризоияти миллї дар 
Тољикистон ва тањкими кафолати амнияти 
шањрвандон имкон фароњам овард, ки на танњо ба 
рушди ташкилоти ѓайридавлатї, балки ба фаъол 
гардонидани созмонњои маъмулии демократии 
љамъияти шањрвандї мусоидат намоянд. Шуроњои 
мањаллї дар њалли мушкилоти бенавої, њифзи 
њуќуќњои инсон, таъмин бо кор, баланд бардошта
ни сатњи зиндагонии мардум, њифзи тандурустї ва 
ѓайрањо таъсири басо пурсамар мерасонанд.

Бо ибтикори Роњбари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои вусъатбахшии корњои 
бун ёдкориву созандагї, ободу зебогардонии њамаи 
гўшаву канори мамлакат ва дар навбати аввал, 
таъмин намудани рушди њамаљонибаи дењоти 
кишвар, ба ифтихори 35солагии Истиќлоли 
давлатї гузаронидани озмунњои шањру ноњия, 
шањраку дењот, дења, мањалли ањолинишин ва хо
наи бењтарин тадбирњои муњиму манфиатбахш 
роњандозї карда шуданд. 

Соли 2024 дар таърихи давлатдории миллии мо 
бо њузури чанд рўйдоди муњим ва нодир, ки яке аз 
онњо таљлили 30солагии ќабули Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистони соњибистиќлол мањсуб ме
ёбад, наќши муњим хоњад бозид. Аз ин рў, яке аз 
нуктањои мењварие, ки дар Паёми навбатии Пеш
вои миллат дар иртибот ба ин рўйдоди бузурги 
таърихї таъкид гашт, эълон гардидани соли 2024 
њамчун «Соли маърифати њуќуќї» ба шумор мера
вад. Таъкиди хоса ба масъалаи ќабули Конститут
сия, ки воќеан, таљрибаи нодири ќонунэљодкунии 
Тољикистони соњибистиќлоли моро бар пояи 
арзишњои миллї ибтидо бахшидааст, бозгўи он 
аст, ки дар марњалаи нави таърихї ин њуљљати 
олии њуќуќї ва сарчашмаи низоми ќонунгузории 
миллии Тољикистон тавонист маќоми сиёсї ва 
њуќуќии кишвари моро дар арсаи байналмилал 
баланд бардорад. Эълони соли 2024 њамчун Соли 
маърифати њуќуќї ба раванди ташаккули маъри
фати њуќуќии шањрвандон, такмили низоми 
ќонунгузорї, сатњу муњтавои ќонунњои ба шарои
ти нави таърихии тањаввулоти Тољикистон 
мутобиќ наќши муассир хоњад гузошт.

Рухшона ЊОМИДОВА, 
магистранти Академияи идоракунии

 давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми солонаи худ ќайд на-
муданд, ки cоли 2023 барои Тољикистон, бо вуљуди 
мураккабшавии бесобиќаи вазъи љањони муосир, 
инчунин, таѓйирёбии иќлим ва оќибатњои ногу-
вори он – хушксоливу камобие, ки солњои охир 
дар минтаќа идома дорад, ба шарофати зањмати 
ањлонаву содиќонаи мардуми сарбаланди кишвар 
боз як соли бобарор гардид.
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    ШЕВАИ ТАДРИСШЕВАИ ТАДРИС

Бахшида ба љашни байналмилалии Наврўз дар шањри Душанбе пойгаи аспдавонї баргузор шуд.

Агар мехоњї, ки ваќт надошта бошї, бекор нишин. 
Антон Чехов 

ИННОВАТСИЯ

Татбиќи технологияњои муосир дар 
раванди таълим яке аз зинањои асосии 
иттилоотонии муассисањои таълимї ба 
њисоб меравад. Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми худ ба 
Маљлиси Олї (28.12.2023) зикр намуданд, 
ки: «Њукумат барои таъмин намудани 
пешрафти соњањои илму маориф њамчун 
самти афзалиятноки сиёсати иљтимої аз 
тамоми имкониятњо истифода карда, ба 
рушди илмњои техникиву табиатшиносї 
ањамияти аввалиндараља медињад ва доир 
ба баланд бардоштани сатњу сифати таъ
лим, љорї намудан ва васеъ гардонидани 
доираи истифодаи технологияњои итти
лоотиву коммуникатсионї, аз љумла, ша
бакаи интернет дар низоми тањсилот, таъ
мини самаранокии фаъолияти омўзгорон 
ва такмили малакаи педагогии онњо та
моми чорањои заруриро амалї мегардо
над».

Аз ин рў, мо дар даврони љањонишавї, 
рушди илму техника ва воситањои ахбори 
умум, воситањои пешрафтаи алоќа, му
боризаи иттилоотї ва таѓйироти љиддї 
зиндагї дорем. Истифодаи технологияи 
иттилоотї дар раванди таълим низ бояд 
хуб ба роњ монда шавад. Ин усул моро 
водор месозад, ки дар љараёни њар як 
машѓулият технологияи навро истифода 
барем. Барои ноил шудан ба сифати ба
ланди таълим шароити мусоид фароњам 
овардан лозим аст. Техника ва техноло
гияи иттилоотї, махсусан, шабакаи ин
тернет барои љањонбинии хонандагон 
наќши муњим мебозад. 

Истифодаи технологияњои ит
тилоотию иртиботї (мултимедия, 
видеотасвирњо, тахтањои электронї ва 
ѓайра) имконият медињад, ки раванди 
дарс аёнї шавад, дараљаи фањмо будани 
он афзояд. Хонандагон дар чунин шакли 
гузариши дарс њам мебинанд, њам мешу

наванд ва њам менависанд, ки ин барои 
њарчи зудтар аз худ намудани мавзуъ 
натиљаовар мебошад. 

Технологияи иттилоотї њамчун ма

води ёрирасон барои аз худ намудани 
мавзуъњои нав барои омўзгорон хеле 
муфид аст. Махсусан, барои омўзгорони 
фанњои техникї. Тавассути технологи
яи иттилоотї метавон донишљўён ва хо
нандагонро бо мављудоти зиндаи табиат 
ошно сохт. Технологияи иттилоотї дар 
њамбастагї бо методњои маъмулии таъ
лим имкон медињад, ки омўзгор мањорати 
тањќиќиву малакаи эљодиро дар нињоди 
донишљўён ва хонандагон бедор намояд 
ва муњити солими психологиро таъмин 
созад. 

Омўзиши технологияи иттилоотї дар 
гузаронидани машѓулиятњо ќадамест, 
ки дар бедор намудани майлу раѓбат ба 
донишомўзї ва кўшиши бедор намудани 
маќсади омўзиш дар хонандагон сањми 
арзанда дорад. 

Яке аз афзалиятњои муњимми исти

фодаи компютер дар дарсњои амаливу 
лабораторї имконияти истифодаи он 
дар њалли масъалањост. Дар дарсњои 
амалї устод дар баробари истифодаи 
технологияњои иттилоотї дар љараёни 
дарс бо истифода аз забонњои алгоритмї, 
яъне забонњои барномасозї, барно
маи њалли масъаларо бояд дар компю
тер сохта нишон дињад. Дар ин раванд 
донишљў њам роњњои њалли масъала ва 
њам роњњои тањиякунии барномањои 

њалли масъалањои гуногунро аз худ ме
намояд. Истифодаи тахтаи электронї 
дар ин самт бисёр ќулай буда, имко
ният медињад, ки донишљўён ба таври 
муайян раванди гузаштани дарсњо ва 
њалли амалии масъалањоро аз ибтидо то 
интињо мушоњида намоянд.  Ин љињатњои 
психологї – педагогї дошта, раѓбати 
донишандўзонро нисбат ба омўзиши 
фанњои тахассусї ва дигар фанњо меаф
зояд.

Истифодаи технологияи иттилоотї 
– коммуникативї: компютер, камера, 
фитањо, дастгоњњои видеої ва шунавої, 
ки дар аксари муассисањои таълимї ба ра
ванди таълим дохил гардидаанд, љараёни 
таълимро фаъол ва мустаќил мегардо
нанд. Дар ин љараён аз омўзгор танњо 
таљрибаи кофии техникї, мањорат ва ин
тихоби дурусти яке аз васоили техникї 

дар дарсњо талаб карда мешавад.  Роњњои 
истифодабарии тахтањои электронї пас 
аз ошної бо компютер ва истифодаи он 
маќоми хоса дорад, наќши фаъол мебо
зад. Хонандагон бояд донанд, ки тахтаи 
электронї – экрани калон, муъљизоти 
технологї буда, он тавассути компютер 
ва проектор фаъол мегардад. Њангоми 
доир намудани чорабинињо, аз ќабили 
конференсияи хонандагон, семинару 
машваратњо, мизи мудаввар ва ѓайра ме
тавон аз тахтаи электронї пурсамар ва 
бомаќсад истифода намуд. Раванди корї 
ва фаъолсозии ин таљњизот аз он иборат 
аст, ки маводи лозима дар компютер љой 
дода шуда, тавассути дархост аз компю
тер ба проектор равона карда мешавад. 
Сипас аз љониби проектор ин мавод ба 
тахтаи электронї равона ва пахш мегар
дад. Омўзгорон хуб медонанд, ки маводи 
лозима дар компютер пурра сабт шуда, 
пас он ба проектор интиќол меёбад. Хо
нандагон бояд ин љараёнро хуб донанд ва 
дар доирсозии чунин чорабинињо худа
шон дастгоњњоро идора карда тавонанд.  

Машњуртарин сервиси шабакаи 
байналмилалї, ки иттилооту коммуни
катсияро интиќолу пахш менамояд, ин 
Интернет ва почтаи электронї аст. Хо
нандагон пас аз ошної бо дастгоњњои 
фаннї, тарзи истифодаи компютер, ин
чунин, метавонанд бо шабакаи интернет 
пайваст шуда, дар омўзиши њар фанне, ки 
шавќу раѓбаташон ба он зиёд аст, маводи 
иловагї дастрас намоянд. Албатта, вази
фаи њар омўзгори фаннї ва коллективњои 
педагогї иборат аз он аст, ки љињатњои 
мусбї ва манфии истифодаи интернет 
ва почтаи электрониро ба хонандагон 
фањмонанду шарњу тафсил дињанд. 

Њадафи асосии истифодаи технологи
яи иттилоотї дар раванди машѓулиятњо 
он аст, ки мо љавонони болаёќатро дар 
соњаи технология пайдо намуда, фаъол
гардонии раванди таълимиро бо истифо
даи технологияи замонавї ба роњ монем. 

Мадинахон САТТОРОВА,
омўзгори Коллељи тиббии 

шањри Гулистон

Дарвоќеъ, технология бах
ши муњимми зиндагии башари
ят гардидааст  ва    ягон соњаи 
рўзгорро бидуни он наметавон 
тасаввур намуд. Бо дарназар
дошти муњимияти технологияи 
навин, Њукумати мамлакат ба 
ин масъала таваљљуњи махсус 
зоњир намуда, барои њамрадифи 
кишварњои пешрафта гардида
ни љумњурї шароити заруриро 
фароњам овардааст. Мусаллањ 
будан бо саводи компютерї яке 
аз масъалањои умда ва мубрам 
дар соњаи маориф ба шумор ме
равад, чунки дар ќарни бис ту як 
тамоми корњо  мањз ба воситаи 
компютер  роњандозї гардида, 
донистани он барои њамагон, 
махсусан, кормандон  ва  масъу
лони  соњаи маориф, мисли обу 
њаво зарур мебошад. 

Ин раванд дар Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди  
Тољикистон низ васеъ ба роњ 

монда шудааст. Устодону про
фессорони донишгоњ  дарсњои 
худро бо истифода аз воситањои 
электронии таълим ба роњ мон
даанд, ки ба сарфаи ваќт ва њам 
истифодаи маводи гуногун му
соидат менамояд. Роњбарияти 
муассиса бо маќсади бењтар 
гардондани сифати таълим бо 
харидории бештари  воситањои 
техникї њамасола кўшиш ба 
харљ  медињад.

Боиси хушист, ки имрўз 
аксари насли љавон ва ка

лонсоли љомеа аз шабакаи 
умумиљањонии интернет исти
фода мебаранд, ки ин система 
бидуни компютер наметаво
над фаъолият намояд. Аксари 
омўзгорон  ва донишљўён  исти
фодаи  интернетро медонанд ва 
барои  гирифтани  маълумоти 
наву тоза оид ба фанни таъли
мии худ аз он мадад мељўянд. 
Дар ин замина омўзгорони 
фанњои гуногун метавонанд  
барои  истифодаи  воситањои 
аёнї њар гуна тест ва саволу 

љавобњо аз интернет њам чун ма
води зарурї дастрас намоянд. 
Њаминро њам бояд хотиррасон  
кард, ки аксари маълумотњои 
хубу муњим бо забони русї 

ва англисї њастанд, аммо дар 
солњои охир бо сабаби фаъол 
гардидани сомонањои тољикї 
бо забони тољикї њам иттило
отро дастрас намудан мумкин 
аст. Омўзгорони фанњои даќиќ 
низ метавонанд аз тестњои 
санљишї, саволу љавобњо, 
бозињои мантиќї истифода кар
да, дарсњои худро шавќовару 
рангин баргузор намоянд.

Дар даврони соњиб
истиќлолї маориф зина ба 

зина пеш рафта, ба фазои 
тањсилоти байналмилалї во
рид мешавад. Барои боз њам 
баланд бардоштани сатњу си
фати тањсилот, омода кардани 
кадрњои баландихтисос, 
омўхтани  забони давлатї, 
таъриху фарњанги  бостонии 
халќи тољик, боло бурдани 
завќу раѓбати шогирдони 
њамаи зинањои тањсилот, ба 
омўзиши фанњои риёзї, даќиќ, 
табиї, технологияњои 
иттилоотї  ва  азхуд  кардани 
забонњои хориљї, махсусан, 
забонњои русиву англисї 
таваљљуњи аввалиндараља зо
њир карда мешавад. Мусаллам 
аст, ки Тољикистон сол то сол 
барои дар ќатори кишварњои  
пешрафта ќарор гирифтан 
кўшиш менамояд. Аз ин љост, 
ки  њадафи чоруми миллї са
ноатикунонии босуръати 
киш вар эълон гардид. Албат
та, бе  истифода аз техника ва 
технологияи  њозиразамон на
метавон ба иљрои  наќшањои 
дарпешистода  ноил шуд. Би
нобар ин, кўшиш ба харљ до
дан даркор аст, ки барои раси
дан ба њадафњои бамиёнгу
зошта аз воситањои техникии 
муосир  самаранок истифода 
намоем, зеро ин амсол талабо
ти замон аст. 

Љаъфар  ЌОДИРОВ, 
устоди Донишгоњи давлатии 

молия ва иќтисоди Тољикистон   

Кафили сифати тањсилотКафили сифати тањсилот

Истифодаи технологияи иттилоотї дар дарс Истифодаи технологияи иттилоотї дар дарс 

    МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

Њоло  дар кишварњои љањон 
раќамї  намудани  тамоми  
соњањои хољагии халќ, махсу-
сан иќтисод љараён дорад. Ин 
воситаи нави техникї робитаи 
одамонро  дар љањон  таќвият 
бахшидааст. 

Дар замони муосир омўзиши њар як фанро бе истифодаи технологияи 
иттилоотї тасаввур кардан ѓайриимкон аст, чунки талаботи замон ва талаботи 
имрўзаи омўзандагони илм таќозо менамояд, ки корњои дер иљрошавандаю 
дилгиркунандаро дар муњлати кўтоњ иљро намоянд. 
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Дар ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї таќсимоти пешакии хатмкунандагони равияи омўзгорї гузаронида шуд.

Кўтањбаёнї хоњари истеъдод аст. 
Антон Чехов 

    ЗАБОНОМЎЗЇЗАБОНОМЎЗЇ     ТАЪЛИМТАЪЛИМ

    МАЪРИФАТМАЪРИФАТ

Иборањои феълии синтаксисиро на фаќат аз рўи сохт, инчунин, аз рўи 
маъно њам тањќиќ мекунанд. Моњияти грамматикии иборањои феълї мањз 
дар ягонагии сохту маънои он зоњир мегардад. Ташкили иборањои феълї 
на танњо ба хусусияти морфологии љузъи асосї ва љузъи тобеъ, инчунин, ба 

хусусияти луѓавии онњо пайвастагии ќавї дорад. Хусусияти луѓавию грам
матикии љузъњо яке аз омилњои асосии сохта шудани ибора мебошад. Дар 
ташкили ибора, на фаќат сохти морфологии калимањо, ки барои муносибат 
пайдо кардан воситаи муайяни алоќаи синтаксисї талаб мекунад, маънои 
луѓавии калимањо низ маќоми бузург дорад. Иборањои феълї дар забо
ни англисї дар нутќи њаррўзаи соњибзабонон зиёд дида мешаванд. Баъзе 
калимањои сода њангоми илова кардани пешояндњо ва зарфњо маъноњои гу
ногун медињанд, ки ин ќариб дар забони тољикї дида намешавад. Масалан:

1. Get along/on  Умр ба сар бурдан, соз будан, ба муваффаќият ноил шу
дан.

2. Get about  Пањн / пароканда шудан, бењтар шудан.
3. Get off  Баромадан, берун омадан, ба роњ баромадан, берун шудан.
4. Let down  Ба поён овардан ва ё ба поён бурдан, фиреб додан, дучори 

вазъи ногувор кардан.
5. Let off  Сар додан, љавоб додан, озод кардан.
6. Put out  Баровардан, дароз кардан, хомўш кардан, нороњат кардан.
7. Put on  Либос пўшидан, изофа кардан.
8. Put up with  Тоб овардан, бардошт кардан, тањаммул кардан.
Таъкид кардан лозим, ки ибора ва калимаи мураккаб аз рўйи маъно ва 

вазифа монанд шаванд њам, дар байни онњо аломати баробарї гузоштан 
мумкин нест. 

Яке аз хусусиятњои фарќкунандаи иборањои феълии забони англисї бо 
пешоянду пасоянд ва зарф дар он аст, ки дар забони тољикї њангоми ги
рифтани ин воситањои грамматикї ибора метавонад маънои худро нигоњ 
дорад ва дарки он хеле осон мебошад, вале ин дар забони англисї тамо
ман дигар аст. Њангоми иштироки чунин воситањои грамматикї иборањо 
маъноњои худ ро гум карда, маъноњои мухталифро нишон медињанд, ки 
фањмиданашон бидуни фарњангњои дузабона хеле душвор буда, боз баъзеи 
инњо маъноњои иборањои рехтаро нишон медињанд. Чунончи:

Take the piss out of  Касеро масхара кардан.
Strike sparks out of - Иттилои муњим даровардан.
Speak highly of  Сутудан, таъриф кардан.
Sit down strike, stay in strike  Корпартоии итолиёвї.
Fall short of accepted standartds Ба меъёрњои ќабулшуда мувофиќат на

кардан.
Much under the standard of  Пайрави касе будан.
Make a stand for somebody or something  Ба тарафдории касе ва ё чизе 

сухан кардан.
To take / get the right sow by the ear  Ба чизе / шахси даркорї њуљум кар

дан, ба њадаф расидан.
Иборањои рехта дар забонњои тољикї ва англисї хеле сершумор буда, 

доираи омўзишашон њам фарох мебошад. Ин намуди иборањо, мушобењ ба 
гурўњи зарбулмасалњоянд. 

Таваљљуњи забоншиносон ба иборањои феълї торафт меафзояд. Дар 
солњои охир ба вуљуд омадани миќдори зиёди асарњо, маќолањо ва навиш
тани асарњои илмї оид ба иборањои феълї дар забонњои гуногун далели 
гуфтањост. 

Диловар САЪДУЛЛОЕВ, 
омўзгори МТМУ №8 -и 

ноњияи Данѓара

 Ба вуљуд овардани ягон 
намуди бозї дар рафти дарс 
ба ќобилияти омўзгор вобас
та буда, ташкили он (яъне 
бозие, ки ба дарс мувофиќ 
аст) дарси омўзгорро инти
зор шудани хонандагонро ба 
вуљуд меорад. Њангоми таш
кили бозї хоњ нохоњ дарс ба 
хонанда писанд меояд. Њатто 
хонандае, ки нисбат ба дига
рон дараљаи азхудкунии суст 
дорад, мехоњад дар бозї пеш
саф бошад. Ба воситаи бозї 
мо метавонем диќќат њамаи 
хонандагонро ба дарс љалб 
намоем, маќсадњое, ки пеш 
аз ташкили дарс гузошта бу
дем, ноил гардем, муваффаќ 
шавем, табассуми зебои 
кўдаконро дар лаб бинем…

Барои мисол, бозии 
ивазкунии љойи ашё, бозии 
зудёбак, бозињо бо имову 
ишора, бозии «Ња» ё «Не», 
бозии «Чароѓаки роњнамо» 
ва ѓайрањо њамчун намуна 
меорем. 

Аз рўйи хусусиёти раван
ди педагогї гурўњњои зерини 
бозињо људо карда мешаванд: 

 А) Тарбиявї, назоратї 
 Б) Маърифатї, тарбиявї

инкишофї;
В) Репродуктивї, со зан

дагї;
Г) Коммуникативї, диаг

ностикї ва ѓ. 
Бозињо лаёќату диќќат 

ва мањорати кўдаконро ин
кишоф медињанд. Олимон 
иброз медоранд, ки кўдакон 
пас аз бозї кардан, зудтар 
мехонанд, чизњои хондаа
шонро тезтар аз худ меку
нанд, асбобу анљоми худро 
њифз карданро меомўзанд, аз 
иљрои вазифањои мураккаб 
зуд баромаданро меомўзанд 
ва аз пайи дарёфти роњи 
њалли мушкилот мешаванд. 

Бањогузорї дар рафти 
бозї бо чандин роњ ба амал 
бароварда мешавад, аммо аз 
њама бањои муњим аз уњдаи 
бозї баромадани кўдак аст. 

Яъне, агар кўдак њамон бо
зиеро, ки шумо фањмонидед, 
пеш аз оѓоз кардан бечуну
чаро иљро кард, ба бањои 
арзанда сазовор мегардад. 
Њар як бозї дорои ќоидаи 
ба худ хоси бањогузорї аст, 
барои мисол: дар бозии «Ња» 
ё «Не»  омўзгор ба кўдак 
савол медињад, дар љавоб 

бояд кўдак калимањои «Ња» 
ё «Не»ро истифода наба
рад. Ё дар бозии ивазкунии 
љойи ашёњо – дар рўйи миз 
омўзгор лавозимоти дар
сиро алоњида мегузорад, 
кўдак чашми худро ба муд
дати бист сония мепўшад ва 
омўзгор љойи якчанд ашёро 
иваз мекунад. Вобаста ба 
фаъолнокї, љавобњои дуруст, 
холњои зиёд ва дигар унсурњо 
ба кўдак бањогузорї кардан 
мумкин аст. 

 Умедбахт 
ЊОЉИБЕКОВ, 

директори муассисаи 
тањсилоти томактабї ва 

ибтидоии «Афсона»,
ноњияи Зафаробод

Китоб мањсули аќлу за
ковати мардуми соњиб
тамаддун, омили асосии 
њифзи фарњанги миллї ва 
яке аз муњимтарин воситањои 
маърифатнок гар ди дани ањли 
љомеа буда, ќобилияти сухан
дониву суханрониро сайќал 
медињад, доираи андешаву 
тафаккур ва љањонбинии ин
сонро васеъ месозад. Ба ша
рофати китоб инсон дониш
вар мешавад. Фаќат дониш 
аст, ки метавонад њамзамон 
бо дарки њаќиќат, роњкушои 
мушкилот ва воситаи барка
нор кардани сабабњое бошад, 
ки дар њаёти љомеа монеа ба 
вуљуд меоранд. 

Тољикон баъди ба дунё 
омадани кўдак дар зери бо
линаш китоб мегузоранд, то 
ў соњиби саводи кофї гар
дад. Инчунин, дар пештоќи 
хонањо гузоштани китоб рас
ми деринаи мардуми сарба
ланди мост. Яъне, рўй овар
дан ба китоб соњиб шудан ба 
олами маънавиёт аст. Зеро 
соњибхирад ва муваффаќ гар
дидан дар зиндагї, доштани 
сатњи љањонбинии васеъ мањз 
дар натиљаи мутолиаи китоб 

ба даст меояд. 
Мутаассифона, баъзе во

лидон ба забономўзї ва таъ
лиму тарбияи фарзандона
шон, аз љумла, ба фароњам 
овардани шароити мусоид 
ба китобхонии онњо диќќат 
намедињанд. Бештари онњо 
ба ќонеъ намудани талаботи 
наф сии фарзандон дода шуда, 
ба харидории китоб, љалби 
фарзандон ба китобхонї, 
њавасманд гардондани онњо 
ба озмунњо беањамиятї зоњир 
мекунанд. Таълиму тарбияи 
фарзанд муњимтарин вази
фаи падару модар аст. Дар 
муњити хонавода шахсияти 
кўдак рушд мекунад. Аз ин 
сабаб, волидайни бомаъри
фат бояд ба рушди маърифа

ти њуќуќии фарзандони худ 
пайваста ањамият дињанд. 
Ваќтњои охир дур шудани 
хонандагону донишљўён аз 
китобхона ба мушоњида ме
расад. Имрўз фурсате фаро 
расидааст, ки бо истифода 
аз имкониятњо ва шароити 
мусоид њар як фарди бедор
дил љињати сањмгузор будан 
ба пешрафти љомеа, шуруъ 
аз оила то кўдакистону мак
таб ва мактабњои олї, барои 
таълиму тарбияи насли нав 
диќќати њамаљониба равона 
созад.

Мунзифа ПЎЛОТОВА, 
мудири кафедраи фанњои 
љамъиятии ДДХ ба номи 

академик Б. Ѓафуров, 
дотсент

Бозї ва инкишофи Бозї ва инкишофи 
зењнии кўдакзењнии кўдак

Љавњари хирад Љавњари хирад 

 Тадќиќи иборањои феълї дар забонњои англисї таъри-
хи дуру дароз дорад. Чи дар забоншиносии умумї ва чи 
дар забоншиносии љузъї, аз ибтидо масъалаи омўхтани 
иборањои феълї дар њар ду забони муќоисашаванда дар 
маркази диќќати олимон ќарор дошт. 

Таърихи пайдоиши бозињо тўлонию љолиб аст. Авва-
лин бозии компютерї, ки онро инсон ба вуљуд овард 
«Tennis for two» - теннис барои ду нафар номгузорї 
шуда буд. Бозии мазкур соли 1967 аз тарафи барно-
масози олмонї Ралф Байер сохта шуда, аз таљриба хуб 
гузашта буд. Имрўз дар олам миллионњо намуди бозї 
вуљуд дорад. 

МЕТОДИКА

Иборањои феълии Иборањои феълии 
забони англисї забони англисї 
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Дастовардњои Тољикистон оид ба иљрои Њадафњои Рушди Устувор дар Женева муаррифї шуданд.

Фурсати андеша аз оянда замоне даст медињад, ки дигар оянда 
намемонад.                                         Бернард Шоу МАВЗУИ РЎЗ

Дар давоми солњои 20212023 дар 
муассисањои таълимии шањр тибќи наќша 
бояд 3 адад озмоишгоњ ва 98 адад кабинети 
фаннии муљањњази таълимї ташкил карда 
мешуд. Љињати  амалишавии барномаи 
мазкур бо љалби соњибкорони мањаллї 
дар назди муассисаи таълимии №46  1 ка
бинети технологияи иттилоотї ва 1 каби
нети физика таъсис дода шуд. Њамчунин, 
дар назди муассисањои таълимии №43 ва 
№19 2 кабинети технологияи иттилоотї, 
2 кабинети технологияи мењнат (писа
рона ва духтарона), 1 кабинети техноло
гияи иттилоотї ташкил шуд, ки иљрои 
наќшаро дар соли 2021  21% таъмин на
муд. Дар соли 2022 бо дастгирии Вазора
ти маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
дар назди муассисањои таълимии шањру 
дењоти Кўлоб 1 кабинети физика, 2 каби
нети математика ва 12 кабинети техноло
гияи иттилоотї таъсис дода шудааст, ки 
иљрои наќшаро 41% таъмин намуд. Дар 
соли 2023 дар назди муассисањои таълимї 
3 озмоишгоњи фанњои химия, физика ва 
биология таъсис дода шуд. 

Дар давоми соли гузашта 16 кабинети 
фаннї мавриди истифода ќарор гирифт. 
Бояд зикр намуд, ки дар давоми соли 
20212023 бо дастгирии Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон 8 адад ка
бинети муљањњази фанњои физика, химия, 
биология, математика, суруд ва мусиќї 
дар назди муассисањои таълимї таъсис 
дода шудааст. Дар соли тањсили 2023
2024 харидории 30 адад кабинети фаннии 
муљањњази таълимї ба наќша гирифта шу
дааст ва то имрўз бо дастгирии Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
5 адад кабинети муљањњази фанни фи
зика, 2 адад химия, биология, суруд ва 
мусиќї дар назди муассисањои таълимии 
№№1,3,14,20 ва 51 ташкил карда шуда
аст. Дар муассисањои таълимии ноњияи 
Восеъ давоми солњои 20212025 тибќи 
наќша бояд 3 адад кабинет  озмоишгоњи 
муљањњази таълимї ва 217 адад кабинет 
фаннии муљањњази таълимї таъсис дода 
шавад. Мутаассифона, то имрўз аз тара
фи раёсати молия барои амалї намудани 
бандњои барномаи мазкур ягонхел маблаѓ 
људо нагардидааст. Ќобили ќайд аст, ки 
дар муассисањои таълимии ноњия иљрои 
барномаи мазкурро танњо бо дастгирии 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон ва соњибкорони мањаллї 
амалї намуда истодаанд. 

Дар муассисањои тањсилоти уму
мии ноњияи Фархор  давоми солњои 
20212025 тибќи наќша бояд 3 адад 
озмоишгоњи муљањњази таълимї ва 
217 адад кабинети фаннии муљањњази 
таълимї таъсис дада мешуд. Дар соли 
2021 дар назди муассисањои таълимии 
ноњия озмоишгоњњои фаннї ва  кабинети 
таълимї аз фанњои даќиќ (физика, химия, 
биология, география, математика, тех
нологияи информатсионї ва экология) 
таљњизонида шуданд. Давоми соли 2022 
дар ноњияи Фархор 8 кабинети фаннї ва 
озмоишгоњњои муљањњази таълимї таш
кил карда шудааст. Бо маблаѓгузории 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон ба муассисањои таълимии 
№№2,10 ва 4 кабинетњои  физика, химия, 
биология ва технологияи информатсионї 
бо таљњизоти њозиразамони техникї ва 
озмоишгоњњои муљањњази таълимї таъ

мин карда шудаанд. 
Аз њисоби буљаи мањаллї барои 

харидорї намудани воситањои навини 
техникї ба муассисањои таълимии ноњия 
соли тањсили 20222023 ягон сомонї 
маблаѓ људо нагардидааст. Дар татбиќ на
мудани њадафњои барнома соњибкорони 
мањаллї намунаи ибратанд. Аз тарафи 
хатмкунандагони мактаби №4 бо маблаѓи 
25000 сомонї ба муассиса  1 адад тахтаи 
электронї ва 10 адад компютер харидорї 
карда шудааст. Бояд ќайд намуд, ки на
расидани воситањои аёнї ва техникї аз 
људо нагардидани маблаѓи зарурї дар 
ќисми зиёди муассисањои таълимии ноњия 
ба миён меояд. Њатто дар муассисањои 
таълимии №№22,25 ва 35  умуман ягон 
кабинети љињозонидаи таълимї вуљуд на
дорад. Дар ноњияи Ховалинг   «Барномаи 
таъмин намудани муассисањои таълимї 
бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои 
муљањњази таълимї барои солњои 2021
2025» суст ба роњ монда шудааст. Дар 
солњои 20212023 дар муассисањои таъли
мии ноњия бо дастгирии Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон 3 кабинети 
фанни физика, 2 кабинети фанни химия, 5 
кабинети биология, 5 кабинети техноло
гияи иттилоотї, 5 кабинети лингофонї 
ва 2 озмоишгоњи фанни биология таъсис 
дода шудаасту халос. 

Аз ин рў, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањру навоњии минтаќаи 
Кўлобро зарур аст, ки бањри иљрои бар
номаи давлатии мазкур тамоми заминаву 
шароити заруриро фароњам оварда, кам
будиву нуќсонњои љойдоштаро њарчї зуд
тар бартараф созанд.

Шариф АБДУЛЊАМИД, 

  «Омўзгор»

Шояд ба як чизи одї 
диќќат надодаем: хонанда
еро, ки аз њурмату адаб дур 
аст, чї тавр метавон таълим 
дод? Дигар, на њамаи падару 
модар аз уњдаи тарбия баро
мада метавонанд, масалан, 
одаме, ки худ чї будани тар
бияро намедонад, чї хел фар
зандашро тарбия мекунад? Ё 
фарде, ки аз сањар то бегоњ 
дар бозор ё дар кор аст, мета
вонад, ин корро анљом дињад? 
Афзалияти омўзгор дар кори 
тарбиявї ин аст, ки ў педа
гогикаю психология ё худ 
илми тарбияро омўхтааст. 
Аз љониби дигар, дар мак
таб аввал ба хонанда одоби 
шину хез, рафтору кирдорро 
меомўзанд, ки ин аллакай 
тарбия аст. Тарзи муносибат 
бо њамсинфон, одоби гуф
тор бо омўзгорон, рафтор 
дар кўчаро ёд медињанд, ки 
љуз тарбия чизи дигаре нест. 

Барои њамин ваќте кўдак ба 
остонаи мактаб ќадами ав
вал мегузорад, нахуст ўро 
њурмату адаб меомўзанду 
баъд ба таълим мегузаранд. 
Масалан, ба бачае, ки њоло 
усули нишастан дар синфро 
надидаасту намедонад, чї 
тавр таълим додан мумкин? 
Аз ин рў, таълиму тарбия дар 
мактаб баробар пеш бурда 
мешаванд.

Ёд дорам, замони мак
табхонии мо анъанае вуљуд 
дошт: рўзњои муайян  пе
шину бегоњ омўзгорон хона 
ба хонаи хонандагон ме
гаштанд, то воќиф шаванд, 
ки шогирди онњо ба чї кор 
машѓул аст. Њамин тавр, му
айян мегардид, ки кадоме аз 
хонандагон ба дарстайёркунї 
машѓул асту кадоме не. Ин 
усул таъсири аљибе дошт, 
хонандаи бадхон њам кўшиш 
мекард, ки бегоњињо китоб 

ба даст гирад, то дар назди 
омўзгорон, бахусус, падару 
модараш дар хиљолат нааф

тад. Дар зимн, миёни пада
ру модар, омўзгорон, хоса, 
роњбарони синф доир ба 
масъалањои таълиму тарбия, 
одобу омўзиши фарзандон 
суњбату мубоњисањо ба вуќуъ 
пайваста, муњокимањо сурат 
мегирифтанд. Албатта, па
дару модар њам дар канор 
намемонданду ба хонишу 
одоби фарзандаш шавќманд 
мегаштанд, нофањмињо њам 
аз миён бардошта мешуданд. 
Ин анъана чунон таъсир
бахш буд, ки падару модар 
њар ташрифи омўзгоронро 
бесаброна интизор мешуданд 
ва аз омадурафти бисёра

шон дигар онњоро чун хеши 
наз дик ќабул мекарданду аз 
омаданашон сидќан хурсанд 
мешуданд. 

Шояд дар замони мо ин 
усул дигар кор наояд, аммо ин 
усули тарбия ва таълим бисёр 
пурсамар ва натиљабахш буд. 
Ба њадде нуфуз дошт, ки дар 
дења ва мактаб ќариб њамаи 

мардум хонандањои аълохо
ну бадхон, шогирдони хуш
рафтору бадрафторро ном ба 
ном медонистанд... 

Бояд њама хуб донем, ки 
дар тарбия ва таълими дурус
ти хонанда мактабу падару 
модар бояд иртиботи наздик 
дошта бошанд, зеро “садо аз 
ду даст” мегўянд. Сифати до
ниш њамон ваќт бењбудї ме
ёбад, ки дар баробари дигар 
корњои тарбиявї бо падару 
модар робитаи наздик пайдо 
кунем. 

Љангибеки УЛФАТШОЊ, 

“Омўзгор”

    МУШКИЛОТМУШКИЛОТ

    РОБИТАИ МАКТАБ ВА ОИЛА РОБИТАИ МАКТАБ ВА ОИЛА     САНЉИШИ ЌАЛАМСАНЉИШИ ЌАЛАМ

Барномаи давлатї иљро намешавад? Чаро?Барномаи давлатї иљро намешавад? Чаро?

Корњои тарбиявї ва Корњои тарбиявї ва 
сифати донишсифати дониш

Омўзгори Омўзгори 
навоварнавовар

Шуъбаи маорифи шањри Кўлоб дар 
асоси наќшаи чорабинињо вобаста ба 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 3 апрели соли 2021, №114 «Дар 
бораи Барномаи таъмин намудани 
муассисањои таълимї бо кабинетњои 
фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази 
таълимї барои солњои 2021-2025» 
корњои муайянеро ба сомон расони-
дааст.

Дар нињоди кўдак парваридани њисси њурмату 
эњтиром ба падару модар, устодон, атрофиён, дар 
бедор намудани шавќу завќ ба омўхтани дониш, 
дарки Ватану ватандорї, эњсоси рањму шафќат ба 
маъюбону дармондагон натиљаи мусбати корњои 
тарбиявист. Имрўз миёни баъзењо аќидае роиљ аст, 
ки тарбия вазифаи падару модар буда, вазифаи 
мактаб танњо таълим додан аст. 

Беш аз сї сол аст, 
ки Файзигул Давлат
шоева дар мактаби 
зодгоњашдењаи Оби 
Шифои ноњияи 
Рўдакї омўзгор аст ва 
ба шогирдон аз фан
ни технология дарс 
мегўяд. Омўзгори фа
ъолу тозакор ва наво

вар асту пайваста усулњои самарабахши 
таълиму тарбияро истифода менамояд, 
љонибдору татбиќгари усули таълими 
босалоњият мебошад. Мекўшад, ки шо
гирдонаш аз хурдї ба касбу њунар 
дилбастагї пайдо кунанд, асосњои пе
шаи писандидаашонро биомўзанд. 
Омўзгор Ф. Давлатшоева иштирокдори 
озмуни «Омўзгори сол» дар соли равон 
мебошад. Ў моњи августи соли гузашта 
дар њайати намояндагони Тољикистон 
дар Рўзњои фарњанги Тољикистон дар 
Ќазоќистон дар шањри Чимкент 
намунањои њу нарњои миллии тољиконро 
намоиш дод. 

Файзигул Давлатшоева ба шеъру 
шоирї мењру таваљљуњи зиёд дорад ва  
фориѓ аз машѓулиятњои расмиаш машќи 
шеър мекунад, навиштањояш љолибу 
дилчаспанд. Шеъри «Куртаи чакан» со
битгари ин гуфтаи мост.

 КУРТАИ ЧАКАН
Бонуи зебо ба тан дорад чакан,
Дар миёни анљуман дорад чакан.
Куртааш пайѓом орад аз бањор,
Бингарї, зардўзињояш бешумор.
Ѓарќи гул бону дар он гардидааст,
Чун нињоли гулфишон гардидааст.
Дар чакан њар наќш бошад дилпазир,
Наќшњои пурљилою беназир.
Духтари тољикро зебанда он,
Рамзи бахту хуррамии љовидон.

Ќурбонбї ЁФТАКОВА,
омўзгор, ноњияи Рўдакї    
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Одамон ваќте рост мегўянд, ки ба росташон шубња кунем. 
Бернард Шоу ИЌДОМ

Наврўзи байналмилалї дар шањри Вена таљлил гардид.

Зикри ин нукта њам ба
маврид аст, ки дар рафти 
татбиќи ташаббусњои љањонии 
Тољикистон шањри Душанбе 
маркази љањонї оид ба баррасии 
масъалањои марбут ба об эъти
роф гардидааст.

Кишвари мо тайи зиёда аз 
ду дањсола масъалањои марбут 
ба обро дар сатњи љањонї пеш 
мебарад. Бо ибтикори љониби 
Тољикистон Маљмаи умумии 
Соз мони Милали Муттањид 
оид ба масъалањои об ќатънома 
ќабул намуд. Ибтикори маз
кур боис гардид, ки кишварњои 
аз лињози љуѓрофї, рушди 
иќтисодї ва фарњангу забон гу
ногун љињати татбиќи њадафњои 
марбут ба об кўшишњои мушта
рак ба харљ дињанд. Мањз ба ша
рофати Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон мавзуи об ба рўзномаи 
байналмилалии масъалањои њал
талаб дохил гардид. Муњим он 
аст, ки ин ташаббуси наљиб аз 
љониби Роњбари кишваре зоњир 
гардид, ки собиќаи начандон 
тўлонии узвият дар СММро до
рад. 

Роњбари давлат ба 
дастовардњои дар ин самт ноил
гардида иктифо накарда, ташаб
бускориро вобаста ба масоили 
об тавсеа бахшиданд. Мунтазам 
ва бо далелњои асоснок ба самъи 
љомеаи љањонї расониданд, ки 
бар асари таъсири таѓйирёбии 

иќлим имрўз зиёда аз 50 дарса
ди ањолии љањон бо мушкилии 
норасоии об рў ба рў гардида, 
биёбоншавї, афзудани офатњои 
табиї вобаста ба об ва ѓайрањо, 
ки ба захирањои обї ва сифати 
он таъсири манфї мерасонанд, 
аз љомеаи љањонї тадбиранде
шии бетаъхирро таќозо меку
нанд. 

Илова ба ибтикороти зикр
шуда, Пешвои миллат бо ис
тифода аз њуќуќи ташаббу
си ќонунгузорї дар низоми 
ќонунгузории мамлакат низ 
ислоњоти њуќуќї гузарониданд. 
Мавриди амал ќарор гириф
тани Кодекси оби Љумњурии 
Тољикистон, ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таъми
ни оби нўшокї ва рафъи обњои 
партов», «Дар бораи ассотси
атсияи истифодабарандагони 
об», «Барномаи ислоњоти соњаи 
оби Љумњурии Тољикистон ба
рои солњои 20162025», «Барно
маи бењсозии таъминоти ањолии 
Љумњурии Тољикистон бо оби 
тозаи нўшокї барои солњои 
20082020» ва «Барномаи давла
тии азхудкунии заминњои нави 
обёришаванда ва барќарорсозии 
заминњои аз гардиши кишоварзї 
берунмонда дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2022
2027» самараи ислоњоти мазкур 
мебошанд.

14уми декабри соли 2022 
рўйдоде ба вуќўъ пайваст, ки бори 
дигар дар арсаи байналмилалї 
љойгоњи хос ва маќому манза
лати бенињоят баланд доштани 
муњтарам Эмомалї Рањмонро 
собит кард. Манзур бо иттифоќи 
оро дастгирї ёфтани ташаббу
си панљуми Пешвои миллат во
баста ба масоили об мебошад. 
Маљмаи умумии Созмони Мила
ли Муттањид зимни иљлосияи 77
ум ќатъномаи соли 2025  «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо»
ро, ки аз љониби Љумњурии 
Тољикистон пешбарї шуда буд, 
бо пуштибонии 153 кишвари 
узви СММ ќабул кард.

Ба шарофати ташаббусњои 
Роњбари мамлакати мо ањли 
сайёра мутмаин шуданд, ки 
бояд вобаста ба об дидгоњи наве 
дош та бошанд, то дурнамои 
рушди захирањои онро инъикос 
намуда, њамзамон, ба тањкими 
наќши захирањои оби тоза дар 
рўзномаи баъдинаи љањонї му
соидат кунанд. 

Амрохон ЌАЛАНДАРОВ, 
омўзгори Коллељи тиббии 

шањри Кўлоб

Шоир чун мутафаккири замони худ ќудрати инсон ва рушду 
такомули ўро дар омўзиши илму дониш ва хиради азалии ў до
ниста, мегўяд:

 Хирад рањнамою хирад дилкушой,
 Хирад даст гирад ба њар ду сарой.
 Шоир хирадро рањнамои инсон ба сўйи бахту саодат ва 

фардои дурахшон медонад ва меафзояд, ки хирад боиси саодат
мандии инсон дар њарду олам мебошад.

Хирад дар тасвири шоир афсари подшоњону шањриёрони 
њама давру замон буд ва њаст ва адлу адолати шоњонро шоир 
дар хираду дониши онњо дида мегўяд:

 Хирад афсари шањриёрон бувад,
 Хирад зевари номдорон бувад.
Ва љойи дигар шоир ба гуфтору ситоиши хирад гузашта, ме

фармояд:
 Хирад зиндаи љовидонї шинос,
 Хирад мояи зиндагонї шинос.
Шоир панд медињад, ки бояд инсони комил њамеша нарм

гуфтору нармсухан ва дур аз њама амалњои бад бошад:
 Хирадманд бошу беозор бош,
 Њамеша забонро нигањдор бош.
Зеро ки инсони саркашу тундхў ва љоњил ба љое нарасидаа

сту намерасад:
 Набардоштанд аз касе саркашї,
 Ба тезиву тундиву бедонишї.
Њакими тўсї бар њама табаќаи љамъият панд дода мегўяд, 

ки инсон бояд пайваста аз пайи илму дониш бошад:
 Зи њар донише чун сухан бишнавї,
 Аз омўхтан як замон наѓнавї,
Дар байти дигар шоир инсони бе илму донишро танќиду ма

заммат намуда, менависад:
 Касе, к-ў хирадро надорад зи пеш,
 Дилаш гардад аз кардаи хеш реш.
Шоир дар «Шоњнома» хираду донишро ситоиш наму

да, бадон кўшидааст, ки симоњои ќањрамонњои асарашро 
њамаљињата зебою хотирмон офарад. Симоњои Рустам, Суњроб, 
Исфандиёр, Сиёвуш, Тўсу Бањром ва дигар ќањрамонњои мусба
ти «Шоњнома» њама дар баробари ватандўсти асил буданашон 
боз мардони боилму дониш ва дорои хиради баланд мебошанд. 

М.ОРИФЗОДА,
 мудири шуъбаи маорифи ноњияи Восеъ

    21-УМИ МАРТ - РЎЗИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ЊИФЗИ ПИРЯХЊО21-УМИ МАРТ - РЎЗИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ЊИФЗИ ПИРЯХЊО     ОСОРИ  БЕЗАВОЛОСОРИ  БЕЗАВОЛ

Аз оташу обу боду хокем
«Шоњнома» хирад аст

Абулќосим Фирдавсї дар «Шоњнома» ба њама 
мавзуъњои замонааш диќќат дода, онњоро хеле 
хуб њаллу фасл намудааст. Яке аз мавзуъњои 
мењварии ин асари безавол ситоиши хирад ва 
мавќеи он дар њаёти љомеа мебошад. Ташаббусњои љањонии 

Тољикистон вобаста ба об 
мавриди дастгирии љомеаи 
байналмилалї ќарор гирифта-
анд, ки ин амр дар афзудани 
обрўву эътибори Тољикистон 
дар сатњи љањонї наќши муњим 
бозидааст. 

    ТАНДУРУСТЇТАНДУРУСТЇ

Солимии бадан солимии зењн аст
Дар раванди таълиму тарбия яке аз 

масъалањои муњим дар замони муосир 
бењдошти гигиенї ва саломатии мактабиён ба 
шумор меравад. Бо ин маќсад дар муассисањои 
таълимї барномаи махсус ва дастури «Тарзи 
њаёти солим» ба роњ монда шудааст, ки 
омўзгорон тибќи он ба хонандагон 
машѓулиятњои алоњида мегузаронанд. Дар 
воќеъ, солимии хонандагони таълимгоњњо аз 
омилњои зиёде вобастагї дорад ва пайваста ба 
варзиш ва тамрин машѓул шудан яке аз ин 
омилњост. 

Тавре аз сарчашмањои таърихї маълум аст, 
њанўз дар замони њукмронии сулолаи Сосо
ниён ба масъалаи варзиш ва бењдошти гигие
нию обутоб додани бадан таваљљуњи махсус 
зоњир карда мешуд. Дар дабистонњо 
машѓулиятњои гуногуни варзишї, аз ќабили 
камонварї, гурзпартої, шиноварї, аспсаворї, 
тирандозї, гўштин, чавгонбозї, давидан ба 
масофањои муайян ва ѓайра омўзонида мешу
данд. 

Ќавию неруманд будани организмро дар 
масъалаи омўзиши илмњои гуногуни замон 
олимону донишмандони барљастаи форсу 
тољик дар осори худ ба таври илмї шарњу 
тавзењ додаанд. Аз љумла, Абуалї ибни Сино 
дар асари гаронмояи худ «Тадобири манзил» 
омилу хусусиятњои тарбияро вобаста ба 
марњалањои синнусолии фарзанд тањлилу 
баррасї ва усули шевањои рушди љисмию 
руњии ўро баён намудааст. Заминаи асосии 
рушди солимии кўдак, албатта, ѓизои хуб ба 

њисоб меравад. Организми насли наврас 
њамарўза ба хўрокњои болаззату серѓизо ниёз 
дошта, неруи аќлонию зењнии ў аз ѓизои хуб 
сарчашма мегирад. 

Тозагии љисм, бењдошти гигиенї бояд пай
васта дар мадди назари волидон ва омўзгорон 
ќарор дошта бошад. Ба ин хотир, њам дар 
хона ва њам дар мактаб ба тарбияи бадан ва 
машќњои пагоњирўзї машѓул шудани хонан
дагон муњим мебошад. Варзиш ба мустањкаму 
ќавї гардидани љисм мусоидат карда, наврас
ро аз одатњои ногуворе, амсоли танбалї, 
хоболудї, па решонхотирї, заъфу сустии ба
дан ва ѓайра рањої мебахшад. Сабаби асосии 
ба миён омадани беморињои гуногун мањз аз 
камњаракатї, сустии аъзои бадан, пурхўрї ва 
бисёр хоб рафтан мебошад. Ба руњшиносу 
корманди тиббии муассисањои таълимї лозим 
аст, ки дар асоси наќшаи махсус њамарўза бо 
хонандагони њар як синф суњбатњо ороста, аз 
вазъи сињатию руњии онњо хабардор гарданд. 
Сабабу омилњои ба дарсњо дер мондан, кам
тар таваљљуњ кардан ба тањсил, коњилию 
бераѓбатии хонандагони алоњидаро тањлил ва 
натиљагирї намоянд. Маъмурияти 
таълимгоњњо бояд ба хўрокњои тањиянамудаи 
ошпазњо дар ошхонањои мактабї назорат ку
нанд. Хўрокњо бояд серѓизо, болаззат, гуно
гун ва дар сатњи љавобгў ба завќи мактабиён 
тайёр карда шавад.

   Марњабо НИЗОМОВА,  
омўзгори Коллељи тиббии

   шањри Њисор                                                                                                         

    ТОЗАНАШРТОЗАНАШР

Мижгона Халилзода аз зум
раи нависандагони љавони 
умедбахшест, ки бо иншои 
њикоёту ќисса ва филмномањои 
худ дар байни навќаламон ши
нохтаву эътироф гардидааст. 
Њикояњои Мижгона бо номњои 
«Намакфурўш», «Мўзањо», 
«Дили модар», «Рашк».., инчу
нин, ќиссањои марѓубаш, ки аз 
њаёти мактабиён наќл меку
нанд, кайњо писанди њаводорону 
мухлисони адабиёт гардидаанд. 
Дар арафаи иди Наврўз нахус
тин китоби нависандаи соњиб
лаёќат тањти унвони «Рўбоњ
бача» ба нашр расид, ки барои 
хонандагони муассисањои тањ
си лоти умумї њадяи хубе мебо
шад. Дар ќисса дар хусуси Со
бир ном наврасе сухан меравад, 
ки хушахлоќу поквиљдон ва 
мењнатдўст буда, фармудањои 
волидонашро сари ваќт иљро 
менамояд. Собир барои овар
дани њезум ба кўњ меравад ва 
тасодуфан зери буттае рўбоњ
бачаеро дучор мешавад. 

Маълум мегардад, ки рў
боњак танњо ва бенигоњубин 
мондааст. Собир њарчанд инти
зорї мекашад, аз рўбоњоча да
рак намешавад. Аз ин хотир, 
Собир рўбоњакро ба хонаашон 

меорад ва онро «Зардак» мено
мад. Падару модари Собир аз 
ин амали писарашон ибтидо 
норозї мешаванд, вале мењру 
муњаббати ўро ба ин љонвар 
мушоњида карда, барои нигоњу
бини рўбоњак монеъ намеша
ванд. Воќеањои минбаъдаи асар 
ба амалњои Собир, муносибати 
ў бо рўбоњак, эътирози баъзе 
њамсояњои тангназар, аз ќабили 
Зайнаби љанљолї ва амсоли 
инњо тавъам сурат мегирад.

Ќиссаи «Рўбоњак» шавќовар, 
пур мољаро ва хонданї буда, 
дар тарбияи завќи хонандагони 
наврас нисбат ба китобу муто
лиа ањаммияти вижаро доро ме
бошад.

Шодї РАЉАБЗОД, 
«Омўзгор»

Њадяи наврўзї Њадяи наврўзї 
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Ба хотири он, ки Нютон  донишдўстии 
зиёд зоњир карда буд, модараш барои 
тањсили ў дар Донишгоњи Кембриљ розї 
мешавад. Он замон Нютон 18 сол дошт. 
Тўли шаш сол ба омўзиши илми матема
тика машѓул мешавад. Дар 26 – солаги
аш профессори математикаи Донишгоњи 
Кембриљ мегардад ва 27 сол адои ин ва
зифа мекунад. Аксар кашфиёти ў ба ин 
давра рост меоянд. Дар соли 1689 ўро 
узви парламент интихоб менамоянд ва 
каме дертар сардори доруззарб (хонаи 
сикка задани танга)и шањри Лондон 
таъин мешавад. Дар ин вазифа 32 сол 
фаъо лият кардааст. Дар ин давра аз илм 
дур нашуда, се ќонуни механика, ќонуни 
љозибаи умумиоламро кашф намуд, дар 
хусуси ба рангњо људошавии рўшноии са
фед таљрибањо гузаронид. Њисобкунињои 
дифференсиалї ва интегралиро нишон 
дод, назарияи рангњоро кашф намуд. Их
тироъи телескопрефлектор низ ба њамин 

давра рост меояд.  
Исаак Нютон дороии зиёд дошт, вале 

тамоман издивољ накард. Корњои хољагии 
хонаашро љиянаш бону Бэртон пеш ме
бурд. Ў шахси шинохта ва муњтарам буд, 
њамеша дар ињотаи одамони диндори 
бомаълумот ва олимони замонаш ќарор 
дошт.  Дар соли 1725 саломатии Исаак 
Нютон бад шудан мегирад. Ў ба Кен
сингтон  (наздикии Лондон) мекўчад. Дар 
он љо 20 марти соли 1727 шабона вафот 
мекунад. Васияти хаттие нагузоштааст. 
Боигарии доштаашро пеш аз маргаш ба 
наздиконаш таќсим карда будааст. Ўро 
дар ќабристони  католикии Вестминстер 
дафн кардаанд.  

Зодрўзи Исаак Нютон ба як соли 
баъди вафоти физики италиявї Галилео 
Галилей рост меояд. Кашфиёти ў барои 
Исаак Нютон ањамияти беандоза бузург 
дошт. Дигар сарчашмаи илњоми Исаак 
Нютон корњои илмии Кеплер (оне, ки 
сабабњои чархзании сайёрањоро дар атро
фи Офтоб мељуст), бахусус, ќонунњои эм
пирикии кашфнамудаи ў  буданд. Исаак 
Нютон масъалањои нотамоми ин олимон

ро њал намуд, яъне ў њаракати љирмњои 
осмонї – сайёрањо дар атрофи Офтоб 
ва чархзании Моњ дар атрофи Заминро  
маънидод кард. Баъдтар худи Нютон 
гуфта буд: «Агар аз дигарон дида дур
тарро дида бошам, ин аз рўйи он аст, ки 
ман болои китфони бузургон меистодам». 
Машњуртарин  кашфиёти  Исаак Нютон 
ќонуни љозибаи љањонї буд.

Соли 1664 барои Нютон соли аз њама 
пурављтарини фаъолият ба шумор ме
равад. Ў рўйхате тартиб дод, ки аз 45 
банд иборат буд. Он њодисањои гуногуни 
омўхтанашудаи табиат ва њаёти одамиро 
дарбар мегирифт. 

Исаак Нютон мењнатдўстии фавќу
лода дошт. Тобистони соли 1664 эпи
демияи марговари вабо саросари Лон
донро фаро гирифта буд. 8 августи соли 
1665 кормандони таълимгоњро то анљоми 
эпидемия аз кор љавоб доданд. Нютон 
бо худ китобу дафтар ва асбобњояшро 
гирифта, Вулсторп меравад. Дар он 
љой машѓули корњои илмї шуда, бисёр 
масъалањои банаќшагирифтаашро анљом 
медињад. Аз ќайдњои боќимонда маълум 
мешавад, ки Нютони 23сола бо методњои 
такягоњии њисобкунињои дифференсиалї  
ва  интегралї, инчунин, људокунии 
функсияњо ба ќаторњо  ба дараљаи баланд 
мусаллањ будааст. Формулаи дар ин љой 
баровардааш баъдтар формулаи Нютон
Лейбнитс ном гирифт. Якчанд таљрибаи 
оптикї гузаронида, исбот намуд, ки 
рўшноии сафед омехтаи рангњои спектр 

мебошад.
Нйутон шуњратпарастиро дўст на

медошт. Дар соли 1670, дар мактуби  ба 
Љон Коллинз фиристодааш менависад: 
«Ман дар шуњрат ягон чизи зарурро на
мебинам, њатто дар мавриде, ки агар ман 
ба он сазовор бошам. Мумкин, ки он теъ
доди шиносњоямро зиёд мекард, вале ин 
танњо њамонест, ки ман хоњиши гурехтан 
дорам».

Фаъолияти илмии Нютон дар таърихи 
тараќќии физика ањамияти беандоза бу
зургро доро мебошад. Ба шарафи ў, дар 
системаи воњидњои байналхалќї воњиди 
ќувва «нютон» (1 Н) номгузорї шудааст.

М. ЃАФУРОВ, 
саромўзгори кафедраи табиї -риёзии

Коллељи омўзгории ДДБ 
ба номи Носири Хусрав

Д. И Менделеев соли 
1859 рисолаи магистриро 
њимоя намуд. Ўро барои 
њимояи кори илмї ба муд
дати ду сол ба хориља фи
ристоданд.

Баъд аз хориља бар
гаштан њамчун профессор 
дар Институти техноло
гии Петербург ба корњои 
илмї ва педагогї машѓул 
шуд. Яке аз комёбињои бу
зурги Д.И. Менделеев дар 
фаъолияти эљодиаш каш
фи “Ќонуни даврї” буд. 
Бояд ќайд кард, ки Д.И 
Менделеев љадвали даври
ро дар тўли 20 сол сохт. Ў 
андешаи сохтани љадвали 
элементњои химиявиро 
сол  њо дар сар мепарварид 
ва ин андешаро ба тадриљ 
пеш мебурд. Воќеият ин 
буд, ки дар љадвал  бахши 
асосии тадќиќоти якумраи 
олим (беш аз 20 сол сарф 
кард) аз бозёфтњои оли
мони дигар низ истифода 
шудааст. Олимони химик 
Нюланде, Майер ва Од
лайнг намунањои шабењи 
љадвалњоро доштанд, ки 
Менделеев аз онњо самараи 
хубе гирифтааст.

 Менделеев метеоролог 
ва устои киштї њам буд. 
Бо навиштани рисолаи 
докториаш “Дар бораи 
пайвастани спирт бо об” 

дар байни олимон шуњрати 
калон пайдо кард. Ў оид 
ба химия, физика, метере
ология зиёда аз 1500 асар 
навиштааст. Аэродинами
ка ва биология илмњои 
амалиро омўхта, доир 
ба масъалањои иќтисод, 
киштисозї ва њатто дар бах
ши тараќќиёти минтаќаи 
Шарќи Дури кишвари Рос
сия корњоеро низ ба анљом 
расондааст. Ба шарофати 
Д. И. Менделеев дар Рос
сия аввалин маротиба дар 
љањон киштии яхшикан 
сохта шуд ва тадќиќотчиён 
онро пас аз 60 соли маргаш 
дар даврони Шуравї барои 
аз худ кардани масири душ
воргузари уќёнуси Шимолї 
истифода бурдаанд. Дар 
натиљаи корњои дуру да
роз ва тадќиќоти илмї ба 
Д.И. Менделеев муяссар 
шуд, ки Ќонуни давриро 
кашф намояд ва љадвали 
даврии элементњоро тартиб 
дињад. Пеш аз Менделеев 
баъзе олимон (Доберейнер, 
Нюленде, Лотар Майер...)  
ба кашфи ќонуни даврї 
кўшиш намуданд, лекин ба 
маќсади хеш нарасидаанд.

 Ба химиядони рус Д.И. 
Менделеев муяссар шуд, ки 
1 марти соли 1869 ќонуни 
давриро кашф намояд ва 
машњури љањон гардад.

Дар асоси ќонуни даврї 
ва љадвали даврї Д.И 
Менделеев мављуд будани 
элементњои њанўз кашфна
шударо пешгўї намуд ва 
ба онњо номњои шартї гу
зошт, ки инњоянд: экабор, 
экаалюминий, экасилитсий. 
Пешгўињои Менделеев дере 
нагузошта пурра тасдиќ 
ёфтанд. Њар се элемент дар 
давраи зинда буданаш (гал
лий, скандий ва германий) 
кашф шуданд.

 Д. И. Менделеев борњо 
ба кишварњои дунё, аз 
ќабили Фаронса, Олмон, 
Швейтсария, Англия, Ита
лия, ИМА сафар карда, 
дар байни олимони хориљї 
обрўю эътибор пайдо кар
да буд. Ў, дар њаќиќат, 
нобиѓае буд, ки барои Рос
сия ва љањон хидматњои 
беназиреро ба сомон расон
дааст. Ин олими забардаст 
дар 73солагї (соли 1907) аз 
дунё гузашт.

 
 Шариф АРАБОВ, 

Бегалї ШАРИФОВ,
 омўзгорони МТМУ 
№21, ноњияи Варзоб

СУРЪАТИ ЊАЁТ
Масофаи тайкардаи љисм ба њосили 

зарби суръат ва ваќти сарфнамудаи он 
баробар аст. Мо метавонем ин вобас
тагиро дар роњи тайкардаи умри инсон 
татбиќ намоем. Инсон њар ќадар бо 
суръати баланд дар њаёт њаракат намо

яд, роњи њаётии тайкардаи ў њамон ќадар 
дароз мешавад. Метавон андак зиндагї 
кард, аммо метавон масофаи хеле зиёдро 
паймуд. 

Масалан, Ибни Сино дар давоми 
умри кўтоњи хеш (57 сол) он ќадар осо
ре аз худ боќї гузошт, ки инсони дигар 
наметавонад онро дар умри чандкаратаи 
худ таълиф созад. Албатта, ин истеъдоди 
модарзодист, аммо аз њаракати худи ин
сон низ вобастагии зиёд дорад.

Њикмат: Биёед, дар њаёт бо суръати 
муътадил њаракат намоем.

ФАРЗОНАГЇ
Љавоне болои замин порчаеро ка

шида, аз њакиме дархост намуд, ки онро 
даст нарасонида, кўтоњ кунад. Њаким 
дар баробари порчаи кашидаи љавон ба 
шакли мувозї порчаи аз он дарозтареро 
тасвир кард. Нисбат ба ин порча порчаи 
кашидаи љавон кўтоњтар шуд. Њаким аф
зуд:

«Ана, њамин гуна мо метавонем, бо 
афзалият ва камбудињои хеш муносибат 
кунем. Афзалиятњоямонро зиёд намуда, 
камбудињоямонро коста месозем». Дар 
навбати худ њаким ба љавон чунин масъ
аларо пешнињод намуд:

Дар рўйи коѓаз ду нуќта тасвир карда 
шудааст. Онњоро чї гуна якљоя кардан 
лозим аст, агар пайваст кардани онњо бо 
хаткашак истисно бошад. Љавон фикр 

карда, коѓазро ќат намуд ва нуќтањоро 
бо њам овард ва гуфт:

«Ба њангоме ки масъала дар њамворї 
њалли худашро намеёбад, онро дар фазои 
бисёрченака њал намудан мумкин аст».

БАРОБАРИИ НИСБАТЊО
Математики Юнони ќадим Фалес 

гуфта буд:
«Бачањо бо шумо тавре муносибат 

мекунанд, ки шумо бо волидонатон кар
да будед». Дар ин навиштаи олим дониш 
оид ба таносуб љой дорад. 

Баробарии ду нисбатро таносуб ме
номанд. Дар асоси ин таъриф андешаи 
Фалесро ин гуна метавон шарњ дод:

Муносибати ман бо волидонам баро

бар аст бо муносибати фарзандонам ба 
ман. Бо дигарон тавре муомила намо, ки 
аз онњо нисбат ба худ чунин муомиларо 
хоњон њастї.

СУЌРОТ ВА ЭПИКУР
Як замон Эпикур пеши Суќрот омада 

гуфт, ки агар ман ба шогирдони ту аз ту 
дида зиёдтар лутфу каромот кунам, онњо 
туро тарк мегўянд. Суќрот ба ин гуфтаи 
Эпикур розї шуд ва гуфт, ки бале, аз кўњ 
поён омадан нисбат ба болои он барома
дан осонтар аст. Дар алоќа бо таърихи 
баёншуда чунин далели математикиро 
пайдо кардан имконпазир аст:

Агар адади матлубро ба 50% кам на
моем, барои онро ба њолати аввалааш 
овардан 100% зиёд кардан лозим мео
яд. Фоизњо ин љо ба њайси њиссањо ба
ромад мекунанд. Њиссањо бошанд, дар 
навбати худ ададњои ёзанда ва ќобили 
њаётие мебошанд, ки аз бутун ва ќисмњои 
таѓйирёбињои бузургињои гуногун ёдо
вар мешаванд. Амали математикии баён
шуда њушдор медињад, ки чизи ба осонї 
аздастдодаро ба мушкилї метавон ба 
даст овард. 

Тањияи 
Шамсиддин ШАРИФОВ, 

Убайдуллои АБДУСАМАД,
омўзгорони ДДК 

ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 

Ситораи дурахшони фиСитораи дурахшони физика зика Математик, астроном, физик, ме-
ханики барљастаи англис, асосгузори 
механикаи классикї, яке аз бунёдгу-
зорони физикаи классикї Исаак Нютон 
25 декабри соли 1642 дар дењаи Вул-
сторпи Англия зода шудааст.  Падари 
ў заминдор буд ва замоне ки Исаак 
дар батни модар буд, падараш вафот 
кардааст. Модараш, ки дороии ки-
фоя дошт, ба тарбияи Исааки хурдсол 
диќќати љиддї медод. Исааки љавон 
таъмири бозичањои техникї ва сохтани 
соатњои офтобию обї, осиёбњои бодию 
обиро дўст медошт. 

Дмитрий Иванович Менделеев 27-уми январ 
(8-уми феврал)-и соли 1834 дар шањри Тоболс-
ки Федератсияи Россия дар оилаи директори 
гимназияи мањаллї таваллуд шудааст. Ў пас аз 
хатми гимназия ба Институти педагогии шањри 
Петербург дохил шуд ва онро соли 1857 бо ме-
дали тилло хатм кард.

Кошифи љадвали дарсїКошифи љадвали дарсї

Њикматњои математикїЊикматњои математикї

Тасаввур муњимтар аз дониш аст. 
                            Алберт Эйнштейн ТАЪЛИМ

Дар ДТТ ба номи академик М. С. Осимї оид ба сарфаљўї ва самаранокии энергия конфронс доир гардид.
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    БА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНИ ЗАБОН ВА АДАБИЁТИ ТОЉИКБА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНИ ЗАБОН ВА АДАБИЁТИ ТОЉИК

    ЛАВЊАЛАВЊА

Муњаќќиќи љавон, њанўз 
соли 1958, ки 27 сол дошт, зери 
назари академик Абдулѓанї 
Мирзоев рисолаи илмї
тадќиќотии худро тањти ун
вони «Амир Хусрави Дењлавї 
ва достони ў «Дувалронї ва 
Хизрхон» ба табъ расонда буд. 
Инак, аз љониби Маркази ме
роси хаттии Академияи мил
лии илмњои Тољикистон моно
графияи пурарзиши муњаќќиќ 
Муњаммадвафо Баќоев бо номи 
«Њаёт ва эљодиёти Хусрави 
Дењлавї» нашр гардид, ки он 
соли 1975 бо саъйю эњтимоми 
адабиётшиноси шинохта Зоњир 
Ањрорї ба чоп (баъд аз сари му
аллиф) омода гардида буд. Аса
ри мазкур аз пешгуфтор, њафт 
фасл ва фењристу тавзењот ибо
рат буда, дар пешгуфтор, ки ба 
ќалами муњаќќиќ Зоњир Ањрорї 
(равонаш шод бод!) тааллуќ 
дорад, мавсуф перомуни таъ
лифи монографияи зикршу
да, тањияву тадвини он сухан 
ронда, зикр месозад, ки олими 
пуркор М.Баќоев дар таълифи 
ин асар ранљу зањмати фаро
воне ба харљ дода, маълумоту 
иќтибосоти зиёдеро вобаста ба 
марњалањои зиндагию осори  
Амир Хусрави Дењлавї љамъ 
овардаю тањлил намуда, дар 
зимн, ба гунаи њатмї нуќтаи на
зар ва хулосањои илмии худро 
баён намудааст. Њамчунин, ба 
монография ду маќолаи то њол 
номатбуи М.Баќоев«Афкори 
иљтимої ва тарбиявї – ахлоќии 
Хусрав ва «Амир Хусра
ви Дењлавї дар боби шеъру 
шоирї» илова шудаанд. Фасли 
аввали асар «Дараљаи омўхта 
шудани њаёт ва эљодиёти Хус
рави Дењлавї» ва боби якуми 
он «Адабиёт оид ба њаёт ва 
эљодиёти Хусрав» номгузорї 
шуда, дар ин боб муњаќќиќ бо 
зикру ишора ва овардани ному 
насаби олимон – муњаќќиќони 
Амир Хусрави Дењлавї ва таъ
лифоти илмии онњо афкори 
хешро дар ќиболи иштибоњу бе
асос будани  иддае аз гуфтањои 
он пажуњишгарон ќотеъона ва 
ба таври назарию илмї изњор 
медорад. Аз љумла, ба андешаи 
М.Баќоев, баъзе мусташриќони 
билоду мамолики Аврупо дос
тони «Ишќия» (ё «Ашиќа»)ро, 

ки унвони дигари «Дувалронї 
ва Хизрхон» мањсуб меёбад, 
асари алоњида мешуморанд, ки 
комилан ѓалат аст. Њамчунин, 
вай ба шарќшиноси немис 
Њаммер дар масъалаи соли 
даргузашти шоир эрод гириф

та, онро на соли 1315 (тавре 
Њаммер таъ йид мекунад), бал
ки соли 1325 мењисобад. До
нишманди тољик дар боби 
номбурдаи асараш, њамчунин, 
бањсу мунозирањоро дар бораи 
ѓазалиёти шоир, муносибати ў 
бо шоири барўманду маъруфи 
дигари њавзаи адабиёти Њинд 
– Њасани Дењлавї, мулоќот 
кардан ё накарданаш бо Шайх 
Саъдии Шерозї, мањорату 
њунари шоирии ў, андар ихти
ёр кардани ину он тахаллус дар 
шеър, кай, дар кадом вазъ иншо 
намудани ину он достони Амир 
Хусрави Дењлавї ва ѓайра баён 
намуда, дар боби дуюми китоб
«Маълумоти сар чашмањои ада
бї – таърихї оид ба Хусрави 
Дењлавї» зикр мекунад, ки «сар
чашмаи асосї ва муњимтарин 
оид ба њаёти Хусрави Дењлавї 
осори худи шоир мебошад». М. 
Баќоев пас аз тањлилу баррасии 
нуќтаи назари донишмандони 
мазкур натиљагирї мекунад, 
ки бо Шайх Саъдии Шерозї 
мулоќот оростани Амир Хус
рави Дењлавї заминаи воќеї 
надорад. Аммо дўстию њусни 
тафоњуме, ки солњо байни ваю 
Њасани Дењлавї идома дошт, 
айни њаќиќат буда, дар ин ху
сус аз Давлатшоњи Самарќандї 
(«Тазкират – уш – шуаро») ва 
Муњаммад Ќосим Њиндушоњи 
Астарободї машњур ба Фа
ришта («Таърихи Фаришта») 
њикояњои муътамад меорад.

Муаллиф дар боби сеюми 
фасли аввал – «Нашри осори 
Хусрав» ба таври васеъ ва ба 
тафсил маълумот дода, наху
стин бор чоп шудани «Куллиё

ти аносири давомин»и шоирро 
дар Њиндустон (нашри сангї, 
соли 1874) дар шањри  Конпур 
хотиррасон мекунад. Соли 1886 
дар матбааи Конпур њамин 
куллиёт бори дигар нашр ме

шавад. Бадин тариќ, «Кулли
ёти аносири давонин»и шоир 
баъдтар борњо дар Њиндустон 
ба табъ мерасад, ки он аз 21 
ќасида, як таркиббанд, 923 
ѓазал, 20 ќитъа, 37 рубої ва як 
байти људогона иборат мебо
шад. Ѓазалиёти шоир дар чор 
девон гирд оварда шуда, дево
ни панљуми Амир Хусрав дар 
шањри Дењлї соли1332 њиљрии 
ќамарї, баробар ба солњои 
19131914и мелодї ба табъ 
мерасад. Муњаќќиќ М.Баќоев, 
њамчунин, дар бораи дар 
солњои мухталиф чоп гардида
ни достонњои «Хамса»и Амир 
Хусрав сухан ронда, аз љумла, 
таъкид мекунад, ки маснавии 
«Маљнун ва Лайлї»и шоир 10 
бор дар Њиндустон ба нашр ра
сидааст. Бобњои «Авзои сиёсї 
– иљтимоии замони шоир», 
«Њаёти  адабї – илмї» фасли ду
юми монографияро тањти унво
ни «Замони зиндагии Хусрави 
Дењлавї» дар бар гирифтаанд. 
Воќеан, замони зиндагии Амир 
Хусрави Дењлавї ба њуљуму тох
тутози муѓулони чингизї рост 
омада, ин ѓосибони бетарањњум 
ба Њиндустон низ лашкар ка
шида, ањолии ин кишварро ба 
таври вањшиёна аз дами теѓ ме
гузаронанд. Муњаќќиќ, зимнан, 
ба дас ти муѓулон асир афтода
ни Амир Хусрави Дењлавї ва ба 
тасодуфе озод шуданашро низ 
зикр месозад.

Яке аз фаслњои љолиб ва 
пурмуњтавои монографияи 
М. Ба  ќоев «Њаёти Хусрави 
Дењлавї» ном дошта, муњаќќиќ 
ба таври даќиќу мўшикофона 

тарљумаи њоли шоирро аз рўзи 
таваллуд то марњалањои гуногу
ни љараёни зиндагї ва вафоташ 
ба гунаи муътамаду пероста бо 
далоилу арќом ва навиштањои 
сарчашмањои илмї – адабї ва 
тазкирањо рўйи сафња мерезад. 
Мулоњизаи тазкиранависон
ро дар хусуси аз шањри Балх 
ва Кеш (Шањрисабз) будани 
гузаштагони шоир, ки ба ду 
гурўњ људо мешаванд, мавриди 
тањлил ќарор дода, М. Вафоев 
аз шањри Шањрисабз будани 
гузаштагони Амир Хусрав
ро љонибдорї мекунад. Вай 
тасдиќ мекунад, ки Хусрав 
соли 651/1253 дар канори да
рёи Ганг, дар наздикии шањри 
Дењлї, дар Патёлї ном мавзеи 
шимолии Њиндустон, ки дар он 
замон бештар ба Муъминпур 
машњур ва маъруф буд, тавал
луд меёбад. Њанўз аз 12  солагї 
Амир Хусрав ба омўзиши илму 

фунуни шеър, саноеи гуногуни 
бадеї, рубоию дубайтї, ѓазалу 
ќасида ва маснавї рў оварда, 
муваффаќ мегардад ва дар за
минаи андўхтаву бардоштњояш 
ба иншои шеър даст мезанад. 

Дар фасли чорум  «Мероси 
Хусрави Дењлавї» ва панљум 
«Эљодиёти Хусрави Дењлавї» 
донишманди фаќид боз њам ба 
сарчашмаю тазкира ва асарњои 
илмїадабї мурољиат карда, 
таќрибан тамоми суханону 
андешањои муаллифони ин таъ
лифотро дар бораи осори наз
мию насрии Амир Хусрав як
як тањлилу бозгўйї менамояд. 
Бахши аъзами муаллифони сар
чашмаву осори илмїадабї ва 
тазкиранигорон, шуруъ аз Мав
лоно Абдурањмони Љомї ва 
дигарон теъдоди асарњои Амир 
Хусрави Дењлавиро 99то шу
мурдаанд. Муњаќќиќ М.Баќоев 
ин раќамро бепоя дониста, 
ваљњи инро дар асарњои дигар 
шоиронро ба Хусрави Дењлавї 
нисбат додан мењисобад. 

Њамин тавр, асарњое, 
ки муаллифони тазкираву 
сарчашмањо аз они Амир Хус
рав медонанд, аз «Панљ девон», 
«Хамса», «Эъљози Хусравї», 
«Хазоинулфутуњ», «Нисоби 
бадеъулаљойиб», «Афзал
улфавоид», «Шањрошўб ё 
маљмуаи рубоиёт», «Ањволи 
Амир Хусрав» иборат мебошад.

Дар фасли панљум бо номи 
«Эљодиёти Хусрави Дењлавї» 
дар боби як – «Хамса»и Хус
рави Дењлавї ва муносибати он 
бо «Хамса»и Низомии Ганљавї 
М.Баќоев зикр менамояд, ки 
њанўз дар 36солагияш Амир 

Хусрав соли 1388 дар нахустин 
достонаш тањти унвони «Ќирон
уссаъдайн» ва дар дебочаи 
девони сеюми худ «Ѓурратул
камол» дар достонсаройї Ни
зомии Ганљавиро устоди худ 
мешуморад. 

М.Баќоев достони «Матлаъ
уланвор»и Амир Хусравро ба
тафсилу њамаљониба аз нигоњи 
ѓояву муњтаво, сабку услуб, тар
зи баён тањлилу баррасї наму
да, хулоса мекунад, ки он досто
ни ахлоќї мебошад. Дар достон 
ба мавќею љойгоњи зан ва рисо
лати ў дар хонавода таваљљуњи 
вижа зоњир карда шудааст.

Дар боби дуюми фасли 
панљум, ки «Достонњои дар 
мавзуъњои мањаллї навиштаи 
Хусрав» унвонгузорї шуда
аст, адабиётшинос М.Баќоев 
достонњои «Ќиронус
саъдайн», «Мифтоњулфутуњ», 
«Дувалронї ва Хизрхон», «Нуњ 

сипењр» ва «Туѓлуќнома»и 
Амир Хусрави Дењлавиро 
ба гунаи алоњида мавриди 
андешаронї ќарор медињад. 
Муњаќќиќ дар байни ин 
достонњо достони «Дувалронї 
ва Хизрхон»ро бо мундариљаву 
ѓоя ва њадафи шоир пурмоњияту 
арзишманд шуморида, зикр ме
намояд, ки Амир Хусрав иншои 
онро соли 1315 шуруъ карда, 
соли 1316 ба анљом мерасонад 
ва он аз 4519 байт иборат ме
бошад. Сипас мундариљаи мух
тасари дос тон дар асар оварда 
мешавад.

Дар фасли шашуми моно
графия – «Фикрњои иљтимої ва 
тарбиявїахлоќ»и Амир Хус
рав муњаќќиќ аз љониби шоир 
баён гардидани андешањои 
гуманис тиро вобаста ба њамаи 
асарњояш бо мисолњои му
шаххас тавзењ мебахшад. Ба 
андешаи М.Баќоев, яке аз 
масъалањои тарбиявїахлоќии 
ба назар намоён, ки шоир ба он 
таќрибан дар тамоми эљодиёти 
худ диќќати махсус додааст, ин 
ба адлу инсоф ва халќпарварї 
даъват намудани њукмронони 
замонаш мебошад.

Хуллас, аз тањлили мух
тасари китоби муњаќќиќ 
Муњаммадвафо Баќоев – «Њаёт 
ва эљодиёти Хусрави Дењлавї» 
метавон ба натиљае расид, ки 
ин асар моњияти илмии ба
ландро доро буда, бо вуљуди 
пештар таълиф гардиданаш, аз 
ањаммияти зиёди омўзишї ба
рои омўзгорони забон ва адаби
ёти тољик бархўрдор мебошад.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»

ХХидмати мондагор дар идмати мондагор дар 
шинохти Амир Хусравшинохти Амир Хусрав

Њасрати дидорЊасрати дидор

Шояд кам касон дар хусуси донишманду муњаќќиќи зањматкаш 
ва адабиётшиноси пурхонда, шодравон Муњаммадвафо Баќоев, 
ки њамагї 41 сол умр дидаву дар пажуњиши зиндагї ва осори 
назмию насрии яке аз бузургони адабиёти классикии форсу 
тољик, шоири тавоною хушсухани ќарни XVII Амир Хусрави 
Дењлавї ранљи фаровон кашидааст, иттилои  мукаммалу сањењ 
доранд. Воќеан, Муњаммадвафо Баќоев дар масъалаи даќиќу 
бармало намудани хусусиятњои услубию бадеии таълифоти Амир 
Хусрави Дењлавї, ба вижа, достони «Дувалронї ва Хизрхон»- и 
шоир ва дар умум, тањлилу тањќиќи илмии зиндагї ва осори ў, 
равшанї андохтан ба њаќиќату асли воќеаву рухдодњое, ки мар-
бут ба лањзањои зиндагии Хусрави Дењлавї ва сабабу омилњои 
таълифи ин ё он достону ѓазалњояш ба шумор мераванд, хид-
мати мондагор анљом додааст. 

Фасли бањор. Њавлии пурдолу дарахт, пур аз 
шодї, пур аз мењр. Садои хандаю шухї, доду 
фиѓони кўдакони беѓам ба гўш мерасид. Модарам 
бо чењраи зебо ва лаби хандон дар танўр оташ дар
мегиронд. Њангоми аланга гирифтани оташ 
шуълањои он ба сару рўяш мерехт, ба мисли нуре аз 
осмон. Чї ќадар манзараи зебо, дилкаш, 
њаяљонангез, чї ќадар лањзањои нотакрор...

Бўи нони гарми гандумї њавлиро фаро гирифт, 
мо њама ба сўйи оташдон давидем. Модарам бо 
табассуми зебое нони сурху гарми монанд ба 
рухсорањояшро пора намуда, ба мо таќсим кард. 
Њангоми навбат ба ман расидан, як њисси аљиб 

дош там. Нонро аз дасти модарам гирифтаму худ ро 
ба оѓўши гармаш партофтам, бўидам, бўсидам, 
рухсорањои арѓувонияшро навозиш кардам, мўйњои 
сафеди аз зери рўймол баромадаашро навозиш кар
дам. “Очаљон, медонї, чї ќадар пазмонат будам,  
гуфтам,  садои дилнавозатро, чењраи нурониятро, 
навозиши дастони пурмењратро чї ќадар ёд кар
дам.” Модарам хомўшона, бо дастони пурмењр са
рамро сила кард...

Садои занги телефон маро аз ин рўъёи афсонавї 

ба воќеият баргардонд. Дилам сахтсахт метапид, 
болиштам аз гиря тар шуда буд, дастонам, чунон ки 
модарамро оѓўш гирифта будам, боз буданд.

 Оњ, очаљон, дунёро мебахшидам, то ин лањзањоро 
бори дигар дар зиндагиям аз сар гузаронам, бори 
дигар навозиши дастонатро болои сарам њис намо
ям, Туро бибўям, бибўсам, навозиш кунам, аз 
чењраи нуроният чашм наканам...

Аммо афсўс, сад афсўс ба љуз хоб дигар шуморо 
нахоњам дид...

Комила НАЗИРОВА,
омўзгори мактаби №59-и 

шањри Душанбе

Сирри эљод дар пинњон доштани сарчашмаи он аст. 
Алберт ЭйнштейнАДАБИЁТ

Дар Швейтсария либосњои миллї ва њунарњои мардумии Тољикистон муаррифї шуд.
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Ба ёдам омад, 
ки банда бо Зе
бунисо Ќосимова 
(шоира Интизор) 
соли 2021 дар 
љамъбасти озму
ни љумњуриявии 
“Фурўѓи субњи 
доної китоб аст” 
вохўрда будам. 
Њељ кас пешакї гу
мон надошт, ки ин 
муаллимаи мактаб 
ва шоираи љавон 
дар ин озмуни сатњи баланд сазовори љойи аввал 
мегардад. Аммо ин натиљаи зањматњои чандинсо
лаи Интизор буд, зеро ў соле пеш аз он њам дар ин 
озмун ширкат варзида, то марњилаи љумњуриявї 
расида, эътироф гардида буд, њарчанд сазово
ри љойи ифтихорї нагардид. Ба худ, ки бовар 
дошт, боз кор кард, зањмат кашид ва соли ди
гар омаду муваффаќ гашт. Яке аз онњое, ки дар 
њайати њакамони озмун ўро сазовори ин пирўзї 
њисобида буданд, банда будам.

Инак, маљмуаи шеърњои ба чоп 
пешнињодшудаи Интизорро мутолиа ва 
мушоњида мекунам. Њанўз дар шеъри авва
ли “Ќасидаи Мењан” сиришти некбинонаву 
ватандўстонаи як бонуи тољик самимона тасвири 
шоирона ёфтааст.

Мењано, шеъри туро бо килки љон хоњам 
навишт,

Ќитъа не, байту ѓазал не, достон хоњам 
навишт.

Бо алифбое, ки бошад њарфњояш ахтарон,
Васфи њуснат дар китоби осмон хоњам навишт.
Нури Роѓун нури бахти миллати фархунда аст,
Аз сахои офтоби тољикон хоњам навишт.
Вежагии ин шеър дар он аст, ки муњаббат 

ва тасвири Ватан дар он чун як ќасам бо 
хуљастагињои таърихї, табиат ва дастовардњои 
навини Тољикистони соњибистиќлол ва фарзан
дони наљиби он суруда мешавад.

Интизор дар баёни андешањояш аз санъатњои 
шеърї истифода мебарад. Масалан, дар шеъри 
“Ќасидаи зан” ў барои комилтару барљастатар 
нишон додани симои таърихиву асотирии зан 
аз ќиссаи дони гандуму Одаму Њавво ва симои 
Мар ям дар китоби муќаддас ёдоварї мекунад.

Зи бињишту дони гандум сухане шунав,ки донї,
Бигирифт матлаи худ зи куљо ќасидаи зан.
Дар силсилаи ѓазалњояш шоира ишќро 

фарњанги худ мехонад, ки љолиб аст:
Мапурс аз расму ойинам, ки ишќи  

туст  фарњангам.
Кўшиши истифодаи тасвиру санъатњои ба

деъ, риояи таносуби сухан ва истифода аз оњанги 
вожањо аз кўшишњои хуби шоираи љавон аст:

Туро то аз Худовандам кунам боре харидорї,
Зи гиря дурру марворид бар каф аз дуо дорам.
Дар мисраи зер ин падида, яъне, истифодаи 

калимањои њамоњанг дар истифодаи вожањои 
“муддатњост” ва “муддао” падидор аст:

Дилам хоњад, кунї одат, ки сар монам  
ба дастонат,

Бале, дар дил чї муддатњост ин сон муддао 
 дорам.

Њамин гуна њунарро дар байти дигар бо ис
тифодаи вожањои њамоњанги дорам – бедорам 
ва орзу – озор метавон мушоњида кард, ки аз 
падидањои хуби шоирона дар шеъри Интизор 
аст:

Биё, дорам бизан имшаб, ки бо ёди ту бедорам, 
Чаро, эй орзуи дил, дињад ёди ту озорам? 
Интизор мекўшад, навиштањояш бе истифо

даи тасвирњои табиат набошанд ва ба ин васила 

ба навиштањои худ њусни манзаравї медињад:
Манам он абри боронї, азизи навбањоройин,
Бимон борам, бимон борам, ки ман аз нола 

саршорам.
Ало, эй бистарат гулњо, чї медонї, ки бо ёдат
Мани нозуктар аз гулњо даруни бистари хорам. 
Яке аз кўшишњои хубе, ки метавон дар шеъри 

Интизор мушоњида кард, тасвирсозињои шоиро
на буда, дар баробари онњо баёнњои ѓайриодї 
низ ба шеър њусну маънї зам мекунанд. Масалан, 
бемор шудани ишќ дар байти зер:

Ту њам зањриву њам позањр, бе ту 
зиндагонї нест,

Марав аз ман, ки бе ту ишќ њам бемор 
хоњад шуд. 

Ва ё хори сари девор шудани дил:
Дилам бар њоли ишќи нозанинам сахт месўзад,
Зи беќадрї агар хори сари девор хоњад шуд. 
Њарчанд забону баёни Интизор имрўзист, љо

љо дар ѓазали ў тарзи баёни классикии шеърро 
низ метавон мушоњида кард. Масалан:

Маро охир нигоњаш мекунад майхораи бемисл,
Ки чашми масти ў оини њўшёрї намедонад.
Ва ин гувоњи мутолиаи пайвастаи шоира аз 

осори классикони мост.
Падидаи хуби дигар, ки дар шеъри шоира 

мушоњида шуд, ин вожасозии Интизор аст, чу
нончи, вожаи “дилхаридорї” дар байти зер:

Ба њарфи хуб дилњоро харидорї кунад њар дам,
Вале бо ќимати дил дилхаридорї намедонад. 
Ва ё вожаи “балодарпай” дар мисраи 
Ањд кардам, ки аз ин ањди балодарпайи худ...
Як мушоњидаи дигари мусбати мо аз 

навиштањои Интизор ин аст, ки ў бо хонанда 
самимї ва боварбахш сухан мекунад. Масалан:

На доруе биёвар, не табиб аз мулки Њиндустон,
Дарам бикшо, дарам бикшо, агар дармони 

ман хоњї!
Љолиб аст, ки дар шеъри Интизор оњангњои 

иљтимоиро низ метавон мушоњида кард. 
Тасвирњои рамзии дигаре, ки тавассути 

истилоњоти бо кандани хор аз пои фалак, кўтоњии 
аќли мо аз дасти мо баён ёфтаанд, љолибанд:

Хор аз пои фалак то барканем,
Аќли мо аз дасти мо кўтањтар аст.
 Љињати хуби дигаре, ки мо дар шеъри Инти

зор мушоњида кардем, кўшиши бо тасвир ва су
хани бадеъ баён кардани њолати руњии инсон дар 
шеър, кўшиши шоирона баён кардани њолатњои 
руњист:

 Ваќте ки як пайѓоми хуш аз ёр меояд ба гўш, 
Дунё даруни синаат гул дар зимистон мекунад. 
Дар зимистон гул кардани дунё дар даруни 

сина баён ва тасвири шоиронаи њолати руњї та
вассути тасвир буда, вожаи зимистон дар паси 
худ сардї низ дорад ва ин сардї нафаќат сардии 
табиат, бал сардии дил низ њаст.

Дар шеъри Интизор истифодаи суханбозињои 
шоиронаро низ метавон мушоњида кард, аз 
љумлаи:

Намак хўрдам, намакро пос медорам 
тамоми умр,

Наметарсам зи шўрї, бал зи шўрандоз
 метарсам. 

Манзури мо истифодаи шўрї ва шўрандоз 
аст, ки шоира барои баёни андешаи пандомези 
худ ба кор бурдааст. Њамоно, як хусусияти хуби 
дигари шоира, истифодаи зарбулмасали халќиро 
низ дар ин байт метавон мушоњида кард, яъне, 
“намак хўрдану намакдонро пос доштан”.

Бисёр љолиб аст, ки шоира гоње дар љустуљўи 
тасвирњои тоза буда, метавонад аз тахайюлоти 
шоирона хуб истифода кунад:

Дурият, ки дидаамро кардааст аз ашк пур,
Моњие дар равѓани беранг бирён мекунад. 
Дар ин мисоли овардашуда истифода аз тарзи 

баёни сабки њиндї ба мушоњида мерасад. 
Далелњои овардаамон гувоњи онанд, ки мин

баъд аз шоира Интизор дастовардњои тозаи ди
гарро метавон интизор шуд. Осон нест, ки њам 
муаллими хуб бошиву њам шоири хуб, зеро ин њар 
ду пеша хеле ва хеле зањматталабанд. Аммо мо 
аминем, ки муњаббати баланд ба њар ду касб ва 
зањматњои хастагинопазир њосили хуб додаву Ин
тизор – Зебунисо Ќосимоваро комёб мегардонанд. 

Камол НАСРУЛЛО, 
Шоири халќии Тољикистон, 

барандаи Љоизаи давлатии Тољикистон ба 
номи Абуабдуллоњи Рўдакї

Баъди хатми дониш
гоњ, соли 1974 маъму
рияти донишгоњ ўро 
ба яке аз бонуфузта
рин муассисањои илмї
тадќиќотї ва таълимии 
собиќ ИЉШС, ба До
нишкадаи муњандисию 
физикии шањри Москва 
(МИФИ) мефиристад. 
Пас аз хатми факулте
ти махсуси физикаи ин 
боргоњи илм олими љавон 
дар Институти физикаю 
техникаи ба номи С.У. 
Умарови АИ ЉТ  ба њайси 
ходими хурди илмї оѓози 
фаъолият мекунад. 

Наим Нарзуллоев дар 
шањри Москва муддате ба кори илмї – тадќиќотї машѓул 
шуда, сипас тањсилро дар риштаи аспирантура идома медињад. 
Тањсил дар аспирантура ба ў майдони фарохи  илмро мекушо
яд. Ў дар баробари тањсил дар аспирантура зери роњнамоии 
яке аз машњуртарин физикњои Шуравї, профессор  Додо Са
идов (19411998) ба омўзиши масъалањои мухталифи физикаи 
полимерњо мепардозад ва рисолаи номзадиашро дар шуъ
баи теплофизикаи Академияи илмњои Љумњурии Ўзбекистон 
(шањри Тошкент) бомуваффаќият дифоъ менамояд. Сипас 
дар ДДТТ ба номи Абуалї ибни Сино, Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон ва Донишгоњи миллии Тољикистон ба 
фаъолияти илмию омўзгорї машѓул мешавад. Ў зимни фаъо
лият дар ДДТТ ба номи Абуалї ибни Сино дар кафедраи фи
зикаи тиббї ва биологї озмоишгоњи замонавиро созмон дод, 
ки дар он имрўз садњо нафар ба омўзиши амиќи илми физика 
машѓуланд.

Н. Нарзуллоев дар баробари дарс гуфтан ба донишљўён, 
инчунин, ба онњо дарси хештаншиносї ва ахлоќи њамидаи 
инсониро меомўзонад. Ў инсонест њалиму мењрубон, оли
мест пуркору серталаб, борикбину нуќтасанљ ва оќилу фозил. 
Кулли шогирдону пайравон аз рафтору кирдор ва гуфторњои 
накуи устод њарф зада, кўшиш менамоянд, ки њар як сухани 
ўро сармашќи кори худ ќарор дињанд. Чунки њар як дарси 
Н. Нарзуллоев, новобаста аз мавзуъ, љанбаи инсонмењварию 
равшанфикрї дошта, фарогири пањлуњои  мухталифи  илмї 
мебошад. Ба ќалами Н. Нарзуллоев рисола, барнома, моно
графия, воситаи таълимї ва маќолањои илмї – методии зиёде 
тааллуќ доранд. Тадќиќоти  илмии устод асосан ба физикаи 
полимерњо, физикаи гармо (теплофизика), физикаи молекулї 
ва методикаи таълими физика равона гардида, аксар маќолањои 
дар заминаи ин тадќиќот навиштааш дар нашрияњои  хориљи 
кишвар, аз љумла, ИМА, Олмон, Фаронса, Россия, Ќазоќистон 
ва дигар мамолик нашр гардидаанд. Устоди донишманд иш
тирокдори як силсила семинару конфронсњои илмию назари
явии љумњуриявї ва байналмилалї  буда, дар ин њамоишњо бо 
дастовардњои нави илмї суханронї намудааст.

Соли 2012 мудири кафедраи усули таълими физикаи ДМТ 
таъ йин шуд. Устод дар баробари ба кори  илмї–тадќиќотї ва 
таълиму тарбияи донишљўён машѓул шудан, дар тарбияи мута
хассисони ояндаи соњибунвон њам сањми арзанда дорад.

Мутафаккире хеле нуќтасанљона фармуда: «Касеро, ки дар 
њаќиќат, ба таърифу тавсиф меарзад, таърифу тавсиф кардан 
хеле душвор аст…». Зеро хислатњои накуи  ў бисёранд ва на
метавон аз кадоми онњо њарф зад. Њамин гуна шахсияти но
такрор аст олими номвар Н. Нарзуллоев. Устод имрўз дар 
айни камолоти тадќиќотию эљодист. Шогирдони сершумору 
њамкорон ва дўстону пайвандони борикбинаш ба ў умри даро
зу пурбаракат, тавфиќи илмию эљодї таманно доранд.

З. ЌОДИРЗОДА,
 Д. СОЛИЊЗОДА,

Б. МАХСУДОВ,
Х. ЉУРАЕВ,

Д. АЌДОДОВ,
З. НОРМАТОВ,

олимон, устодони ДМТ              

Ваќте ки китоби шеърњои Интизорро 
мутолиа мекардам, дар пеши назарам ду 
симои тавъам дар як сиришт падидор буд. 
Њам симои шоира Интизор бо эњсосу сириш-
ти шоирона ва њам симои муаллима Зебу-
нисо Ќосимова бо сиришти хайрхоњу ибрат-
бахши омўзгор, ки номи аслии шоира аст. 
Ба назарам ин ду симо њамдигарро комил 
мекунанд ва як сиришти некбину хайрхоњу 
ватандўстро таљассум менамоянд. 

Олими номвар, номзади илмњои физикаю математи-
ка, дотсент Наим Нарзуллоев 30-юми январи соли 1954 
дар шањри Истаравшан дида ба олами њастї кушода, 
аз овони наврасї ба илмњои риёзию табиатшиносї 
шавќу раѓбат пайдо кардааст. Зењни тез, ќобилияти хуб 
ва шавќи беандозааш ба ин илмњо ўро ба факултети 
физикаи Донишгоњи давлатии Тољикистон ба номи В.И. 
Ленин (њоло ДМТ) оварданд.

Бо килки љонБо килки љон

Устоди Устоди 
соњибназарсоњибназар

Одам ваќте ба зиндагї даст меёбад, ки худро ба љомеа бубахшад. 
Алберт Эйнштейн ГУЛИСТОНИ СУХАН

Дар Тољикистон бори нахуст технологияи биореактории истењсоли биогаз истифода мегардад.
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Алберт Эйнштейн

www.omuzgor-gazeta.tjНАШРИЯИ ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА 
Зиёдулло АБДУЛЗОДА
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД
(муњаррири шуъба)

Њотами ЊОМИД 2258157
(муњаррири шуъба)

Салима МЎСОЕВА
(муњаррири шуъба)

МУХБИРОНИ МИНТАЌАВЇ
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Шарифи АБДУЛЊАМИД,
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Набиљон НАБИЕВ 2258161
(масъули обуна) 

Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

И.В. САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 43460 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора: А. Муродї

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

    РАВЗАНАРАВЗАНА

Њафтаномаи «Омўзгор»-и Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
барои бењтарин маводи публитсистию 
адабї аз рўйи жанрњои маќола, очерк, 
лавња, њикоя ва эссе озмуни љумњуриявии 
“Омўзгори ман – ифтихори ман”-ро эълон 
менамояд.

Њадаф аз баргузории озмуни 
љумњуриявии “Омўзгори ман – ифтихори 
ман” татбиќи дастуру њидоятњои Асосгу
зори сулњу вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва Вазорати 
маориф ва илм љињати баланд бардош
тани маќоми омўзгор дар љомеа ва инъ
икоси фаъолияти густардаву фидокоро
наи онњо буда, навиштањое ба озмун роњ 
дода мешаванд, ки дар онњо аз умумигўї, 
баёни сатњии тарљимаи њоли омўзгорон 
ва наќли хушку беобуранг худдорї шуда 
бошад. Ба навиштањое, ки муъљазу муас
сиранд ва дорои забони шевою љозибанд, 
бартарї дода мешавад.

Инчунин, нигоштањо бояд инъикос
гари таваљљуњи махсуси Пешвои миллат 

ба ањли маориф бошанд, чењраи воќеии 
омўзгор ва корномаи ўро ба таври муас
сир бозгўї кунанд, мавќею мартабаи шо
истаи омўзгорро дар љомеаи мо тасвир 
намоянд, навгонию эљодкорї, хислатњои 
њамидаи ањли таълиму тарбия ва наќши 
онњоро дар љомеа тавсиф бахшанд, аз 
таљрибаи судманди омўзгорон њикоят 
намоянд.

Иштирок дар озмун озод буда, хонан
дагон, донишљўён ва омўзгорон, шои
рону нависандагон, рўзноманигорон ва 
кормандони касбу кори гуногун метаво
нанд дар он иштирок намоянд.

Озмун аз рўзи эълон шуданаш то 10
уми сентябри соли 2024 идома меёбад ва 
дар арафаи Рўзи омўзгорон љамъбаст ме
шавад. 

Ѓолибони озмунро туњфањои зерин 
интизор аст:

Љойи якум – 10 000 сомонї
Љойи дуюм – 7 000 сомонї
Љойи сеюм – 5 000 сомонї
Њамчунин, 3 иштирокчии фаъол бо 

мукофотпулї дар њаљми 1000 сомонї ва 

дигар туњфањои хотиравї ќадр карда ме
шаванд.

Навиштањо ба озмун набояд аз 45 
сањифаи чопи компютерї бо њуруфи 14 
зиёд бошанд.

Навиштањое, ки ба озмун роњ меё
банд, дар шакли китоби алоњида чоп 
хоњанд шуд.

Иштирокчиён метавонанд матолиби 
худро ба суроѓаи электронии њафтаномаи 
“Омўзгор” – n.omuzgor@maorif.tj ё бево
сита ба идораи њафтанома ирсол на
моянд.

Нишонї: шањри Душанбе, кўчаи 
Айнї - 126, бинои КВД “Комбинати 
полиграфии шањри Душанбе”.

Телефон барои тамос: 225-81-57

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!ДИЌЌАТ, ОЗМУН!

Маорифи љањонМаорифи љањон

Њукумати Кореяи Љанубї стратегияи нави рушди тањсилоти 
тиббї дар ин кишварро эълон кард. Дар доираи ин стратегия то 
соли 2025 шумораи љойњо дар барномањои тањсил дар донишгоњњои 
тиббии Кореяи Љанубї таќрибан ду баробар афзоиш хоњад ёфт. 

***
Коллељи тиббии Алберт Эйнштейн аввалин донишгоњи ИМА 

хоњад буд, ки барои донишљўён таълими ройгони тиббиро пешнињод 
мекунад. Профессори собиќи коллељ Рут Готтесман ба ин таълимгоњ 
дар њаљми 1 миллиард доллар хайр намуд. Бинобар ин, коллељ эълон 
кард, тамоми донишљўён аз пардохти маблаѓи тањсил озод карда ме
шаванд. Ин хайрияи беназир бузургтарин дар таърихи тањсилоти 
тиббии Амрикост. 

***
Њукумати Шотландия наќшаи стратегии тањсилоти байналми

лалиро нашр кард ва њадафи худро барои додани раводиди кории 
5сола ба хатмкунандагони хориљї тасдиќ кард. Раводиди Scottish 
Connections раводиди кунунии 2соларо барои хатмкунандагон иваз 
мекунад ва ба онњо имкон медињад, ки пас аз донишгоњ дар Шотлан
дия зиндагї ва кор кунанд ва тадриљан љойи истиќомати доимї ва 
њатто шањрвандиро ба даст оранд. 

***
Донишгоњи шањри Њонконг дар рейтинги мактабњои олии 

љањонии Times Higher Education љойи 1умро гирифт. Рейтинги 
донишгоњњо аз рўйи шумораи донишљўён ва кормандони хориљї, 
инчунин, обрўи сатњи љањонї ва њамкорињои байналмилалї арзёбї 
мегардад. Донишгоњи АбуДаби аз Имороти Муттањидаи Араб 
бори аввал ба ин радабандї шомил шуд ва љойи 2юмро ишѓол кард. 
Донишгоњи Оксфорд дар љойи 3юм ќарор гирифт. Донишгоњњои 
байналмилалї бештар дар Њонконг, Британияи Кбир, Швейтсария 
ва АМА будаанд.

***
Вазири муњољирати Канада Марк Миллер дар бораи шумораи 

донишљўёни нави хориљї ба кишвар иљозати 2 солро эълон кард. 
Дар соли 2024 Канада ба наќша гирифтааст, ки на бештар аз 
360000 донишљўи хориљиро ќабул кунад, яъне, 35% камтар аз соли 

2023. Њоло дар Канада 1 миллион муњассили хориљї тањсил меку
нанд. Ин мамлакат ба афзоиши шумораи донишљўёни хориљї тоб 
оварда наметавонад ва наќша дорад, ки шумораи онњоро то 600800 
њазор нафар кам кунад. Њар як вилояти Канада барои донишљўёни 
хориљї квота хоњад гирифт ва њукумати ин кишвар низ ният дорад, 
тартиби додани муљаввиз барои кор дар Канада ба хатмкунандагон
ро мањдудтар кунад. Ќарори њукумат аллакай дар бахши тањсилоти 
олии Канада вокуниши шадидро ба вуљуд овард.

***
Донишгоњњои Бритониё бо коњиши љиддии шумораи 

донишљўёни хориљї ва камбуди молиявї рў ба рў њастанд. Дар ро
бита ба ин, бисёре аз донишгоњњо тасмим гирифтанд, ки дар соли 
2024 талаботи дохилшавї барои хориљиёнро коњиш дињанд. Маса
лан, Донишгоњи Йорк омода аст, донишљўёнро бо сертификатњои 
B / B / C дар ALevels ќабул кунад (ба љойи A / A / A, ки дар вебсайт 
эълон шудааст). Шарти асосї ин аст, ки донишљў бояд маблаѓи пур
раи тањсилро бо бањои барои хориљиён дастрас пардохт кунад.

***
Ирландия наќша дорад, ки дар солњои оянда шумораи 

донишљўёни хориљиро дар Иттињоди Аврупо на камтар аз 10% 
афзоиш дињад. Дар ин миён, донишгоњњои Ирландия интихоби 
барномањои байналмилалї ва онлайнро васеъ карда, идрорпулињои 
нав пешнињод менамоянд ва таљрибаи умумии тањсил дар ин киш
варро барои донишљўёни хориљї бењтар месозанд. Њамаи ин дар до
ираи наќшаи умумии «Global Citizens 2030” анљом дода мешавад, ки 
њадафи он Ирландияро ба як маркази муњимми љањонї барои тањсил, 
тадќиќот ва кори љавонони тамоми љањон табдил додан мебошад.

***
Шумораи донишљўёни хориљї дар Кореяи Љанубї босуръат ме

афзояд. Тадќиќоти ахири будубоши муњољирон ва шуѓли муњољирон 
бозгўйи он аст, ки моњи майи соли 2023 188 000 хориљї дар 
донишгоњњои Корея тањсил кардаанд, ки дар муќоиса бо майи соли 
2022 25 000 нафар зиёд мебошад. Бо вуљуди ин, 63% донишљўёни 
хориљї мехоњанд пас аз хатми донишгоњ дар Кореяи Љанубї бимо
нанд ва кор кунанд, ки ин дар муќоиса ба соли 2020 55% зиёд аст. 
Гузашта аз ин, 11% мањз аз сабаби дурнамои касбашон тањсилро дар 
Корея интихоб кардаанд. 

***
Моњи январи соли равон Њукумати Чин 10+ барномаи умуми

миллии зењни сунъиро тасдиќ кард. Бисёр технологияњои AI, мах
сусан, дар соњаи маориф љорї карда мешаванд. Масалан, старта
пи Learnable.aiи чинї дар бањои имтињони солонаи дохилшавї ба 
донишгоњњо инќилоб хоњад кард. AI њазорњо хонандаро, ки њафтањо 
барои тафтиши вараќањои љавобї сарф мекарданд, иваз мекунад. 
Нишондињандањо бозгўйи онанд, ки Чин минбаъд ба яке аз пешго
мони љањонї дар татбиќи AI дар таълим табдил хоњад ёфт.

***
Вилоятњои Канада ба сиёсати нави маорифи хориљї, ки дар 

ин кишвар љорї карда шуд, мутобиќ мешаванд. Дар Онтарио, ки 
дар он беш аз нисфи донишљўёни хориљї дар Канада зиндагї меку
нанд, роњбари вилоят аз коллељњо ва донишгоњњо талаб кардааст, 
ки њамаи донишљўёни воридшавандаро бо манзили даст рас таъмин 
кунанд. Дар Колумбияи Бритиш, ки аз рўйи шумораи донишљўёни 
хориљї дар љойи дуюм ќарор дорад, њукумат аз муассисањо талаб 
кардааст, ки дар вебсайтњои худ арзиши нињоии тањсилро барои њар 
як курс дар тамоми барномаи таълимї ба таври возењ баён кунанд. 
Ин ба донишљўёни оянда кумак мекунад, ки пеш аз дохил шудан дар 
бораи харољоти тањсил дар донишгоњ маълумоти пурра пайдо 
кунанд.

Тањияи Н. ОХУНЗОДА,
“Омўзгор”

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи АВ №046166 дар бораи хатми синфи 9, 

ки онро соли 1999 гимназияи ба номи Асадулло Ѓуломов дар шањри 
Душанбе ба Шомирзоев Аким Рахимович додааст, эътибор надорад.

Ањли маорифи шањри Истаравшан аз даргузашти собиќадори 
маориф, омўзгори шоистаи Љумњурии Тољикистон Носирљон 
АЗИМОВ андуњгин буда, ба ањли оила ва хешу пайвандони марњум 
изњори њамдардї ва таслият мекунанд.


